
9 771407 962055

15
ISSN 1407-9623

Aglonas, Dagdas un Krāslavas novada laikraksts

Piektdiena, 2015. gada 10. aprīlis Nr. 27 (8926) Cena - 41 cents

Šodien numurā
Eksperiments ar pedofiliem

Kā žurnālisti palīdzēja notvert noziedznieku
2.lpp

Zemniekiem nāksies apgūt 
e-prasmes

Raksta par lauksaimniekiem aktuālo seminā-
ru turpinājums

3.lpp
Mūsu mīļās aktrises

Teatrālā Krāslava
4.lpp

Ar atgriešanos!
Andrea Nikolai atkal Krāslavā

5.lpp
Kā arī TV programma, sludinājumi, reklā-
mas, kā arī daudz citas aktuālas un node-
rīgas informācijas.

Lieldienu tirdziņš Krāslavā                                           

Rodas jauna tradīcija

Alekseja GONČAROVA foto

Lai vienmēr visskaistā-
kās rozes 

Tev dzīves ceļmalā zied, 
Lai mūžam Tev laime pa priekšu  

Kā nemaldīgs ceļvedis iet.

Sveicam jubilejā 
Mariju Skerškāni!

Lūcija, Gaļina

Bij divas sirdis reiz... 
Un līksmē tās 
kā divas dziesmas pēkšņi satikās... 
Viens otrā toreiz pavērāties klusi 
un sapratāt, ka laime atnākusi.

Sirsnīgi sveicam zelta kāzu jubilejā 
Valentīnu un Aleksandru 

Gornikus!

Bērni un mazbērni

Latvijā

1.aprīlī Krāslavas centrā no-
zaudēti dokumenti - tehniskā 
pase un autovadītāja aplie-
cība. 
Atradējam atlīdzība garantē-

ta. Tālr. 25223329.

«Ritms R»
Пла сти ко вые ок на и две ри 

(пр-во Лат вии, Поль ши).За мер, 
ус та нов ка, от дел ка.

При ем за ка зов по тел. 
65681152, 20220306.

Lo gi no 15 EUR, durvis no 99 EUR
Bez % kre dīts + dā va na.

Tālr. 26847347, dur vis tev.lv

Z/S “Riekstiņi” 
 Baltinavas novadā pārdod 

vasaras kviešu “Taifun” serti-
ficētu sēklu. Tālr. 29124081, 

26475154

SIA “Sinda & VR”, 
pērk cirsmu atliekas, zarus, 
malku šķeldošanai Latgales 
reģionā. Tīram apaugumus, 
vēlams sākot no 10 ha un 
vairāk. Novērtējam apaugumu 
un izskatām iespēju par 
samaksu. Tālr. 20241664

PLASTIKĀTALOGIunDURVIS.
Plastikāta logi: 6 kameru vācu 

profili. KRĀSLAVĀ,MIESNIEKU
IELĀ13.Tālr. 27878088

Veikalā “Viss dārzam” 

jauns preču pievedums - augļu koku stādi, 
zemeņu stādi, kartupeļu mēslojums “Kemi-
ra”. Plašs klāsts krūmrožu un dekoratīvo krū-
mu stādu. 

Grāfu Plāteru ielā 5, Krāslava
(pie veikala “Maxima”) 

Visa veida CELTNIECĪBAS 
darbi. Tālr. 27878088.

Šī gada 11. - 12. aprīlī Daugavpilī, DIT-
TON NAMS veikalā (Cietokšņa iela 60) 
9.00-17.00 notiks optisko briļļu izpārdošana 
(tonētās, hameleoni ar dioptrijām, stikls iz-
gatavots laboratorijā, 2 gadi garantija, 15-25 
EUR). Jauna kolekcija. Iespēja pasūtīt brilles 
pēc receptēm.   

Tel. 29576954.    

IK “ALNAMI” 
piedāvā mini-ekskavatora pakal-
pojumus: ūdensvadu un kanali-

zācijas ierīkošanu. Tālr. 20050580 
(LMT), 26898080 (TELE 2).

SIA “Evilana” 
piedāvā pašizgāzē-
ja un ekskavatora 
pakalpojumus. 

Tālr. 29186835

LOGI, DURVIS, 
VĀRTI, 

ŽALŪZIJAS
www.logsundurvis.lv

Tālr. 29998208

KONDICIONIERU un auto 
kondicionieru un lauksaimnie-
cības tehnikas kondicionieru 
remonts, apkalpe, uzpilde un 
pārbaude. Izbraucam uz vietu. 
Piena dzesētāju remonts. 

Tālr. 29490487

SI A “VBKL” 
pie dā vā be to na iz strā dā ju-

mus: ie tvju plāk snes, ap ma-
les, fa sā des plāk snes, 6 vei du 
žo ga sta bus, ka pu ap ma les, 
so lus, ba lus trā des, at kri tu mu 
ur nas.  

Vā zēm un ar hi tek tū ras iz strā-
dā ju miem - atlaides līdz 25 %.  
Mon tā ža.

Tālr. 28893839.
Ūd rī šu pa gasts, dz. sta ci ja 

Krās la va.

•	 Uz Latvijas ceļiem kopš februāra 
darbojas 10 stacionārie fotoradari 
un pakāpeniski CSDD plāno izvietot 
arī pārējās ātrumu fiksējošajās ie-
rīces. Līdz 2017. gadam paredzēts, 
ka uz Latvijas ceļiem atradīsies 20 
stacionārie fotoradari. 

•	 2015. gada martā Ventspils brīv- ostā 
pārkrauti 2,7 miljoni tonnu kravu, 
kas ir šī gada labākais kravu apgrozī-
juma rādītājs vienā mēnesī. Pirmajos 
3 mēnešos kopā kravu apgrozījums 
sasniedzis 7,5 miljonus tonnu.

•	 Martā stacionārie fotoradari fik-
sējuši šogad lielāko atļautā brauk-
šanas ātruma pārkāpumu – kāds 
spēkrats traucies ar ātrumu 210 
km stundā. Šāds ātrums fiksēts 
uz autoceļa Tīnūži–Koknese (P80) 
20,4 kilometrā. Šajā ceļa posmā arī 
iepriekšējā mēnesī tika fiksēts āt-
ruma pārkāpuma rekords, sasnie-
dzot 167 km stundā. Pagājušajās 
brīvdienās uz šī autoceļa traģiskā 
avārijā gāja bojā jauna ģimene ar 
2,5 mēnešu vecu zīdaini. Šogad 
vien uz autoceļa Tīnūži–Koknese 
bijuši desmit ceļu satiksmes nega-
dījumi, kuros ievainoti septiņi cilvē-
ki, bet dzīvību zaudējuši jau pieci.

SVAIGI KŪPINĀTAS ZIVIS
Var arī siltas, tikko no kūpinā-

tavas. Iespējama piegāde.
Tālr. 28371719

Akcija BALEXMETAL
METĀLA JUMTU SEGUMIEM!

Balex Metal Vidzeme piedāvā metāla jumta 
segumus un bezmaksas transportu, ja pa-
sūtījums ir virs 100 m2 jumta seguma! Tālr. 
22063999 Akcija spēkā līdz 31.05.2015. 



2015. gada 10. aprīlis2

Turpinājums. Sākums – “Ezerzeme” 
Nr. 26 (07.04.2015.)

Vai arī šovasar NVA piedā-
vās skolēniem iespēju strā-
dāt? 

NVA darba devējam nodro-
šinās dotāciju skolēna mēneša 
darba algai 50% apmērā no val-
stī noteiktās minimālās mēneša 
darba algas, kā arī dotāciju dar-
ba vadītāja darba algai. Par 10 
skolēnu darba vadīšanu NVA 
piešķirs dotāciju valstī noteiktās 
minimālās mēneša darba algas 
apmērā, attiecīgi par viena sko-
lēna darba vadīšanu dotācijas 
apmērs būs viena desmitā daļa 
no valstī noteiktās 
minimālās mēneša 
darba algas apmēra. 
Viens darba vadītājs 
varēs vadīt ne vairāk 
kā 10 skolēnu darbu. 
NVA apmaksās arī 
izdevumus par ve-
selības pārbaudēm 
skolēniem, ja tās pa-
redzētas normatīvajos 
aktos par obligātajām 
veselības pārbaudēm, 
un apdrošinās skolē-
nus pret iespējamiem 
nelaimes gadījumiem darbavie-
tās. Skolēnu pieteikšanās dalī-
bai „Nodarbinātības pasākumos 
vasaras brīvlaikā personām, 
kuras iegūst izglītību vispārējās, 
speciālās vai profesionālās izglī-
tības iestādēs” tiks izsludināta 
maijā. 

Arī šogad skolēni vasaras 
darbam varēs pieteikties elek-
troniski ar NVA interneta vietnes 
starpniecību. Skolēns, kurš strā-
dās vasaras brīvlaikā un nebūs 
sasniedzis 19 gadu vecumu, 
netiks noņemts no vecāku apgā-
dības, to paredz likums “Par ie-
dzīvotāju ienākumu nodokli”, un 
vecākiem tiks saglabāti nodok-
ļu atvieglojumi, ja tādi noteikti. 
2015.gadā skolēnu vasaras no-
darbinātības pasākumā plānots 
iesaistīt kopā valstī 3500 skolē-
nus, Krāslavas filiālē provizoriski 
– 44 skolēnus. 

Kas tā tāda mobilitātes 
programma? Vai mūspusē 

bezdarbniekiem tā ir pie-
ejama, vai ir interese?

  2013.gada 8.martā 
stājās spēkā 2011.gada 25.jan-
vāra Ministru kabineta noteiku-
mu Nr.75 “Noteikumi par aktīvo 
nodarbinātības pasākumu un 
preventīvo bezdarba samazinā-
šanas pasākumu organizēšanas 
un finansēšanas kārtību un pa-
sākumu īstenotāju izvēles prin-
cipiem” grozījumi, kuri nosaka 
preventīvā bezdarba samazinā-
šanas pasākuma „Komersantu 
nodarbināto personu reģionālās 
mobilitātes veicināšana” īsteno-
šanas nosacījumus.

Pasākuma mērķis ir vei-

cināt komersantu nodarbināto 
personu reģionālo mobilitāti, 
nodrošinot finansiālu atlīdzību 
transporta un dzīvojamās tel-
pas īres izdevumu segšanai pir-
mos četrus mēnešus pēc darba 
tiesisko attiecību uzsākšanas. 
Pasākumu īsteno darbavietās 
Latvijas Republikas administratī-
vajā teritorijā, izņemot Rīgu, kur 
ir konkrētās personas iegūtajai 
izglītībai un profesionālajai pie-
redzei atbilstošs pieprasījums. 
Izņēmums attiecībā uz Rīgu ne-
tiek piemērots, ja darba devējs 
piedāvā uzsākt darba tiesiskās 
attiecības vienlaicīgi ar vismaz 
25 Aģentūrā reģistrētiem bez-
darbniekiem.

Finanšu atlīdzību Pasāku-
ma ietvaros var saņemt Nodar-
binātais, kurš vienlaikus atbilst 
šādām prasībām:
•	 līdz darba tiesisko attiecību no-

dibināšanas dienai ar konkrēto 
darba devēju ir bijis reģistrēts 

bezdarbnieka 
statusā vismaz di-
vus mēnešus; 

•	 darba tiesiskās attiecības ir 
nodibinājis pie darba devē-
ja, kurš pirms darba tiesisko 
attiecību nodibināšanas ar 
Nodarbināto vismaz vienu ne-
dēļu iepriekš ir bijis reģistrē-
jis Aģentūrā brīvu darbavietu 
tādā pašā profesijā vai amatā, 
kādā strādā Nodarbinātais;

•	 darbavieta atrodas vismaz 20 
km attālumā no deklarētās 
dzīvesvietas un darba tiesisko 
attiecību ietvaros darba devējs 
Nodarbinātajam nekompensē 
ceļa vai dzīvojamās telpas īres 
izdevumus;

•	 norādītajā dzīvesvietā ir dekla-
rēts vismaz gadu;

•	 darba tiesis-
kās attiecības ir nodi-
binātas uz nenoteiktu 
laiku, Nodarbinātajam 
ir noteikts normālais 
darba laiks un darba 
alga ir vismaz valstī 
noteiktās minimālās 
mēneša darba algas 
apmērā, bet ne lielāka 
par divu valstī noteikto 
minimālo mēneša dar-
ba algas apmēru;
•	 darba tiesis-
kās attiecības ir no-

dibinātas ne agrāk kā desmit 
darba dienas pirms finanšu at-
līdzības pieprasīšanas dienas.

Kā pieteikties?

Filiāle pieņem Nodarbinātā 
iesniegumu  finanšu atlīdzības 
saņemšanai, kam pievienota 
darba devēja izziņa  desmit dar-
ba dienu laikā pēc darba līguma 
noslēgšanas. 

Iesniegumus iesniedz Filiālē 
šādos veidos:
•	 klātienē;
•	 elektroniski iesniedzot, iesnie-

gums ir jāparaksta ar drošu 
elektronisko parakstu un jāno-
formē atbilstoši normatīvajiem 
aktiem par elektronisko doku-
mentu noformēšanu;

•	 izmantojot pasta pakalpoju-
mus. 

Filiāle triju darba dienu lai-
kā no Iesnieguma saņemšanas 
dienas pieņem lēmumu par fi-
nanšu atlīdzību. Filiāle vienas 

darba dienas laikā no lēmuma 
pieņemšanas rakstveidā informē 
Nodarbināto par pieņemto lēmu-
mu. Pozitīva lēmuma gadījumā 
Filiāle vienlaicīgi nosūta Nodar-
binātajam finanšu atlīdzības pa-
matojuma veidlapu. 

Nodarbinātības valsts aģen-
tūra nodrošina finanšu atlīdzību 
Nodarbinātajam ne vairāk kā 
398,40 euro apmērā: transpor-
ta izdevumu segšanai regulā-
riem braucieniem no deklarētās 
dzīvesvietas uz darbavietu un 
atpakaļ; vai dzīvojamās telpas 
īres izdevumu kompensācijai 
un transporta izmaksas vienam 
braucienam mēnesī no deklarē-
tās dzīves vietas uz darbavietu 
un atpakaļ. Nodarbinātā finan-
šu atlīdzības apjoms: par darba 
tiesisko attiecību pirmo mēnesi 
avanss 142,29 euro apmērā tiek 
pārskaitīts piecu darba dienu 
laikā pēc pozitīvā lēmuma par 
finanšu atlīdzības piešķiršanu 
pieņemšanas. 

Par nākamajiem trijiem dar-
ba tiesisko attiecību mēnešiem 
tiek saņemta ikmēneša finanšu 
atlīdzība, kas nav lielāka par 
85,37 euro mēnesī. To aprēķi-
na, ņemot vērā pirmajā mēnesī 
radušās faktiskās dzīvojamās 
telpas īres un transporta izdevu-
mu izmaksas. Ja pirmajā darba 
tiesisko attiecību mēnesī dzīvo-
jamās telpas īres un transporta 
izdevumi ir bijuši 142,29 euro 
vai vairāk, tad nākamajos trīs 
mēnešos ikmēneša finanšu atlī-
dzība ir 85,37 euro. Ja pirmajā 
darba tiesisko attiecību mēnesī 
dzīvojamās telpas īres un trans-
porta izdevumi ir bijuši mazāki 
par 142,29 euro, tad no pirmā 
mēneša faktiskajām izmaksām 
proporcionāli no katra mēneša 
tiek atskaitīts pirmajā mēne-
sī saņemtās finanšu atlīdzības 
summas atlikums.   

2014.gadā Krāslavas filiālē 
iespēju piedalīties šajā pasāku-
mā izmantoja 11 nodarbinātie. 
Pasākums ir pieejams, taču in-
terese no nodarbināto puses ir 
neliela.

 Turpinājums nākamajā avīzes
 numurā

Pasaulē

Ukrainā cilvēkus atbrīvo 
no gūsta 

Ukrainā no kaujinieku gūsta 
atbrīvoti vairāk nekā 2500 cilvē-
ku. Šobrīd kaujinieku gūstā at-
rodas mazāk nekā 400 cilvēku. 
Krievija pērn februārī okupēja 
Ukrainai piederošo Krimas pus-
salu. Kopš aprīļa Maskavas at-
balstītie un apbruņotie kaujinieki, 
diversanti un Krievijas regulāro 
vienību karavīri ieņēmuši plašus 
apvidus Luhanskas un Doņeckas 
apgabalos, Ukrainas austrumos. 
Sodot Krieviju par Krimas anek-
siju un Austrumukrainas desta-
bilizāciju, ES, ASV un citas rie-
tumvalstis noteikušas sankcijas 
daudzām Krievijas augstākajām 
amatpersonām, Kremļa tuvākā 
loka cilvēkiem, kā arī Krievijas 
ekonomikas finanšu, aizsardzī-
bas un enerģētikas nozarēm.

Igaunijā paraksta 
 koalīcijas līgumu

Igaunijas Reformu partija, Tēv- 
zemes un “Res Publica” apvienība 
(IRL) un Sociāldemokrātu partija 
(SDP) parakstījušas valdības koa-
līcijas līgumu. Sarežģītās koalīcijas 
sarunas nāks par labu šo trīs par-
tiju vēlētājiem, kā arī visai Igaunijai, 
vēl pirms dokumentu parakstīša-
nas sacīja Reformu partijas līderis 
un premjera amata kandidāts Tāvi 
Reivass. Reformu partija valdības 
koalīcijā no 2015. līdz 2019. gadam 
būs atbildīga par septiņām, bet SDP 
un IRL – katra par četrām jomām. 
SDP piedāvājusi partijas priekšsē-
dētāju Svenu Mikseru aizsardzības 
ministra amatam, Urvi Palo – uzņē-
mējdarbības, Indreku Sāru – kultū-
ras un Rannaru Vasiļjevu – vese-
lības un darba ministra amatam. 
IRL partijas priekšsēdētāju Urmasu 
Reinsalu izvirzījusi tieslietu ministra, 
Svenu Sesteru – finanšu, Marko 
Pomerancu – vides un Margusu 
Cahknu – sociālās aizsardzības 
ministra amatam. Reformu partiju 
valdībā pārstāvēs premjerministrs 
Reivass, ārlietu ministre Keita 
Pentusa-Rosimannusa un iekšlie-
tu ministrs Hanno Pevkurs, kā arī 
ekonomikas un infrastruktūras mi-
nistrs Kristens Mihals, lauku dzīves 
ministrs Urmass Krūse, izglītības 
un zinātnes ministrs Jirgens Ligi un 
valsts administrācijas ministrs Arto 
Āss.

Nodarbinātības jomāUz mūsu lasītāju jautājumiem atbild Nodarbinātības Valsts 
Aģentūras Krāslavas filiāles vadītāja I. ŠLAPINA 

Nesen žurnālistu eksperimenta 
gaitā Latvijā tika aizturēti pieci vīrieši, 
kuri, iespējams, ir pedofili. Šķiet, ka 
uz tādiem „panākumiem” necerēja pat 
paši eksperimenta organizatori.

Latvijas televīzijas raidījums „Aiz-
liegtais paņēmiens” ir slavens ar da-
žādām žurnālistu „provokācijām”, kad 
iespējamos likuma pārkāpējus uziet, 
izmantojot kādu „ēsmu”. Tā notika arī 
šoreiz. Eksperimenta mērķis bija pār-
baudīt, vai ir iespējams izprovocēt cil-
vēkus pārkāpt likumu. Raidījuma au-
tori iesaistīja savā „operācijā” kādu 18 
gadus vecu jaunieti, kurš sludinājumā 
internetā uzdevies par 15 gadus vecu 
un apgalvojis, ka ir bez seksuālās pie-
redzes, bet vēlas ar to nedaudz nopel-
nīt.

Atsaucība bijusi liela, vairāki inter-
neta lietotāji bija gatavi „pavadīt savu 
brīvo laiku” ar pusaudzi. Jaunieša vār-
dā raidījums vienojās ar pieciem vīrie-
šiem par tikšanos. Žurnālisti sadarbo-
jās ar policiju, kas arī aizturēja visus 
iespējamos noziedzniekus.

Skaidrs, ka neviens no aizturēta-
jiem nemaz nevēlējās oficiāli atzīties, 
ka meklēja iespēju uzsākt intīmas 

attiecības ar pusaudzi. Vieni aiztu-
rēšanas brīdī mēģināja kaut kādā 
veidā izgrozīties un izskaidrot savas 
rīcības motīvus, citi visu noliedza un 
pārliecināja, ka nokļuva šajā dzīvoklī 
„nejauši”. Kā izrādījās, aizturēto vidū 
ir dažādu Latvijas reģionu iedzīvotāji. 
Vistraģiskākais ir tas fakts, ka viens no 
viņiem ir sešu bērnu tēvs, cits agrāk 
strādājis par skolotāju, vēl viens - bēr-
nunamā. Vēlāk noskaidrojās, ka viens 
no šiem vīriešiem arī tagad strādā 
skolā.

Citās valstīs arī ir precedenti, kad 
žurnālisti vai sabiedriskās organizāci-
jas uzņemas un organizē potenciālu 
pedofilu „izķeršanu”. Cilvēki, kas ir ga-
tavi izdarīt seksuālus noziegumus pret 
mazgadīgajiem, parasti rīkojas ļoti pie-
sardzīgi, taču ir gadījumi, kad izdodas 
viņus aizturēt. 

Jāuzsver, ka Latvijas likumdoša-
nas normas seksuālo noziegumu sfērā 
ir visai stingras. Pagājušajā gadā tika 
pieņemti grozījumi Krimināllikumā, kas 
saistīti ar sešpadsmit gadu vecumu 
nesasniegušas personas pamudinā-
šanu tikties ar mērķi izdarīt seksuālas 
darbības vai stāties dzimumattiecībās, 

izmantojot informācijas vai komunikā-
cijas tehnoloģijas vai citu saziņas vei-
du. Līdz ar to aizturētajiem vīriešiem 
draud brīvības atņemšana uz laiku 
līdz vienam gadam. Turklāt par sek-
suāla rakstura darbībām ar personu, 
kura nav sasniegusi sešpadsmit gadu 
vecumu, soda ar brīvības atņemšanu 
uz laiku līdz pieciem gadiem.

Diemžēl stingrāki soda mēri neiz-
slēdz nozieguma iespēju, bet seksuālo 
noziegumu skaits ik gadu pieaug. No-
vērojumi liecina par to, ka visbiežāk 
intīmas attiecības ar bērniem un pus-
audžiem vēlas uzsākt cilvēki, kuri paši 
agrāk tika pakļauti seksuāla rakstura 
vardarbībai, bet nesaņēma nepiecie-
šamo psiholoģisko palīdzību. Taču 
tas nekādā gadījumā neattaisno viņu 
rīcību. Kas attiecas uz pašiem pusau-
džiem un viņu vecākiem, tad iepriekš 
minētais gadījums kārtējo reizi pierā-
da, ka ir jānodrošina piesardzīga un 
ierobežota interneta izmantošana, jo 
tagad virtuālajā vidē diezgan vienkārši 
var saskarties ar potenciālu noziedz-
nieku.

Viktors ŪDRIŠS

Eksperiments ar pedofiliem
Kā žurnālisti palīdzēja aizturēt noziedzniekus

Kā Jūs domājat?..

Vai alkohola cenu palielināšana palīdzēs cīņā ar 
alkoholismu?

Iveta Leikuma: 
“Šajā šaubīgajā iecerē saistībā 

ar akcīzes nodokļa palielināšanu 
uzvarētāji būs tikai nelegālajā biz-
nesā. Ir jāizskauž masveida dzer-
šanas iemesli. Ja cilvēkiem, sevišķi 
laukos, nav stabilu ienākumu, gribi 
negribi sāksi dzert - no bezcerības.”

Alekseja GONČAROVA foto

Sergejs Jančevskis: 
“Tie, kuri regulāri dzer, jebkurā 

situācijā atradīs sev vēlamo stipro 
dzērienu par pieņemamu cenu - 
visiem zināmās vietās. Normālie 
cilvēki svinēs svētkus, bet cenu 
pieaugums atspoguļosies uz viņu 
maciņiem.”

Artūrs Pavļukevičs: 
“Kaut tik nesanāktu pretējs 

efekts. Pieaugs pieprasījums “toč- 
kās”, palielināsies kontrabandas 
apmēri, var atkārtoties smagas sa-
indēšanās ar alkoholu. Šampanie-
tim ir jābūt uz svētku galda!”



32015. gada 10. aprīlis

Daugavpilī notika starptau-
tiskais jauno ģitāristu konkurss 
“Dolce Chitarra”. Krāslavas Mū-
zikas skolas godu aizstāvēja trīs 
ģitāristi. Visi trīs mājās atgriezās 
ar goda rakstiem un uzslavām. 
Krāslavas pamatskolas audzēk-
nis Viesturs Nartišs konkursā ie-
guva sudraba godalgu. Vēl divi 

pedagoga Mihaila Pitrāna au-
dzēkņi, kuri startēta vidējā grupā, 
Vladislavs Nikolajs Makovskis un 
Vadims Borisenko ieguva trešo 
un ceturto vietu. Jauno Krāslavas 
muzikantu uzstāšanās ar uzvaras 
lauriem jau sen kļuvušas par labu 
tradīciju. Gaidām turpinājumu!

Alekseja GONČAROVA foto

Krāslavas tradīcija - 
piedalīties un uzvarēt! Sākums iepriekšējā numurā

Pēc semināra aicināju 
uz interviju Aglonas novada 
iedzīvotāju V. Valaini, kuram 
pieder 5 ha zemes un jautāju, 
kā viņš vērtē 2015. gada 
jauninājumus?

“Esmu mazliet sarūgtināts. 
Iepriekšējā sistēma man patika 
vairāk. Domāju, ka tīrumu 
nopļaušana un novākšana 
radīs lielāku postu nekā labumu 
Latvijas laukiem. Es agrāk par 
5 ha saņēmu aptuveni 550 Eur. 
Es šo zemi appļāvu, man bija 
tīrs tīrums. Tagad man jāiegulda 
lielāki līdzekļi, lai to novāktu. Un 
ko es iesākšu ar novākto sienu? 
No kalna mežiņā, lai pūst? 
Domāju, ka tas nav pareizi arī no 
tāda viedokļa, ka sasmalcinātā 
zāle bija zināms mēslojums, 
kurš palika zemē. Tagad, ja 
to katru gadu novāc, zeme 
kļūs pliekanāka, bet kur paliks 
mēslojums siena veidā? Mežos, 
grāvjos? Zemniekiem šo sienu 
nevajag, viņiem pietiek pašiem 
sava. Kaut kas līdz galam nav 
tomēr pārdomāts. Ja es būtu viņu 
vietā, es diferencētu maksājuma 
apjomus tiem, kuri tikai nopļauj 
un smalcina zāli, un tiem, kuri arī 
novāc zāli. No vieniem atņemtu, 
otriem pieliktu. Tā būtu godīgāk. 
Es šogad ilgi domāšu, pirms 
sniegt iesniegumu. Laikam tomēr 
nepieteikšos maksājumiem. 
Domāju, ka tas ir kārtējais 
nepārdomātais un sasteigtais 
jaunievedums.” 

Vai jums nešķiet, ka tas ir 
saistīts ar to, lai mazinātu mazo 
zemju platību turētājus?

“Nav izslēgts, jo, ja es 
nepieteikšos maksājumiem, 
nedabūšu vispār nekādu naudu. 
Lauks paliks aizaugt. Ar laiku 
piemēros dubulto nodokli un 

būšu spiests kādam pārdot. Ar 
jaunajiem noteikumiem man nav 
izdevīgi pieteikties maksājumiem.”

Jūsu gadījumā nebūtu 
prātīgi iesniegt pieteikumu 
jaunajā Mazo lauksaimnieku 
programmā?

”Saņemšu rokasgrāmatu un 
tad vēlreiz izvērtēšanu, vai ir vērts 
pieteikties vispār.”

Kā Jūs vērtējat to, ka 
pieteikumi tiem, kuriem ir 
vairāk par 10 ha, būs jāiesniedz 
elektroniski?

“Mani tas neskar, jo man 
tikai 5 ha, bet, ja man vajadzētu, 
es pats to nespētu, esmu cilvēks 
gados un ar datoru nedraudzējos. 
Būtu kāds jāņem palīgā un 
jāmaksā par pakalpojumu. Bet 
lielajiem zemniekiem, domāju, 
tā nav problēma, jo viņi jau sen 
visu dara elektroniski un dzirdēju, 
ka sistēmai daudz pozitīvu 
iezīmju. Mani vairāk uztrauc kūlas 
dedzināšana un ar to saistītās 
sankcijas. Mani uztrauc tas, ka 
kaimiņš varētu ieriebt kaimiņam, 
tas gan būtu ļoti skumīgi.  

Vēl jau ir laiks pārdomām, 
vai pieteikties vai nepieteikties 
maksājumiem, saņemšu 
rokasgrāmatu skaitīšu un 
domāšu, bet vienu skaidri saku, ar 
siena ruļļiem būs visas mežmalas, 
tāpēc drīzumā būs jācīnās arī ar 
šo problēmu, mežu piesārņošanu 
un zemes noplacināšanu.”

Sakarā ar to, ka 2015. gadā 
zemju īpašniekiem, kuri piesakās 
maksājumiem, ir ne tikai jānopļauj, 
bet arī jānovāc zāle, un daudziem 
zemju īpašniekiem, kuriem nav 
lopu, šis maksājums nespēs 
nosegt ieguldītos līdzekļus, 
nav izslēgts, ka daudzi zemju 
īpašnieki vienkārši nepieteiksies 
šiem maksājumiem un zemes 
platības paliks neapstrādātas.

Aizaugušajām zemes 
platībām Latvijā ir piemērota 
dubultā nodokļu likme, nav 
izslēgts, ka šādi jauninājumi 
platību maksājumos palielinās 
šādu zemju platību skaitu. 

Lai noskaidrotu, kāda pašlaik 
ir situācija ar tām l/s zemes 
platībām, kurām tiek piemērots 
dubultais nodoklis, griezos pie 
Aglonas novada zemes lietu 
speciālista Aināra Streļča, kurš 
pavēstīja, ka uz šo brīdi Aglonas 
novadā dubultais nodokli ir 
piemērots 20 % l/s zemju, ar 
kopējo platību 3 630 ha, tas 
nozīmē, ka tā ir 5. daļa. Speciālists 
uzskata, ka tas ir pietiekami 
liels rādītājs un pēc kāda laika, 
salīdzinot šos rādītājus, varēs 
spriest, vai šis jauninājums platību 
maksājumos, kad zāle ne tikai 
jānopļauj, bet arī jānovāc, ieviesīs 
negatīvas iezīmes, jo tīrums viena 
gada laikā neaizaug. 

Kā jau minēja semināra laikā, 
daudziem zemju īpašniekiem 
nav izprotams, kāpēc viņiem tiek 
piemērota dubultā nodokļu likme. 
Pārpratumi rodas tāpēc, ka ir jābūt 
labā stāvoklī un apstrādātiem 
70 % zemes platības tieši no l/s 
zemes, nevis no kopējās īpašuma 
platības. Tieši šī procentuālā 
nesakritība rada pārpratumus. 
Daudziem zemju īpašniekiem 
dokumentos faktiski zemes 
gabals ir noteikts kā l/s zeme, bet 
tur, piemēram, aug desmitgadīgi 
koki. Īstenībā, jaunaudze. Tāpēc 
saimniekam pašam vajadzētu 
veikt izmaiņas zemes grāmatā 
un šo zemes platību definēt 
pēc fakta dabā, to izdarīt ir 
iespējams. Tad arī tiks piemērota 
atbilstoša nodokļu likme un nebūs 
pārpratumu.

Paldies par interviju.
Elizabete VIĻUMA

Šogad daudziem pirms pieteikties platību 
maksājumiem būs jāapgūst e-prasmes

Aglonas novadā vārdi aglo-
na.net asociējas ar Arturu Gra-
žuli, Elizabeti Viļumu, Aglonas 
novada domes sēžu video un  
novada domes darbības vai bez-
darbības aso analīzi, kā arī ar 
daudziem video materiāliem par 
Aglonas novada tūrisma objek-
tiem.

Jau vairāk nekā gada garu-
mā aglona.net komanda veidoja 
dažādas īsfilmas par Aglonas 
novada un Latgales tūrisma ob-
jektiem.

Šī gada februārī 17 aglona.
net izveidotās filmas tika iesnieg-
tas 8. Starptautiskajam tūrisma 
filmu festivālam “Tourfilm Riga- 
2015”, ko organizē Rīgas dome.

Finālā apstiprināto filmu 
skaits pārsteidz un priecē! No 17 
aglona.net iesniegtajām filmām 
14 iekļuva festivāla “Tourfilm 
Riga - 2015” FINĀLĀ un aprīļa 
mēnesī tās vērtēs starptautiskās 
žūrijas pārstāvji no Latvijas, Aus-
trijas, ASV, Nīderlandes, Portu-
gāles, Vācijas un Polijas: 

Lee W. Gluckman 
Jr. (ASV), ASV Starptautiskā fil-
mu un video festivāla priekšsē-
dētājs. Mobius balvas priekšsē-
dētājs. CIFFT presidents;

Peter Kanters (Nīderlande), 
Sabiedrisko attiecību speciālists 
un TV studijas Nīderlandē īpaš-
nieks, starptautisko filmu un vi-
deo festivālu pārstāvis un žūrijas 
loceklis audio-vizuālajā jomā;

Ab Talmon (Nīderlande), 
radošs uzņēmējs filmu industri-
jā, Mobius Balvas žūrijas locek-
lis - Starptautiskajā reklāmas un 
jauno mēdiju konkursā

Hugo Marcos (Portugāle), 
Starptautiskā tūrisma festivāla 
Art&Tur izpilddirektors. Portugā-

les tūrisma asociācijas vicepre-
zidents;

Wolfgang Huschert (Vāci-
ja), tūrisma filmu festivāla “Zelta 
vārti” direktors;

Eva Pröglhöf (Austrija), 
reklāmas menedžments, Vīnes 
Tūrisma Birojs

Uldis Cekulis (Latvija), pro-
ducents/operators, VFS FILMS 
vadītājs;

Natālija Sukure (Latvija), 
TAS Baltics direktore;

Kitija Gitendorfa (Latvija), 
Latvijas Tūrisma aģentu un ope-
ratoru asociācijas (ALTA) prezi-
dente.

Žūrijas priekšsēdētājs ir Rī-
gas pilsētas izpilddirektors Juris 
Radzevičs.

Starptautiskais tūrisma fil-
mu festivāls “Tourfilm Rīga” no-
tiek kopš 2008.gada. Tā mērķis 
ir audiovizuālo produktu - tūris-
ma filmu vērtēšana un demons-
trēšana. Ar katru gadu festivāla 
dalībnieku skaists pieaug, 2015.
gadā sasniedzot aptuveni 30 da-
lībvalstis ar aptuveni 200 filmām, 
kuras iekļuvušas finālā. 

Biedrības aglona.net vei-
dotās filmas pārstāvēs Latviju, 
kopā ar  tādām valstīm kā ASV, 
Austrālija, Indija, Peru, Spāni-
ja, Slovēnija, Meksika, Maro-
ka, Grieķija, Horvātija, Austrija, 
Šveice, Vācija, Rumānija, Polija, 
Serbija, Lielbritānija, Krievija, 
Ukraina, Azerbaidžāna, Francija, 
Itālija, Dānija, Norvēģija un dau-
dzām citām.

Ar dažām filmām festivā-
lā piedalās arī Latvijas kaimiņ-
valstis Igaunija un Lietuva.

Tūrisma filmu festivālu kus-
tību koordinē Vīnē esošā Starp-
tautiskā tūrisma filmu festivālu 

komiteja – CIFFT (International 
Committee of Tourism Film Fes-
tivals), kura darbojas Vīnē no 
1989. CIFFT sastāvā ietilpst tū-
risma filmu festivāli ASV, Vācijā, 
Portugālā, Austrijā, Serbijā, Če-
hijā, Polijā, Rumānijā, Brazīlijā, 
Latvijā. Festivālā tiek vērtētas fil-
mas, kuras prezentē kādu tūris-
ma produktu vai noteiktu pilsētu, 
reģionu vai valsti kā tūrisma ga-
lamērķi, piecās nominācijās, kā 
atsevišķa nominācija ir izdalīta 
Latvijas tūrisma produkts: Kultū-
ras tūrisms, Eko tūrisms, Pie-
dzīvojuma tūrisms, Komerciā- 
lais tūrisms, Latvijas tūrisma 
produkts.

Atbilstoši vērtējumam, žuri-
ja piešķir galveno balvu ”Grand 
Prix”, balvu katrā nominācijā 
no 1.-3.vietai un žūrijas balvu. 
Festivāla uzvarētājfilmas tiks no-
sauktas un demonstrētas kinote-
ātrī “Splendid Palace” (bijušais 
kinoteātris Rīga) šī gada 25. ap-
rīlī, kur notiks arī svinīga balvu 
pasniegšanas ceremonija. Tas ir 
slēgts pasākums.

aglona.net filmas sacentī-
sies 4 nominācijās.

Finālā iekļuvušo filmu tema-
tika ir dažāda, trīs filmas ir par 
Kristus Karaļa kalnu, tajās at-
spoguļots Kristus Karaļa kalns 
dažādos gadalaikos un dažādās 
diennakts daļās. Sevišķi mistis-
ka un dinamiska ir filma par Kris-
tus Karaļa kalnu naktī. 

Vairākas filmas, kuras iekļu-
va finālā ir par Aglonas novadā 
esošo krāčaino un mazliet pie-
mirsto upi ūdens tūrismā Tar-
taku, kuru paši sev 2014.gadā 
atklāja aglona.net komanda. 
Skatītājiem tiek piedāvāts iepa-
zīties gan ar šīs upes skaistu-

mu, gan ar tās rakstura maiņu 
un pat ekstrēmiem apstākļiem, 
kurus jāpārvar laivotājiem. Tāpat 
filmās tiek reklamēta šī upe kā 
ģimenes un bērnu piedzīvojuma 
maršruts, aicinot skatītājus va-
saras brīvdienas pavadīt Latvijā, 
Latgalē, Aglonā.

Latvijas produkta sadaļā ie-
kļuva arī filma par keramiķi Valdi 
Pauliņu, Aglonas Maizes muzeju 
un tās vadītāju Viju Kudiņu, vie-
nīgā filma, kas sacentīsies kultū-
ras tūrismā ir filma par Aglonas 
kara muzeju- II pasaules kara 
ekspozīciju zāli, kuras īpašnieks 
ir Valdis Tumovs.

Eko tūrismā sacentīsies fil-
ma par Velnezeru un ar daudz-
skaitlīgiem video kadriem ba-
gātā filma “Diena uz Latgales 
stikla” , kurā Aglonas novada 
zvejnieki Arņa Kaliņkeviča vadī-
bā uz Kapiņu (Biržkalna ezera) 
ar mūsdienu tehnoloģijām atdzī-
vina vectēvu zvejas metodes, 
zvejojot ar tīklu zem ledus.

Filmās tiek popularizēti arī 
Aglonas novada viesu nami, 
finālā iekļuvusi filma  “Ziemas-
svētki viesu un saietu namā Ag-
lons Alpi”, kuru vada Mihalīna 
Cakule un Juris Cakuls.

 Viena filma, kura iekļuva 
finālā ir par Krāslavas novada  
lauku māju “Piekalne”ar nosau-
kumu “Lauku māja Piekalne - 
radošu cilvēku oāze”, kurā tās 
īpašnieks, mākslinieks Jevģē-
nijs Pohoduns, piedāvā viesiem 
iejusties mākslas pasaulē, mā-
coties gleznot. Saimniekam ir 
plaša gleznu galerija un ieroču 
kolekcija. Viena no gleznām ir 
slavenā pavāra Mārtiņa Sirmā 
glezna, kas tika gleznota viņa 
vizītes laikā, veidojot šajā lau-

ku mājā vienu no šova ”Sirmā 
ēdienkarate” raidījumiem. 

Festivāla finālā iekļuva arī 
filma par Aglonas 15. augusta 
svētkiem.

Lai izstrādātās filmas varē-
tu iesniegt festivālam, dažas no 
tām nācās pārstrādāt, atbilstoši 
festivāla nolikumam. Dažas fil-
mas tika tulkotas angļu valodā, 
tur izpalīdzīgu roku sniedza ag-
lona.net biedrības locekle Gita 
Skrebele.

Zīmīgi ir tas, ka sadaļā Lat-
vijas tūrisma produkts no finālā 
apstiprinātajām 25 filmām 14 ir  
aglona.net veidotās filmas par 
Aglonas novada un Krāslavas 
novada tūrisma galamērķiem.

Visas starptautiskajai žūrijai 
atlasītās filmas ir apskatāmas in-
terneta vietnē www.tourfilmriga.
lv, sadaļā –Filmas.

Visas finālā iekļuvušās fil-
mas visa gada garumā būs ap-
skatāmas festivāla “Tourfilm 
Riga-2015” mājas lapā, kas dod 
iespēju ilgstošā laika periodā po-
pularizēt Aglonas un Krāslavas 
novadus ļoti plašam pasaules 
valstu tūristu lokam.

Dalība šāda veida festivā-
los ir lieliska iespēja reklamēt 
konkrētu tūrisma vietu, produktu 
u.c. plašam interesantu lokam, 
kā arī iepazīties ar citu reklāmas 
filmu veidotāju darbiem, stiliem, 
idejām u.c. no dažādām pasau-
les valstīm. 

Biedrība aglona.net uz 
augstām godalgām necer un uz-
skata, ka pirmo reizi piedaloties 
Starptautiska mēroga filmu festi-
vālā 14 finālā iekļuvušas filmas 
jau ir kā uzvara aglona.net ko-
mandai, Latgalei un Aglonai.

Elizabete VIĻUMA

Pirmo reizi Starptautiskajā tūrisma filmu festivalā “TOURFILM RIGA” finālā piedalās 14 filmas no aglona.net



2015. gada 10. aprīlis4

Mūsu uzmanīgākie lasītāji, 
protams, jau ievēroja, ka pēdējā 
laikā „Ezerzemes” kolektīvā ir ie-
nākuši  jauni darbinieki, un avīzes 
raksti kļuvuši daudz interesantāki 
un saturīgāki. Ilgi gaidītās pārmai-
ņas ir saistītas ar šīm perspektīva-
jām žurnālistēm, mūsu kolēģēm 
– Marinu Nipāni, Ingu Pudniku, 
Elizabeti Viļumu, Natāliju Zda-
novsku un Ievu Maļinovsku. Ska-
tos uz viņām ar cerību un kārtējo 
reizi pārliecinos: žurnālistika – tā 
nav profesija, bet dzīvesveids. 
Pašaizliedzīga kalpošana cilvē-
kiem, mūsu gadījumā - lasītājiem, 
nav iedomājama bez radošas at-
tieksmes pret dzīvi.

Pozitīviem notikumiem bagā-
tais teatrālais pavasaris Krāslavā 
mudina pastāstīt par divām aktri-
sēm, ar kurām mani savedis kopā 
liktenis. 

Ingas laimīgais skaitlis
Teikšu godīgi: varu aizmirst 

datumus, vārdus un pat pagāju-
šās dienas notikumu vietas. Taču 
tas nekādā gadījumā neattiecas 
uz veiksmīgākajiem fotoattēliem, 
kas tika publicēti avīzēs un žurnā-
los pirms daudziem gadiem.

…Ingai bija aptuveni divpad-
smit gadi, kad es pirmo reizi ierau-
dzīju šo „dzīvsudrabu” pļavu puķu 
vainadziņā gleznainā Sīvera ezera 
krastā, kur Skaistas pagasts rīkoja 
Sīvera svētkus. Kombuļu koman-
das rota - īsts atradums fotokores-
pondentam. Neliela fotosesija pie 
dabas krūts, un pēc pusgada iz-
teiksmīgā fotogrāfija bija redzama 
uz kalendāra vāka. Kopš tā laika 
mēs bijām satikušies vairākkārt: 
Inga paspēja būt vienmēr un visur 
un ar to pievērsa sev uzmanību. 

Viņas dzīvē bijušas trīs sko-
las – Sauleskalna pamatskola, 
Krāslavas Mākslas skola un Krās- 
lavas Valsts ģimnāzija. Pašlaik 

Inga Pudnika iegūst jau trešo 
augstskolas diplomu. Viņa ir pār-
liecināta, ka arī nākotnē turpinās 
studijas. Šo komunikablo un efek-
tīgo dāmu es brīnišķīgi atceros 
gan Poļu pamatskolas kolektīvā, 
gan TIC sienās. Tagad jau vairā-
kus gadus mēs strādājam avīzes 
„Ezerzeme” redakcijas vienā kabi-
netā. Jaunākās paaudzes pārstā-
ve pārsteidz mani ar savu prasmi 
izmantot interneta resursus. Glo-
bālajā tīmeklī Inga jūtas kā zivs 
ūdenī. Tas nekādā ziņā neietekmē 
viņas nopietno attieksmi pret avī-
zes redaktores vietnieces amatu. 
Kamēr nav iestājusies elektronis-
ko izdevumu uzvaras ēra, mēs 
kopā izmisīgi cīnamies par „Ezer-
zemes” izdzīvošanu. Tagadējos 
apstākļos tas ir visiedarbīgākais 
varas ietekmēšanas līdzeklis. 
Bieži vien avīze paliek par pēdējo 
instanci patiesības meklējumos... 

Manai apburošajai kolēģei ir 
trīs hobiji. Un atkal laimīgais skait-
lis trīs! Viņai ļoti patīk būt par kāzu 
un jubileju vadītāju, pēdējā laikā 
Ingas aizraušanās ir mākslas fo-
togrāfija. Un arī teātris. Sarunā 
par to, kā radusies viņas interese 
pret skatuves mākslu, varone at-
cerējās skolas gaitas Kombuļos, 
kur vēl sākumskolas klasēs ar 
māksliniecisko pašdarbību viņu 
aizrāvusi skolotāja Ligija Mačuļs-
ka. Tāpēc viņas iesaistīšanās 
Voldemāra Varslavāna trupas dar-
bībā nemaz nav vienkāršs likteņa 
smaids. Viss sākās ģimnāzijas 
vecākajās klasēs un turpinās kul-
tūras namā.

Liekot roku uz sirds, mana 
sarunas biedre atzīstas: pēdējā 
loma bija diezgan sarežģīta. Ne-
precētai dāmai nav tik vienkār-
ši tēlot aktiera sievas lomu vai 
pārtapt par Saeimas deputāta 
dzīvesbiedri! Ja citi amatierteāt-
ra aktieri bez problēmām varēja 

iztikt ar vienu - diviem kostīmiem, 
tad viešņai no galvaspilsētas bija 
jāizstaro pārliecība un šiks. Biju 
liecinieks tam, ka pat vēdeklis 
impulsīvās aktrises rokās no ģe-
nerālmēģinājuma līdz pirmizrādei 
izskatījās arvien izteiksmīgāk.

Izrāde ir godam nospēlē-
ta. Kad desmitiem sajūsmināto 
skatītāju ar ziediem rokās plūda 
uz skatuves pusi, viņas sirsniņa 
nodrebēja - tā ir zvaigžņu stun-
da! Inga atceras: „Izrāde pagāja 
zibenīgā ātrumā. Panākumus no-
drošināja arī mūsu nevienaldzīgie 
skatītāji! Mums ir pielūdzēji! Pēc 
spilgtākajām epizodēm skatītāji 
atalgoja mūs ar tādām ovācijām, 
ka mums bija jāietur pauzes, kā 
mācīja režisors. Manuprāt, vis-
lielākās uzslavas ir pelnījuši divi 
aktieri - Eduards Danovskis un 
Aļona Lavnika. Pēc izrādes man 
likās, ka pie skatuves sapulcējās 
gandrīz puse visu skatītāju. 

Teātris manā tagadējā dzīvē ir 
noderīgs hobijs, brīnišķīga iespē-
ja atslēgties no ikdienas rūpēm. 
Iedvesmas avots. Un cik daudz 
komplimentu esmu dzirdējusi par 
šo lomu! Daudzi līdz šim laikam 
sauc mani par deputāta kundzi. 
Uzmanīgi sekoju līdzi savu iemī-
ļoto aktieru – Rēzijas Kalniņas un 
Intara Rešetina – radošajai darbī-
bai. Esmu pārliecināta: amatierte-
ātra trupas panākumu atslēga ir 
talantīgais režisors. Bravo Volde-
māram Varslavānam!”

Žurnālistam noteikti jābūt 
gaišam un spilgtam. Tev, Inga, 
tas tiešām izdodas. Un teātris tev 
palīdz! Lai tava trešā loma ir vis-
veiksmīgākā!

Krāslavas savaldzinātā 
Ieva

Tagad, cienījamie lasītāji, 
piedāvāju atcerēties pagājušā 
gada decembri. Preses abonē-
šanas kampaņas laikā man bieži 
uzdeva vienu jautājumu: „ Kas ir 
šī simpātiskā meitene avīzes pir-
majā lappusē, kura aicina abonēt 
„Ezerzemi”?” Tā ir mūsu Ieva, 
kura ir atbildīga par katra numu-
ra maketēšanu un dizainu. Bez 
šaubām, šī gada pavasarī jūs pa-
manījāt gaumīgo avīzes noformē-
jumu un Lieldienu simbolus. Tas 
liecina par māksliniecisko dvēseli 
un par to, ka Ieva veic savu darbu 
ar lielu mīlestību. Pirms gada viņa 
bikli pārkāpa redakcijas slieksni 
un nonāca kolektīvā, kur viņu ļoti 
gaidīja. Tagad Krāslava kļuvusi 
par viņas otro dzimteni.

Pilsēta Daugavas lokos ir vie-
ta, kas ar saviem gleznainajiem 
stūrīšiem piesaista daudzus rado-
šus cilvēkus, tā ieguvusi popula-
ritāti arī starptautiskajā līmenī kā 
brīnišķīgs iedvesmas avots. Nokļūt 
Krāslavā ir viegli, taču ir ļoti grūti 
aizbraukt no šejienes. Labi atce-
ros to nostalģiju, ko izjūtu ikreiz, 
kad man pašam ir jādodas prom 
no dzimtās pilsētas. Gandrīz pa-
sakaini notikumi norisinājušies arī 
mūsu Ievas dzīvē: mīlestība no pir-
mā acu skatiena pret šo gleznaino 
vietu. „Kad pagāja dažas nedēļas 
pēc mūsu iepazīšanās, Oskars uz-
aicināja mani apskatīt Krāslavu, un 
es aiz ziņkārības neatteicos. Mēs 
sapņojām izrauties no trokšņainās 
Rīgas un izbaudīt provinciālo klu-
sumu,” pastāstīja Ieva.  

„Atceros, kā naktī, iebraucot 
ar mašīnu pilsētā, man aizkrita 
ausis, jo nebiju gaidījusi, ka pil-
sēta atrodas tik zemā ieplakā”, 
smejoties atceras Ieva. “Visvairāk 
apbrīnoju koka mājiņas ar deko-
ratīvajām logu aplodām un Dau-

gavas lokus. Iespējams, manas 
simpātijas pret Latgali ir saistītas 
ar vecvecmāmiņu, kura dzimusi 
Dagdā. Oskara mamma burtiski 
savaldzināja mani ar savu siltumu 
un atvērtību. Acīmredzot liktenis 
bija tā lēmis...”

Lūk, tādas metamorfozes, 
jo Ieva nāk no Limbažiem, no 
radošas ģimenes. Viņas māte ir 
akordeoniste un mūzikas skolas 
direktora vietniece. Tēvs - lielisks 
santehniķis, bet sirdī - māksli-
nieks. Jau studiju gados Ieva 
darbojās improvizācijas teātrī 
un nebaidījās vakaros braukt uz 
mēģinājumiem no Maskačkas uz 
Āgenskalnu.

Ar krāslavieti Oskaru iepazi-
nās tāpat kā daudzi citi mūsdie-
nās - internetā. Abiem bija kopī-
gas intereses: viņa – profesionāla 
bakalaure grafiskajā dizainā, bet 
viņš koka izstrādājumu dizaineris. 
Patīkama saskarsme, tikšanās, 
pamazām abu starpā veidojās 
romantiskas jūtas. Kāzas notika 
līgavas dzimtenē - tuvāk Rīgai, 
bet laiku izvēlējās starp abu divu 
dzimšanas dienām - 27. jūlijā. Ie-
dzīvoties mūsu brīnumpilsētiņā 
sākuši jau maijā. Tāpat līgavai 
ļoti patikusi arī Maļinovsku lauku 
māja ar melno pirti.

Uz amatierteātri Ievu uzaici-
nāja pieredzējis Krāslavas aktieris 
Juris Škļaronoks. Visjaunākajai 
aktrisei tika piedāvāta interesanta 
loma - vetārste, sieviete gados, kas 
mēģina ārstēt depresiju. Varslavā-
na trupa pieņēma jauniņo ļoti lab-
vēlīgi. Ievas otrā loma - saimnieces 
audžumeita – nav tik vienkārša, 

kā sākumā varētu likties. Ilzīte ir 
mūsdienu Pelnrušķīte, uz kuras 
pleciem turas visa māja. Taču bā-
renītei gribas tādu pašu skaistumu 
un lielpilsētas spožumu kā depu-
tāta sievai. Tāpēc viņa atriebjas 
bezdarbīgajiem viesiem, un uz 
galda minerālūdens vietā „nejauši” 
noliek zāļūdeni, kas paredzēts teļu 
ārstēšanai. Tad nu gan pilsētnieki 
steidzās uz mājiņu ar sirsniņu.

Ieva pastāstīja: „Visi radi 
kopā” - izrāde, kuru atcerēšos visu 
mūžu. Kas bija visgrūtākais? Sa-
valdīt smieklus uz skatuves. Man 
izdevās emocionāli iedzīvoties 
lomā - sajutos kā sešpadsmitgadī-
ga meitene. Ļoti noderēja laucinie-
cisks apģērbs! Ar savu ārējo tēlu 
es demonstrēju skatītājiem: paska-
tieties, es esmu vienkāršs lauku 
skuķis! Ilzītei arī gribas uz Rīgu, 
tāpēc viņa atsaucās uz galvaspil-
sētas deputāta flirta signāliem. 

…Otro reizi dzīvē saņēmu 
tik daudz ziedu, pirmoreiz pēc 
12. klases izlaiduma. Atceros 
Oskara vārdus: „Aktrise! Tev viss 
izdevās!” Gribat zināt, kurš no 
aktieriem man patika visvairāk? 
Saimnieces krustdēls Engelberts 
un Japānas sūtnis. Mani vislielā-
kie komplimenti Artūram Pavļuke-
vičam un Ivaram Stivriņam. Un 
īpaša uzslava – mūsu režisoram!

* * *
Kas vieno teātri un avīzi? 

Galvenais - mīlestība pret cilvē-
kiem. Skatuve un prese necieš 
liekulību, jo apmānīt skatītājus un 
lasītājus nav iespējams. Bravo, 
mūsu mīļās aktrises!

Aleksejs GONČAROVS

Mūsu mīļās aktrisesTeatrālā Krāslava



52015. gada 10. aprīlis

Kūlas dedzināšana Latvijā, jo 
īpaši Latgalē, šķiet, ir pavisam ie-
rasta rīcība, pat neņemot vērā to, 
cik biedējoši ir piemēri par bojā gā-
jušām dzīvībām un materiālajām 
vērtībām.  Dzīvojot pilsētā, vien-
mēr domāju, ka tā ir, tā saucamā 
„ārpuspilsētas slimība”, bet izrādās 
– ne pavisam!  

Tā bija saulaina, silta diena 
skolēnu brīvdienās. Vecāki darbā, 
bērni – velk ārā no šķūnīšiem sa-
vus velosipēdus, bumbas un iet ārā 
spēlēties. Tā kā dzīvojam pie Dau-
gavas, tad bērnu draugi spēlēties 
visbiežāk nāk pie mums. 

Ap plkst. 13.30 (kad visi strā-
dājošie ir darbā un mājās neviena 

nav) man piezvanīja dēls un satrau-
kumā stāstīja, ka deg Daugavas 
krasts, uguns var tuvoties ebreju 
kapiem. Protams, kā mamma es 
ļoti uztraucos un teicu, lai neviens 
no viņiem (kompānijā bija trīs zēni) 
nelien pie uguns, lai nenotiek vēl 
lielāka nelaime, bet lai skrien un 
meklē pieaugušos, arī pati uzreiz 
zvanīju vīram, lai steidzas uz Dau-
gavas krastu un novērtē situāciju.  
Pēc vīra stāstītā, apmēram stundu 
viņi četratā – viņš un 3 Krāslavas 
pamatskolas 5.a klases zēni Aigars 
Antāns, Rihards Lukjanskis un Igors 
Parazenko - dzēsuši degošo zāli un 
neļāvuši ugunij ienākt kapu terito-
rijā. Bieži vien mēs par varoņiem 

saucam cilvēkus, 
kuri tiešām dara 
lielas lietas. Un 
tas ir pareizi. Bet 
šoreiz es vēlos 
pateikt: „Zēni, jūs 
esat varoņi, jo ne-
nobijāties un rīko-
jāties kā pieauguši 
cilvēki – atbildīgi, 
ātri un precīzi! Ti-
kai pateicoties 
jums, nenotika vēl 
lielāka nelaime! 
Paldies!” 

Ilga STIKUTE

Tikai līdz 25. aprīlim Krāslavas Kultūras namā apskatāma Igora 
Pliča, Latgales fotogrāfu biedrības priekšsēdētāja, jubilejas fotoizstāde              
Uzdāviniet sev prieku!              Aleksejs GONČAROVS

Dvēseles spogulis

Viņš iegāja skolā, plati 
smaidot un turot rokās sarka-
nu rožu pušķi. Tas bija pārstei-
gums visiem. Un ļoti patīkams 
pārsteigums. 1. aprīlī Krāslavas 
Varavīksnes vidusskolā ieradās 
bijušais AFS students Andrea Ni-
kolai. Šajā jautrības un prieka die-
nā tas bija viens no spilgtākajiem 
notikumiem.

Rozes bija paredzētas bi-
jušajām klasesbiedrenēm, mei-
tenēm no 12. a klases. Andrea 
neaizmirsa nevienu, bet vidus-
skolnieču acis staroja laimē, kas 
pārpildīja viņu sirdis.

Pēc Andrea aizgriešanās 
dzimtenē mēs reizēm apmainījā-
mies ar vēstulēm „feisbukā”. Sa-
rakste notika krievu valodā, un ar 
to mūsu itālis bija nopietni aizrā-
vies. Parasti tika rakstītas vienkār-
šas un viegli saprotamas frāzes. 
Taču pēc kāda laika es ievēroju, ka 
Andrea valoda kļūst arvien skaid-
rāka, un man pat radās aizdomas 
par to, ka mūsu absolvents izman-
to tulkošanas servisu onlainā. Un 
cik liels bija mans pārsteigums, 
kad es pārliecinājos par to, ka 
mūsu varonis ne tikai neaizmirsa 
valodu, bet pat uzlaboja prasmju 
līmeni! Kas viņam palīdzēja?

- Es vienkārši atradu „feisbukā” 
krievu studentu grupu Padujā. Iepa-
zinos ar viņiem. Tagad mēs bieži pa-
vadām mūsu brīvo laiku kopā. Man 

ir jauni draugi un teicama valodas 
prakse! - atbildēja viesis.

Kas šī gada laikā ir mainījies 
mūsu ārzemju absolventa dzī-
vē? Veiksmīgi pabeidzis skolu, 
Andrea iestājās Padujas Universi-
tātes Fizikas fakultātē. Šo zinātni 
Andrea Nikolai ir iemīlējis jau sen. 
Viņš studē augstskolā, kas ir vie-
na no vecākajām ne tikai Itālijā, 
bet arī visā Eiropā, tā ir slavena 
ar izglītības kvalitāti un augstām 
prasībām pret saviem studentiem. 
Iestājeksāmenu fizikā Andrea no-
kārtoja tik labi, ka no pārējiem 
pārbaudījumiem tika atbrīvots.

Mani interesēja, kā dzīvo 
Itālijas studenti? Un es uzzināju 
daudz interesantu faktu. 

Augstākā izglītība Itālijā ir 
par maksu. Studiju maksa vienam 
gadam ir 2 tūkstoši eiro. Bet! Stu-
denti iesniedz izziņu par savu ve-
cāku ienākumiem. Pamatojoties 
uz šo dokumentu, universitāte 
nosaka studiju maksu individuāli 
katram studentam. Andrea, pie-
mēram, saņēma 50% atlaidi, da-
žiem viņa kursa biedriem šī atlai-
de ir 25% apmērā, ir arī tādi, kam 
nodrošinātas bezmaksas studi-
jas. Visi šie atvieglojumi ir pare-
dzēti tikai tiem, kam nav nekādu 

„parādu” –nenokārtoto eksāmenu 
vai ieskaišu. 

Universitātē ir studentu kop-
mītne, bet Andrea kopā ar saviem 
klasesbiedriem un draugiem īrē 
Padujā dzīvokli. Par divistabu 
mājokli netālu no universitātes jā-
maksā 180 eiro no cilvēka mēnesī 
(puiši dzīvo piecatā). Tas nemaz 
nav lēti. Taču Andrea apgalvo, ka 
Milānā par šādu dzīvokli būtu jā-
maksā divreiz dārgāk.

Vecāko kursu studenti tāpat 
kā visur pasaulē cenšas atrast 
sev darbu, lai būtu neatkarīgā-
ki no vecākiem. Vakanču parasti 
nav daudz. Darba devējiem ne 
īpaši patīk pieņemt darbā studē-
jošo jaunatni, jo viņi var strādāt 
ne vairāk kā 4-5 stundas dienā. 
Andrea darbu pagaidām nemek-
lē. Pirmais kurss ir ļoti nopietna 
lieta, daudz jāmācās.

Brīvdienās students brauc uz 
mājām. Tas ir arī tāpēc, ka Andrea 
savā dzimtajā pilsētā ir populārs 
basketbola tiesnesis. Un mači no-
tiek katru nedēļu. 

Par kādu nākotni sapņo 
Andrea Nikolai?

- Es neesmu no tiem, kam 
patīk sēdēt laboratorijā. Es gribē-
tu strādāt kādā lielā rūpnīcā, kurā 
man būtu iespēja pielietot savas 
zināšanas praksē un veikt pētī-

jumus. Tas ir daudz interesantāk. 
Turklāt šādā gadījumā var apceļot 
pasauli un iepazīties ar citu valstu 
pieredzi. Var apskatīt citas zemes!

Andrea ļoti patīk ceļot. Pa-
gājušajā gadā viņš apmeklēja 
Budapeštu, kas atstāja uz viņu 
spēcīgu iespaidu, un Parīzi, kas 
dažādu apstākļu dēļ kaut kā „ne-
aizķēra”... 

Krāslavā Andrea atkal jutās 
laimīgs. Viņa klasesbiedri jau gai-
dīja viesi no Itālijas, lai apspriestu 
plānus Lieldienu brīvdienām. Aiz-
kavēt viņu man negribējās. Vizīte 
ilga tikai 6 dienas. Bet jāpaspēj tik 
daudz... Labi, kad ir daudz drau-
gu. Andrea lūdza izteikt vissirs-
nīgāko pateicību viņa Krāslavas 
ģimenei - Savickiem, ar kuriem 
viņam saglabājās radnieciskas 
attiecības.

Jau atvadoties, es nolēmu 
pārbaudīt, vai Andrea atceras to 
fragmentu no „Jevgēnija Oņegi-
na”, kuru deklamēja pirms 2 ga-
diem daiļlasīšanas konkursā. Iz-
rādījās, ka brīnišķīgi atceras!

- Bieži pārbaudu savu at-
miņu! Ja sāku aizmirst tekstu, 
tad obligāti atkārtoju! – palielījās 
mūsu skolas viesis.

Lai tev veicas, Andrea Nikolai!
Andrejs JAKUBOVSKIS

Autora foto

Ar atgriešanos!

No lasītāju vēstulēm
Zēni izglābj Daugavas krastu no uguns

Žurnāli aprīlī

•	 Jānis Balodis: asināšanas 
receptes. Kas mūsdienu 
amatniekam jāzina par asi-
nāšanu? Ar šādu jautājumu 
devāmies pie kokgriezēja 
Jāņa Baloža.

•	 Izturīgs jumts jūsu mājai. 
Parādīsim, kā veco segumu 
nomaina ar modernām fibro-
cementa plātnēm.

•	 Atsedzam masīvkoka si-
jas griestos. Pēc remonta 
istabas griesti ir augstāki, 
ar skaistām, atsegtām ma-
sīvkoka sijām un uzlabotu 
skaņas izolāciju.

•	 TESTS: sienas detektori
•	 Bruģa spēks – apmalēs. 

Apmali labāk ierīkot no lie-
liem, masīviem, formā lie-
tiem betona blokiem, ko no-
stiprina betonā.

•	 Grīdas flīzēšana. Vienkārši.

Dari Pats

•	 Krāšņo un pieticīgo pelar-
goniju sezonas jaunumi. 

•	 Viesos pie Irēnas Spū-
les-Vilcānes – cik skaists 
viņas plašais dārzs Pļaviņu 
novadā.

•	 Pirmā savu skābeņu zupa... 
Kas var būt garšīgāks?! Vai 
jums dārzā zaļo skābe-
nes?

•	 Arhitektoniskās dobes! 
Arhitektes Daces Ūdres do-
bes ar arhitektūru – vērts 
redzēt.

•	 Kāds būs turpinājums 
pesticīdu liegšanai nezino-
šiem dārzkopjiem? Saruna 
ar Ināru Turku no LLU.

•	 Puķu dobē galvenā vieta 
ziemcietēm. Kā to veidot, lai 
skaistāka, kā kaimiņiem?

•	 Pārspīlēta puķkopības mī-
lestība! Bija skaisti un iekā-
roti augi, kļuva par dārzbēg-
ļiem, tagad – invazīvie...

•	 Agrohomeopātijas šķīdumu 
gatavošana.

•	 Būvē siltumnīcu pats! Be-
tonē pamatus, montē koka 
brusas un plēvi, gādā subs-
trātu un – stādi!

•	 Kas zina, vai Mila eiforbiju 
ērkšķaino zaru kronis bija 
galvā Jēzum Kristum pie 
karātavām, bet tās joprojām 
audzējam. Kuras durstīgās 
vēl aug uz palodzēm?

•	 Dārza darbu burtnīca

Dārza Pasaule



2015. gada 10. aprīlis6

Laivošana pa Tartaku vasa-
ras vidū var būt diezgan ekstrēms 
piedzīvojums, taču sevišķi ekstrē-
mu piedzīvojumu cienītāji laivoša-
nai pa Tartaku izvēlas tieši agro 
pavasari.

Upe Tartaks iztek no Rušo-
nas ezera Jaunaglonas ciemā, 
Aglonas novadā, un ietek Luknas 
ezerā, Višķu ciemā. Tās garums 
ir aptuveni 30 km, kritums 42, tā-
pēc laivotājiem tas ir lielisks marš-
ruts divu dienu garumā, izbaudot 
Tartaka upes romantismu, gūstot 
ekstrēmas izjūtas, lielā ātrumā 
traucoties gar veco dzirnavu ak-
mens krāvumiem un izvairoties no 
ceļā kritušajiem kokiem un bebru 
būvētiem aizsprostiem. Pateico-
ties tam, ka upe šķērso daudzas 
apdzīvotas vietas un ceļus, dau-
dzi laivotāji, kuri iepazinušies ar 
Tartaku iepriekš, izvēlas sev atbil-
stošāko ceļa posmu laivošanai.

Upes krastā, meklējot pūpo-
lus pūpolsvētdienas pušķim, sa-
tiekam četrus drosmīgus laivotā-
jus no Daugavpils puses, kuri, kā 
otro upi savas 2015. gada indivi-
duālās laivošanas sezonas atklā-
šanai ir izvēlējušies tieši Tartaka 
upi Aglonas novadā. 

Divi Jāņi, Oļegs un Vladimirs 
uzaicināja piebiedroties viņiem 
šajā trakulīgajā piedzīvojumā.

Kāpēc laivošanai izvēlēts 
tieši šis laiks?

Visi četri laivotāji, skatoties 
uz straujo upes tecējumu, īstu 
piedzīvojumu gaidās satraukti pa-

smej un norāda uz īsto vaininieku, 
galveno brauciena organizatoru 
Jāni Vilcānu, laivu nomas “Mučas” 
pārstāvi Latgalē. Jānis saka:

“Tagad vēl ir laiks izbraukt, 
kamēr cilvēki baidās pa auksto 
ūdeni laivot, pēc tam jau laivas 
tiks nodotas nomā un nebūs tik 
viegli pieejamas. Tartaks ir tāda 
upe, kur augstā līmenī dažos 
posmos ir diezgan bīstami laivot, 
tāpēc nepieciešams pašam pirmo 
reizi izbraukt, lai apskatītos upes 
stāvokli, kā ir ar sagāzēm, bebru 
aizsprostiem, varbūt kaut kur ir 

jāpatīra, tāpēc paņemts līdzi arī 
zāģis. Pavasarī ir cits adrenalīns, 
ja vasaras karstajā laikā, braucot 
apgāžas laiva - tas nav nekas 
sevišķs, pat gribas apgāzties. 
Tagad, kad laivo, ļoti jādomā, lai 
neapgāztos. Tas adrenalīnu uzsit 
vēl lielāku, jo peldēties tik aukstā 
ūdenī, kaut arī apakšā paģērbts 
hidrokostīms siltuma saglabāša-
nai, tomēr negribas.

Pievēršam uzmanību vienam 
no laivotājiem, Jānim Gadzānam, 
kurš rūpīgi pārbauda savu apģēr-
bu un pārbauda vai līdzi paņemtā 
bērzu sulas pudele kārtīgi piestip-
rināta laivas priekšgalā.

Vai iepriekš ir kādreiz 
braukts?

“Jā, protams. Laivots ir diez-
gan bieži, gan vasarā, gan pavasa-
rī, jūtamies mazliet kā profesionāļi, 
taču Tartaka upe būs pirmo reizi.”

Upe ir diezgan strauja, 
ūdens līmenis, skatoties no til-
tiem, ir pietiekams, šķiet, ka pir-
mais Jūsu brauciens pa Tartaku 
būs interesants?

“Domāju, ka būs interesants, 
ceru, ka bebri būs pa ziemu pa-
strādājuši un mums būs ko darīt. 
Lieki noderēs arī līdzpaņemtās 
bērzu sulas. Kā jau dabas bēr-
niem pienākas, dabu baudām, 
dzerot veselīgus atspirdzinošos 
dzērienus.”

Ar saukli “Tartaks 2015 ofi ciāli 
startē!” laivotāji uzsāka savu ceļu.

Kādā pieejamā upes pos-
mā, garām slīdošiem laivotā-

jiem jautājam, vai labi laivojas? 
“Labs, labs, kas ir tas ir. Pir-

mais upes posms – ekselence, 
mazliet tehnisks, bet kopumā 
labi.”

Kad nobraukta viena trešdaļa 
maršruta, laivotāji izkāpj garākai 
atpūtai un saruna var turpināties. 

Vai Tartaka aukstā ūdens 
kristības jau izbaudījāt?

“Nē, pagaidām vēl esam visi 
sausi, bet bija brīži, kad dažas se-
kunde iekārās gaisā un likās, ka 
velkas mūžīgi. Tad adrenalīns da-
rīja savu un uzreiz kļuva tik karsti, 

ka, iekrītot ūdenī, pirmajā mirkli 
tas liktos kā atvēsinājums. Vēlāk 
gan būtu nepatīkami braukt, bet 
kaut kā izmanevrējām un pagai-
dām visi sausi.”

Vai upe pēc ziemas ir viegli 
izbraucama un kā ir ar ceļā sa-
staptajiem šķēršļiem?

“Neskatoties uz to, ka tikai 
nesen nokusa sniegs un neviens 
vēl nav braucis pa upi, kopumā 
ņemot, šis upes posms ir labi iz-
braucams. Divās vietās gan bija 
palieli koku sanesumi, kas varētu 
radīt briesmas laivotājiem, ja lai-
va tiktu piespiesta. Tad gan būtu 
garantēta pelde un pilna laiva ar 
ūdeni.”

Kāds ir upes ūdens līmenis?
“Nav kā īstā palu laikā, bet 

pietiekami augsts. Vasarā krācītēs 
traucē akmeņi, pagaidām tos neju-
tām. Tātad ūdens līmenis augsts. 
Vasaras periodā akmeņi bieži vien 
traucē laivot, sevišķi par tiem uz-
traucas laivu nomnieki un laivu 
īpašnieki, jo asie akmeņi bojā laivu 
dibenus. Laivu žēl. Pavasarī tās 
tiek traumētas minimāli.”

Kādas ir būtiskākās atšķi-
rības, laivojot pavasarī, vasarā 
vai rudenī?

“Adrenalīna daudzums asi-
nīs, visnotaļ. Kas tagad būtiski iz-
trūkst? Protams, ka tas ir vasaras 
skaistums, zaļums, putnu čalas. 
Krāsainības pietrūkst, visapkārt 
valda pelēkie un brūnie toņi. Ap-
mākusies diena pastiprina šo 
drūmumu. Vasarā, kad viss pilnā 
plaukumā, ir skaistāk. Īstiem ro-
mantiķiem ieteiktu laivot maijā, 
kad ievas zied. Tas ir vienreizējs, 
neaizmirstams skaistums. Putnu 
dziesmu pavadīts, traucies zem 
baltu ievu kupenām... un tā smar-
ža! Īsta paradīze romantiķiem!”

Jautājam, vai līdzīgās domās 
par laivošanu pavasarī ir arī Oļegs 
Ļihotins, kurš ikdienā nodarbojas 
ar juridisko jautājumu risināšanu? 
Kad labāk baudīt upes skaistumu 
pavasarī vai vasarā?

“Es domāju, ka upe jāizbau-
da gan pavasarī, gan vasarā. Va-
jag mēģināt izrauties no ikdienas, 
pilsētas trokšņa, paelpot svaigu 
gaisu, izjust vēju, pavadīt laiku 
labā kompānijā. Tas ir obligāti. 
Vasarā laivojot, tu redzi vienu, 
pavasarī kaut ko citu. Tagad upes 
krasts ir labi pārredzams, caur 
kailajiem kokiem redzami plašie, 
appļautie tīrumi, viensētas, apar-
tie lauki. Laivojot vasarā, tu brauc 
kā pa lapu koku tuneli. Krastus 
aizsedz lapu biezoknis, tu redzi 
zaļās lapas, zāli un radību dzīvi 
- putniņi, taurenīši, zirneklīši. Va-
sarā ekstrēmu izjūtu baudītājiem ir 
mazliet garlaicīgāk nekā pavasarī, 
bet kopumā, laivojot ir ko redzēt 
un baudīt abos gadalaikos.”

Ar bērniem arī var braukt 
šādā laikā?

“Pagaidām jau bērnu nav, 
bet mēs centīsimies (abi Jāņi no-
smej). Bet kādreiz, protams, kad 
paaugsies centīsimies arī ar bēr-
niem izbraukt. Domāju, ka no triju 
gadu vecuma varētu jau mēģināt 
braukt pa mierīgajiem upes pos-
miem. Vecākiem ir jāparāda bēr-
niem daba. Cilvēki paliek slinki, ie-
māca bērnus sēdēt pie datora, bet 
12 gados viņi sūdzas par muguras 
sāpēm un saskaras ar dažādām 
citām veselības problēmām.”

Labāk, lai adrenalīna pilnas 
izjūtas izbauda realitātē pa upi lai-
vojot, nevis spēlējot datorspēles?

“Tieši tā. Realitāte ir pavisam 
kas cits. Arī adrenalīns realitātē 
ir patiess. Psiholoģiskā un fi zio-
loģiskā līmenī tu jūti, ka virsnieru 

garoza jau špricē adrenalīnu asi-
nīs. Patiesas izjūtas, nekas nav 
viltots vai mākslīgs. Principā, tā-
das adrenalīna pilnas brīvdienas 
nodrošina raitu un spraigu darba 
nedēļu.”

Jūs esat laivu nomas “Mu-
čas” pārstāvis Latgalē. Vai Lat-
galē laivu nomai ir noiets?

“Latgale ir skaista, un es no 
Latgales nemukšu. Priecē pozitīvi 
un enerģiski cilvēki, kuriem atro-
das laiks arī laivot. Ar katru gadu 
tādu cilvēku skaists pieaug.”

Vai Latgalē jārosās aktīvāk, 
lai izdzīvotu un dzīvotu skais-
tāk, atrodot laiku un līdzekļus 
arī izklaidei?

“Jā, Latgalē vajag rosīties. 
Daudziem latgaliešiem trūkst uz-
ņēmības. Šodien laivo draugi, kuri 
aktīvi domā, dara, strādā vairākos 
darbos, paralēli studē. Nav jau tā, 
ka cilvēkam pienes kaut ko, sa-
maksātās naudas nav tik daudz, 
cik vajadzētu, tāpēc katrs domā, 
kā to izklaidi sasniegt. 

Jebkurā gadījumā, šāda iz-

klaide, laivošana, ir lētāka un pro-
duktīvāka nekā krogā dzert. Do-
māju, ka arī veselīgāka.”

Vai šīs dažas uz upes pava-
dītās stundas palīdz atslēgties 
no ikdienas problēmām dzīvē, 
darbā?

“O, jā! Sevišķi Tartaks! Domā-
jot kā manevrēt, lai neapgāztos, tu 
atslēdzies no visa, un tu dzīvo ti-
kai šim mirklim. Nav laika domām 
par to, kas darbā palika neizdarīts 
vai ko priekšnieks teica. Ir labi.”

Priekšnieku derētu arī pa 
upi palaist?

“Īstenībā, laba doma! Tad 
kādu brīdi tu vari priekšniekam būt 
priekšnieks! Būtu mainītās lomās. 
(Abi saldi nosmej.)”

Kad karstā tēja ir iebaudīta, 
kājas izlocītas, laivotāji sapako 
mantas un gatavojas turpināt 
ceļu. Vienojamies, ka tiksimies 
vēlreiz viņu izvēlētajā galapunktā 
- Podgurjes dzirnavu aizsprostā. 

Galapunktā, brāžoties pāri 
Podgurjes dzirnavu ūdens kritu-
mam, laivotāji, prieka pilnu emo-
ciju pārņemti, pirms fi niša izbau-
da ūdens šļakatu peldi un, knapi 
noturot ūdens piesmeltās laivas, 
piestāj krastā. 

Nu, kā tad veicās pēdējā pos-
mā? Skatos visi esat slapji, bet 
izskatāties laimīgi un smaidīgi.

“Vienkārši neaprakstāmi, 
super! Esam viscaur slapji, laivas 
pilnas ar ūdeni, bet sajūta pacilā-
joša.”

Laivas pilnas ar ūdeni ap-
gāšanās rezultātā?

“Nē, nekur negāzāmies, pē-
dējā ūdens kritumā piesmēlām. 
Ūdens skrien viļņiem pāri, gribot 
negribot piesmeļas. Labi, ka tas 
notiek fi niša taisnē, tad jau nav 
nekas traks. Īstenībā, braucot pāri 
tādām krācēm, būtu jāliek pār-
segs, tad laiva būtu sausa. Bet, 
kas gan ir laivošana bez izmirk-
šanas. Vasarā šim aizsprostam 
būtu jābrien pāri kājām, bet pava-

sarī ūdens nes un ir lēciens kā no 
tramplīna.”

Izskatās, ka draugi knapi no-
turējās neapgāžoties.

“Jā, labi, ka tie nogriezās ātri 
krastā, citādi pelde būtu garantēta.”

Vai šis posms bija viegli iz-
braucams?

“Kādi 2 km bija smagi, bebri 
dara savu, mednieki guļ, bebri 
neguļ - bija daudz šķēršļu, kritušu 
koku. Dažās vietās nācās pastrā-
dāt arī ar zāģi un veikt tīrīšanas 
darbus.”

Ko Jūs varētu teikt noslē-
gumā par Tartaku?

“Tartaks ūdens tūristiem ir 
Latgales Meka! Ieteiktu katram 
izbraukt, izmēģināt savus spē-
kus, iemaņas, izbaudīt dabu! Iz-
braucot šo upi visā garumā, var 
izbaudīt gan atpūtas braucienu, 
gan maniakālu braucienu. Ja tiec 
koku sagāzumu vietās, vai bebru 
aizsprostos, trakam jāpaliek. Dau-
dzi laivotāji vienkārši neiztur un 
kapitulē, nebeidzot maršrutu līdz 
galam. Bet, ja brauc pa posmiem, 

izbraukt var visu, tad tas nenogur-
dina. Kopumā skaista upe, skaisti 
krasti, ļoti dažāda.

Vai tika manīts arī kāds 
dzīvnieks?

“Jā, gadījās sastapt ūdeli un 
pīles. Sastapām milzīgu bebra 
māju, Latgalē tāda nekad netika 
manīta, varētu būt 2,5 m aug-
stumā un 4 x 4 m apjomā. Tāds 
riktīgs Latgales biezais bebrs sev 
villu uzcēlis. Kaut ko tādu redzēt ir 
iespaidīgi.”

Savu 2015. gada laivoša-
nas sezonu uzsākāt Tartakā?

“Nē, 28. februārī sezonu uzsā-
kām, izbraucot Laucesas upi, kas 
ir Daugavas kreisā krasta pieteka, 
tā sākas Zarasos, Lietuvā, un ietek 
Daugavā, Daugavpils pilsētas teri-
torijā. Mierīga upe. Vairāk adren-
alīna guvām braucot ar džipu pa 
atkusušajiem neceļiem līdz upei, 
nekā laivojot pa pašu upi. Tartaks 
ir daudz interesantāka.”

Tartaks - 2015 laivošanas 
sezona, četriem drosmīgiem vī-
riešiem izbraucot tās posmu un 
vienam drosmīgajam vīrietim, 
apzināti izpeldoties ledainajā Tar-
taks ūdenī, veiksmīgi uzsākta?

”Tā sanāk! Tartaks rullē!”
Novēlot veiksmīgu un piedzī-

vojumiem bagātu laivošanas se-
zonu, sakām laivotājiem paldies 
par interviju un atvadāmies.

Kopā ar laivotājiem bija arī 
biedrības aglona.net. pārstāvis 
Arturs Gražulis, video mirkļi no šī 
piedzīvojuma apskatāmi mājas 
lapā www.aglona.net un YouTube 
- https://www.youtube.com/wat-
ch?v=wFyK-cj7ytU, https://www.
youtube.com/watch?v=PeDfe-
PEK19A.

Laivošanai nepieciešamais 
inventārs un informācija ir pieeja-
ma interneta vietnē http://www.
laivunoma.com/  un www.laiva-
slatgale.lv.

Plānojiet savu atpūtu laicīgi!
Elizabete VIĻUMA

Četri draugi, divas laivas un labs noskaņojums ceļasomā 
28. martā atklāta laivošanas sezona Tartaka upē

Jebkurā gadījumā, šāda iz- galam. Bet, ja brauc pa posmiem, 



20
15

. g
ad

a 
10

. a
pr

īli
s

Pa
r 

šo
 u

n 
to

, p
ar

 v
is

u 
ko

20
15

. g
ad

a 
10

. a
pr

īli
s

K
a

d
 

ir
 

īs
ta

is
 

sē
ša

n
a

s 
la

ik
s?

R
ed

īs
i 

tik
 t

ie
šā

m
 i

r 
au

k-
st

um
iz

tu
rīg

i d
ār

ze
ņi

, 
tā

pē
c 

to
s 

sē
t 

si
ltu

m
nī

cā
 v

ar
 u

zr
ei

z,
 t

ik
-

līd
z 

no
ku

si
s 

sn
ie

gs
 u

n 
ze

m
e 

ir 
sa

si
lu

si
 2

-3
 c

m
 d

zi
ļu

m
ā.

 R
ed

ī-
su

 s
ēk

la
s 

dī
gs

t j
au

 +
2…

+3
 °

C
 

te
m

pe
ra

tū
rā

, 
tā

s 
pa

ci
eš

 
sa

l-
na

s 
līd

z 
pa

t -
3 

°C
, t

āp
ēc

 ta
ga

d 
va

ra
m

 
dr

oš
i 

ļa
ut

ie
s 

sē
ša

na
s 

da
rb

ie
m

 u
n 

ļa
ut

 d
īg

t 
re

dī
si

em
 

si
ltu

m
nī

cā
. P

ie
rā

dī
ts

, k
a,

 jo
 s

il-
tā

kā
 la

ik
ā 

tie
k 

au
dz

ēt
i r

ed
īs

i, 
jo

 
sī

vā
ka

 u
n 

rū
gt

āk
a 

pē
c 

ta
m

 i
r 

ga
rš

a,
 t

āp
ēc

 t
ie

 j
ās

āk
 a

ud
zē

t 
ag

ri.

 K
ā

 p
a

re
iz

i s
ēt

?
Pi

rm
s 

sē
j r

ed
īs

us
, v

ar
i n

o-
ka

is
īt 

ze
m

i a
r 

pā
rti

ka
s 

sā
li,

 k
ā 

to
 s

av
ul

ai
k 

da
rīj

uš
i m

ūs
u 

se
nč

i. 
Ta

s 
re

dī
su

s 
pa

da
rīs

 s
ul

īg
āk

us
 

un
 k

ra
uk

šķ
īg

āk
us

. 
Sv

ar
īg

i 
iz

-
vē

lē
tie

s 
ar

ī 
la

bu
 r

ed
īs

u 
šķ

irn
i. 

Ja
 n

ee
si

 a
tra

di
s 

la
bā

kā
s 

sē
k-

la
s,

 v
ar

i 
ņe

m
t 

vē
rā

 p
ad

om
u,

 
ka

 v
is

bi
ež

āk
 s

m
ag

āk
ās

 u
n 

ru
p-

jā
kā

s 
sē

kl
as

 i
za

ud
zē

 l
ie

lā
ku

s 
re

dī
su

s.
 R

ed
īs

u 
au

gs
ne

i j
āb

ūt
 

ird
en

ai
, 

trū
dv

ie
lā

m
 u

n 
ba

rīb
as

 
vi

el
ām

 b
ag

āt
ai

. R
ed

īs
ie

m
 p

at
īk

 
m

itr
um

s,
 p

re
tē

jā
 g

ad
īju

m
ā 

to
 

sa
kn

es
 v

ar
 v

ei
do

tie
s 

sī
ka

s 
un

 
ko

ks
na

in
as

, t
āp

ēc
 a

r l
ai

st
īš

an
u 

re
dī

su
s 

ne
va

ja
dz

ēt
u 

ap
da

līt
. 

Pa
t 

īs
la

ic
īg

s 
sa

us
um

s 
va

r 
ie

-
te

km
ēt

 s
ak

ņu
 k

va
lit

āt
i u

n 
vē

lā
k 

re
dī

su
 g

ar
šu

, 
tā

pē
c 

la
is

tīš
an

a 
jā

ve
ic

 k
at

ru
 d

ie
nu

. 
Sē

jo
t 

re
dī

-
su

s,
 jā

ie
vē

ro
 s

ēk
lu

 iz
kā

rto
ju

m
s,

 
lie

ko
t t

ās
 1

0-
20

 c
m

 a
ttā

lā
s 

rin
-

di
ņā

s,
 b

et
 p

aš
as

 s
ēk

la
s 

jā
sē

j 

ap
tu

ve
ni

 1
,5

-3
 c

m
 d

zi
ļu

m
ā.

 J
a 

sē
kl

u 
ie

sē
si

 p
ar

 d
zi

ļu
, t

ai
 iz

ve
i-

do
si

es
 g

ar
a 

sa
kn

e.
 Ņ

em
 v

ēr
ā,

 
ka

 r
ed

īs
i 

iz
au

g 
di

ez
ga

n 
lie

li,
 

tā
pē

c 
ne

sē
j s

ēk
la

s 
tu

vā
k 

vi
en

u 
ot

ra
i p

ar
 4

 c
m

, l
ai

 n
en

āk
to

s 
to

s 
re

tin
āt

. J
a 

vē
lā

k 
re

dī
si

 s
aa

ug
uš

i 
pā

rā
k 

tu
vu

 v
ie

ns
 o

tra
m

, t
os

 v
ar

 
iz

re
tin

āt
 a

r 
pā

rs
tā

dī
ša

nu
, 

ta
ču

 
ne

 v
ie

nm
ēr

 t
ie

 v
ēl

āk
 t

ur
pi

nā
s 

ve
ik

sm
īg

i 
au

gt
. 

La
i 

ar
ī 

re
dī

si
 

ir 
au

ks
tu

m
iz

tu
rīg

i, 
tie

 p
ra

sa
 a

rī 
pi

et
ie

ka
m

i 
da

ud
z 

ap
ga

is
m

oj
u-

m
a,

 tā
pē

c 
iz

vē
lie

s 
pē

c 
ie

sp
ēj

as
 

iz
ga

is
m

ot
āk

u 
vi

et
u 

sē
ša

na
i. 

Ja
 

ga
is

m
as

 b
ūs

 p
ar

 m
az

, 
re

dī
si

 
au

gs
 il

gā
k 

ne
kā

 ie
ra

st
s.

R
ed

īs
u

 a
u

d
zē

ša
n

a
s 

li
ku

m
i

R
ed

īs
i i

r j
āl

ai
st

a 
di

va
s 

re
i-

ze
s 

di
en

ā 
– 

rīt
ā 

un
 v

ak
ar

ā,
 k

ad
 

na
v 

di
en

as
 s

ilt
āk

ai
s 

la
ik

s.
 N

o-
te

ik
ti 

ne
la

is
ti 

re
dī

su
s 

pa
 d

ie
nu

.
R

ed
īs

u 
sē

ša
na

i 
jā

iz
vē

la
s 

pi
em

ēr
ot

a 
au

gs
ne

 –
 tr

ūd
vi

el
ām

 
ba

gā
tu

, 
ird

en
u 

un
 p

ie
tie

ka
m

i 
m

itr
u.

 N
e 

m
az

āk
 s

va
rīg

i i
r 

ta
s,

 
la

i 
au

gs
ne

 i
lg

i 
sa

gl
ab

āt
u 

m
it-

ru
m

u,
 t

āp
ēc

 n
ei

zv
ēl

ie
s 

sm
ilt

is
, 

ka
s 

ne
uz

tu
rē

s 
m

itr
um

u,
 v

ai
 a

rī 
m

āl
ai

nu
 a

ug
sn

i, 
ka

s 
bū

s 
pā

rā
k 

bl
īv

a. Sv
ar

īg
i s

ek
ot

 lī
dz

i t
am

, k
ad

 
ir 

pi
en

āc
is

 r
ed

īs
u 

no
vā

kš
an

as
 

la
ik

s,
 jo

 p
ār

au
gu

ši
 re

dī
si

 n
eb

ūs
 

va
irs

 b
au

dā
m

i. 
Iz

au
gu

šo
s 

re
dī

-
su

s 
ne

no
vā

c 
vi

en
ā 

re
iz

ē,
 b

et
 

pa
 2

-3
 r

ei
zē

m
, 

ka
d 

sa
kn

es
 i

r 
pi

ln
īb

ā 
iz

ve
id

oj
uš

ās
 u

n 
pa

t n
e-

da
ud

z 
iz

līd
uš

as
 n

o 
ze

m
es

. 
w

w
w

.d
el

fi.
lv

A
u

gs
n

e
Vi

su
pi

rm
s 

ir 
jā

ie
vē

ro
, 

la
i 

au
gs

ne
 s

ilt
um

nī
cā

 i
k 

pē
c 

di
-

vi
em

 g
ad

ie
m

 t
ik

tu
 n

om
ai

nī
ta

, 
vi

sm
az

 v
irs

ēj
ā 

10
-2

0 
cm

 k
ār

ta
. 

Ta
s 

pa
līd

zē
s 

ie
ro

be
žo

t i
nf

ek
ci

-
ju

 r
aš

an
os

 u
n 

au
gu

 s
as

lim
ša

-
nu

. V
ec

o 
au

gs
ni

 ie
te

ic
am

s 
ai

z-
st

āt
 a

r 
m

el
nz

em
i, 

pi
ev

ie
no

jo
t 

kā
du

 a
ug

sn
es

 u
zl

ab
oš

an
as

 lī
-

dz
ek

li.
 T

āp
at

 n
ei

zt
ik

t b
ez

 tr
ūd

- 
vi

el
ām

, 
ko

 v
ar

 i
eg

ūt
, 

ie
st

rā
-

dā
jo

t 
kū

dr
as

 v
ai

 k
ok

u 
m

iz
as

, 
ko

m
po

st
u 

va
i 

kū
ts

m
ēs

lu
s.

 J
a 

au
gs

ne
 i

r 
m

āl
ai

na
, 

ne
pi

ec
ie

-
ša

m
s 

to
 s

aj
au

kt
 a

r 
sm

ilt
īm

 u
n 

uz
bē

rt 
sm

ilt
is

 v
irs

kā
rtā

 5
-1

0 
cm

 b
ie

zā
 s

lā
nī

.

C
el

iņ
š

C
el

iņ
š 

si
ltu

m
nī

cā
 

na
v 

pa
re

dz
ēt

s 
tik

ai
 ta

m
, l

ai
 m

um
s 

bū
tu

 
ku

r 
pā

rv
ie

to
tie

s.
 

C
el

i-
ņa

 iz
ve

id
e 

ie
te

km
ē 

ar
ī 

to
, 

ci
k 

vi
eg

li 
va

i 
gr

ūt
i 

m
um

s 
pa

ši
em

 
bū

s 
ap

rū
pē

t a
ug

us
, t

āp
ēc

 o
p-

tim
āl

ai
s 

ce
liņ

a 
pl

at
um

s 
ir 

50
 

cm
. S

va
rīg

i, 
la

i c
el

iņ
š 

bū
tu

 a
rī 

ze
m

āk
 p

ar
 p

aš
ām

 d
ob

ēm
, 

jo
 

ta
s 

pa
līd

zē
s 

ai
zp

lu
di

nā
t 

lie
ko

 
ūd

en
i. 

Ja
 c

el
iņ

u 
pa

pi
ld

in
ās

i a
r 

dē
ļie

m
, 

ag
ro

tīk
lu

, 
be

to
nu

 v
ai

 
ci

tie
m

 p
ār

kl
āj

ie
m

, t
as

 p
al

īd
zē

s 
sa

si
ld

īt 
si

ltu
m

nī
ca

s 
gr

īd
u.

 L
ai

 
ce

liņ
š 

sa
gl

ab
āt

os
 

un
 

do
be

s 
ne

bi
rtu

 v
irs

ū,
 ā

rm
al

as
 n

os
tip

-
rin

i a
r d

ēļ
ie

m
.

T
ra

u
ki

Ja
 k

ād
i 

au
gi

 t
ik

s 
au

dz
ēt

i 
tra

uk
os

, 
pi

em
ēr

am
, 

ga
rš

au
-

gi
, 

gu
rķ

i, 
pu

ķe
s 

un
 c

iti
 a

ug
i, 

ta
d 

ne
pi

ec
ie

ša
m

s 
ie

pr
ie

kš
 to

s 
pi

en
āc

īg
i 

sa
ga

ta
vo

t 
st

ād
īš

a-
na

i. 
Va

r i
zm

an
to

t k
as

te
s 

au
gu

 
au

dz
ēš

an
ai

 u
z 

ba
lk

on
a,

 k
ok

a 
ka

st
es

 
va

i 
pl

as
tm

as
as

 
tra

u-
ku

s.
 S

va
rīg

i, 
la

i t
ra

uk
a 

ap
ak

šā
 

un
 s

ān
os

 b
ūt

u 
va

irā
ki

 n
ot

ek
-

ca
ur

um
i. 

Tr
au

ku
 p

rie
kš

ro
cī

ba
 

ir 
tā

, k
a 

ta
d 

au
gu

s 
va

ja
dz

īb
as

 
ga

dī
ju

m
ā 

va
r 

iz
ne

st
 ā

rā
. 

Be
z 

st
ād

īš
an

as
 tr

au
ki

em
, n

od
ro

ši
-

ni
es

 a
r l

ej
ka

nn
u 

un
 d

ār
za

 k
op

-
ša

na
s 

rīk
ie

m
.

P
la

u
kt

i
Va

iru
m

s 
no

 m
um

s 
ne

m
az

 
ne

iz
m

an
to

 
vi

sa
s 

si
ltu

m
nī

ca
s 

pr
ie

kš
ro

cī
ba

s.
 

Ja
 

iz
ve

id
os

i 
pl

au
kt

us
, t

ad
 u

z 
tie

m
 a

ug
i s

a-
ņe

m
s 

m
ak

si
m

āl
i 

da
ud

z 
ga

is
-

m
as

 u
n 

si
ltu

m
a,

 t
āp

ēc
 ī

pa
ši

 
pr

as
īg

ie
m

 a
ug

ie
m

 v
ar

 iz
m

an
-

to
t 

šo
 

m
et

od
i. 

N
ev

aj
ad

zē
tu

 
ai

zr
au

tie
s 

ar
 

pl
au

kt
u 

pl
at

u-
m

u,
 la

i t
ie

 n
en

oē
no

tu
 a

pa
kš

ā 
au

go
šo

s 
au

gu
s,

 t
ač

u 
30

 c
m

 
pl

at
um

s 
bū

s 
ļo

ti 
op

tim
āl

s.
 U

z 
pl

au
kt

ie
m

 v
ar

 a
ud

zē
t 

pu
ķe

s,
 

ga
rš

au
gu

s 
un

 
ci

tu
s 

au
gu

s,
 

ka
m

 n
ep

ie
ci

eš
am

s 
lie

ls
 g

ai
s-

m
as

 
un

 
si

ltu
m

a 
da

ud
zu

m
s.

 
Sa

vu
kā

rt 
au

gi
em

, 
ka

s 
vi

ja
 u

z 
au

gš
u,

 n
ep

ie
ci

eš
am

s 
iz

ve
id

ot
 

ie
sp

ēj
u 

to
 r

ea
liz

ēt
, 

ar
 i

ek
ār

tu
 

st
riķ

i, 
st

ie
pl

i v
ai

 k
ād

u 
līs

ti,
 k

as
 

st
ie

pj
as

 l
īd

z 
si

ltu
m

nī
ca

s 
au

g-
ša

i. 
Tā

do
s 

ga
dī

ju
m

os
 p

la
uk

-
tie

m
 n

eb
ūs

 v
ie

ta
s.

w
w

w
.d

el
fi.

lv

S
il

tu
m

n
īc

as
 ie

kā
rt

oš
an

as
 

p
ri

ek
šd

ar
bi

K
ra

u
kš

ķī
go

 r
ed

īs
u

 s
ēš

an
as

 la
ik

s

Tā
 k

ā 
re

dī
si

 ir
 v

ie
ni

 n
o 

vi
sa

gr
āk

 s
ēj

am
ie

m
 d

ār
ze

ņi
em

, t
ad

 ti
eš

i 
ta

ga
d 

ir 
īs

ta
is

 la
ik

s 
ķe

rti
es

 p
ie

 to
 s

ēš
an

as
, l

ai
 ja

u 
pa

vi
sa

m
 d

rīz
 

va
rē

tu
 m

ie
lo

tie
s 

ar
 k

ra
uk

šķ
īg

ie
m

 u
n 

su
līg

ie
m

 re
dī

si
em

. 

Pa
vi

sa
m

 d
rīz

 d
ēs

ti 
bū

s 
pi

et
ie

ka
m

i l
ie

li 
iz

au
gu

ši
 u

n 
to

s 
va

rē
si

m
 

st
ād

īt 
si

ltu
m

nī
cā

, t
āp

ēc
 tā

 p
ie

nā
cī

gi
 jā

sa
ga

ta
vo

 s
ez

on
as

 a
tk

lā
-

ša
na

i. 
Kā

du
s 

pr
ie

kš
da

rb
us

 ie
te

ic
am

s 
pa

ve
ik

t u
n 

ka
m

 n
ot

ei
kt

i 
jā

bū
t s

ilt
um

nī
cā

?

M
um

s 
ap

kā
rt 

ir 
tik

 d
au

dz
 

bu
rv

īg
u 

ar
om

āt
u,

 
ka

s 
pa

tīk
 

m
ūs

u 
de

gu
na

m
. 

To
m

ēr
 š

ķi
et

, 
ka

 m
uš

u 
iz

pr
at

ne
 p

ar
 p

at
īk

am
u 

sm
ar

žu
 ir

 p
av

is
am

 c
itā

da
.

D
ab

ā 
ne

pa
st

āv
 

sl
ik

ta
s 

un
 

la
ba

s 
sm

ak
as

. 
Ar

om
āt

s,
 

ka
s 

vi
en

am
 š

ķi
et

 n
ep

at
īk

am
s,

 

ci
ta

m
 

va
r 

bū
t 

vi
sl

ab
āk

ā 
sm

ar
ža

 p
as

au
lē

. 
To

 i
et

ek
m

ē 
m

ūs
u 

dz
īv

es
 v

id
e.

 P
ie

m
ēr

am
, 

ja
 c

ilv
ēk

s 
ap

ēs
tu

 k
ād

u 
ēd

ie
nu

, 
ka

s 
ir 

sa
bo

jā
jie

s 
va

i 
sa

pu
vi

s,
 

ta
d 

vi
ņš

 
sa

in
dē

to
s.

 
Tā

pē
c 

sa
pu

vu
ša

 u
n 

sa
bo

jā
ta

 ē
di

en
a 

sm
ak

a 
ci

lv
ēk

am
 

šķ
ie

t 
ļo

ti 
ne

pa
tīk

am
a,

 t
ot

ie
s 

ga
rd

a 
un

 
ve

se
līg

a 
ēd

ie
na

 
sm

ar
ža

 
- 

kā
rd

in
oš

a.
M

uš
ām

 ir
 s

av
ād

āk
. V

ie
la

s,
 

ka
s 

ir 
sā

ku
ša

s 
bo

jā
tie

s 
va

i 
pū

t, 
m

uš
ām

 ir
 v

is
la

bā
kā

 v
ie

ta
, 

ku
r 

vi
eg

li 
tik

t 
pi

e 
ba

rīb
as

. 
To

 
sa

vd
ab

īg
ai

s 
ar

om
āt

s 
no

rā
da

, 
ka

 t
uv

um
ā 

ir 
vi

eg
li 

pi
ee

ja
m

s 
ēd

ie
ns

. Š
ād

a 
vi

et
a 

ir 
ar

ī i
de

āl
i 

pi
em

ēr
ot

a 
ol

iņ
u 

dē
ša

na
i 

un
 

kā
pu

ru
 a

ttī
st

īb
ai

, 
jo

 p
ūš

an
as

 
pr

oc
es

ā 
ro

da
s 

ne
pi

ec
ie

ša
m

ai
s 

si
ltu

m
s 

un
 

m
itr

um
s.

 
Tā

pē
c 

m
uš

ām
 s

ap
uv

uš
u 

vi
el

u 
sm

ak
a 

šķ
ie

t k
ā 

vi
en

a 
no

 vi
sj

au
kā

ka
jā

m
 

sm
ar

žā
m

 p
as

au
lē

. 

K
āp

ēc
 m

u
ša

s 
li

d
o 

p
ie

 
 n

ep
at

īk
am

ām
 s

m
ak

ām
?

Kā
 k

au
t k

o 
fu

tū
ris

tis
ku

 u
n 

ne
re

dz
ēt

u,
 p

as
au

lē
 j

au
 k

ād
u 

la
ik

u 
po

pu
la

riz
ē 

da
žā

du
s 

el
ek

-
tro

au
to

m
ob

īļu
s,

 k
as

 s
ol

ās
 b

ūt
 

nā
ko

tn
es

 te
hn

ol
oģ

ija
. T

ač
u 

ta
s 

ne
bū

t 
na

v 
ne

ka
s 

ja
un

s.
 1

89
7.

 
ga

dā
 p

a 
Lo

nd
on

as
 ie

lā
m

 b
ra

u-
ca

 t
ik

ai
 e

le
kt

ro
-ta

kš
i, 

be
t 

pa
ti 

id
ej

a 
pa

r e
le

kt
ro

m
ob

īli
 ra

dā
s 

ja
u 

18
30

. g
ad

ā.
 T

ik
a 

ra
dī

ti 
da

žā
du

 
st

ilu
 

el
ek

tro
m

ob
īļi

, 
be

t 
18

97
. 

ga
dā

 L
on

do
na

s 
Ta

xi
 ti

ka
 a

pg
ā-

dā
ts

 e
ks

kl
uz

īv
i t

ik
ai

 a
r 

el
ek

tro
-

m
ob

īļi
em

. T
ač

u 
pi

rm
ie

 a
ut

om
o-

bī
ļi 

ie
lā

s 
tik

a 
sa

ga
id

īti
 a

r 
vi

sa
i 

lie
lā

m
 b

až
ām

. L
īd

z 
ta

m
 la

ik
am

 
ie

lā
s 

tra
uc

ās
 t

ik
ai

 z
irg

u 
pa

jū
gi

 
un

 k
ar

ie
te

s.
 C

ilv
ēk

i d
om

āj
a,

 k
a 

ja
un

ie
 s

pē
kr

at
i i

zb
ie

dē
s 

zi
rg

us
 

un
 t

ie
 v

ar
ēt

u 
no

da
rīt

 k
ai

tē
ju

-
m

u 
ap

kā
rtē

jie
m

. T
ād

ēļ
 lī

dz
 p

at
 

18
96

. 
ga

da
m

 t
ā 

au
to

 p
rie

kš
ā,

 
ka

s 
br

au
ca

 p
a 

ie
lu

, g
āj

a 
ci

lv
ēk

s 
un

 m
āj

a 
ar

 s
ar

ka
ni

em
 k

ar
od

zi
-

ņi
em

, 
la

i b
rīd

in
āt

u 
ie

pr
ie

kš
 ja

u 
pā

rē
jo

s 
pa

r t
o,

 k
a 

tu
vo

ja
s 

au
to

-
m

ob
īli

s.
 S

ar
ka

no
 k

ar
og

u 
lik

um
u 

dr
īz

 v
ie

n 
at

cē
la

, b
et

 a
ut

om
ob

ī-

ļu
 p

op
ul

ar
itā

te
 s

āk
a 

au
gt

, 
ka

d 
Ve

ls
as

 p
rin

ci
s 

ie
gā

dā
jā

s 
sa

vu
 

sp
ēk

ra
tu

. T
ā 

la
ik

a 
el

ek
tro

au
to

-
m

ob
īļi

 s
pē

ja
 n

ob
ra

uk
t 

ap
tu

ve
-

ni
 5

0 
ki

lo
m

et
ru

s,
 k

as
 s

āk
um

ā 
šķ

ie
t 

ļo
ti 

ne
lie

ls
 a

ttā
lu

m
s,

 t
ač

u 
Lo

nd
on

as
 ie

lā
m

 ta
s 

bi
ja

 id
eā

ls
 

ris
in

āj
um

s.
 T

ie
 s

pē
ja

 s
as

ni
eg

t 
20

 k
m

/h
 l

ie
lu

 ā
tru

m
u,

 k
as

 1
9.

 
ga

ds
im

ta
 p

ils
ēt

ai
 b

ija
 ļo

ti 
pi

ek
lā

-
jīg

s 
āt

ru
m

s.
 I

zb
ra

uc
ie

ns
 e

le
k-

tro
m

ob
īlī

 m
ak

sā
ja

 n
e 

dā
rg

āk
 k

ā 
br

au
ci

en
s 

zi
rg

a 
vi

lk
tā

 k
ar

ie
tē

. 
Bi

ja
 t

ik
ai

 v
ie

na
 d

īv
ai

nī
ba

, 
pi

e 
ku

ra
s 

nā
cā

s 
pi

er
as

t 
tā

 
la

ik
a 

ci
lv

ēk
ie

m
 

- 
el

ek
tri

sk
ās

 
ga

is
-

m
as

 a
ut

o 
ie

kš
pu

sē
 u

n 
ār

pu
sē

. 
Lo

nd
on

as
 

Ta
xi

 
el

ek
tro

m
ob

īļi
 

tik
a 

uz
bū

vē
ti 

tā
, 

la
i 

ne
nā

kt
os

 
to

s 
uz

lā
dē

t k
at

ru
 re

iz
i, 

ka
d 

ak
u-

m
ul

āt
or

s 
iz

lā
dē

jā
s.

 
Tā

 
vi

et
ā 

tik
a 

iz
st

rā
dā

ta
s 

no
m

ai
nā

m
as

 
ba

te
rij

as
, 

ku
ra

s 
va

rē
ja

 n
om

ai
-

nī
t 

di
vu

 l
īd

z 
trī

s 
m

in
ūš

u 
la

ik
ā.

 
El

ek
tro

m
ob

īļu
 p

rie
kš

ro
cī

ba
s 

to
-

re
iz

 b
ija

 lī
dz

īg
as

 k
ā 

m
ūs

di
en

ās
. 

Ti
e 

bi
ja

 v
ie

gl
i a

tja
un

in
ām

i, 
kl

us
i, 

ba
te

rij
as

 
va

rē
ja

 
āt

ri 
no

m
ai

nī
t 

un
 t

ie
 n

er
ad

īja
 p

ie
sā

rņ
oj

um
u.

 
El

ek
trī

ba
 t

ol
ai

k 
bi

ja
 ļ

ot
i 

dā
rg

a,
 

tā
dē

ļ 
Lo

nd
on

as
 

Ta
xi

 
el

ek
tro

-
m

ob
īļu

 ra
žo

tā
ja

m
 v

aj
ad

zē
ja

 a
rī 

sa
vu

 s
pē

ks
ta

ci
ju

, 
ku

r 
ģe

ne
rē

t 
el

ek
trī

bu
. 

Ar
 l

ai
ku

 a
tk

lā
jā

s,
 k

a 
ie

la
s 

na
v 

pi
em

ēr
ot

as
 š

ād
u 

au
to

 
br

au
kš

an
ai

. 
Ie

la
s 

bi
ja

 t
ik

 s
lik

tā
 

st
āv

ok
lī,

 k
a 

m
aš

īn
u 

st
ik

li 
pl

īs
a,

 
rie

pa
s 

bi
ja

 p
ār

āk
 p

lā
na

s,
 la

i i
z-

tu
rē

tu
 tā

du
 s

pi
ed

ie
nu

 u
n 

lie
lā

s 
kr

at
īš

an
ās

 d
ēļ

 b
ie

ži
 l

ūz
a 

ar
ī 

m
ot

or
s.

 K
om

pā
ni

ja
, k

as
 ra

žo
ja

 
šo

s 
au

to
, d

rīz
 v

ie
n 

va
irs

 n
eg

u-
va

 p
eļ

ņu
 u

n 
ba

nk
ro

tē
ja

. 
D

ro
ši

 
vi

en
 m

ēs
 š

ob
rīd

 d
zī

vo
tu

 c
itā

dā
 

pa
sa

ul
ē,

 ja
 V

ik
to

rij
as

 la
ik

m
et

a 
ne

pa
ra

st
ai

s 
iz

gu
dr

oj
um

s 
iz

tu
-

rē
tu

 tā
 la

ik
ā 

šķ
ēr

šļ
us

 u
n 

sp
ie

-
di

en
u.

E
le

kt
ro

au
to

m
ob

īl
is

 

N
ez

, 
kā

da
 b

ūt
u 

dz
īv

e 
be

z 
lu

ks
of

or
ie

m
? 

Vi
st

ic
am

āk
, 

lie
lo

s 
ce

ļu
 k

ru
st

oj
um

os
 v

al
dī

tu
 h

ao
ss

. 
Pa

r 
la

im
i, 

ja
u 

18
68

. g
ad

ā 
Li

el
br

i-
tā

ni
jā

 t
ik

a 
izg

ud
ro

ts
 p

irm
ai

s 
lu

k-
so

fo
rs

. 
To

re
iz 

ga
n 

ta
jā

 b
ija

 t
ik

ai
 

di
va

s 
kr

ās
as

: 
za

ļa
 

un
 

sa
rk

an
a.

 
M

ūs
di

en
ās

 to
 ir

 tr
īs:

 z
aļ

a,
 d

ze
lte

-
na

 u
n 

sa
rk

an
a.

 T
ur

kl
āt

 k
at

ra
i k

rā
-

sa
i i

r s
av

a 
no

zīm
e:

 
Sa

rk
an

ā 
ga

is
m

a 
pa

ra
st

i a
so

-
ci

ēj
as

 a
r 

br
ie

sm
ām

 u
n 

as
in

īm
. 

Sa
rk

an
ā 

kr
ās

a 
br

īd
in

a 
pa

r 
ga

id
ā-

m
aj

ām
 b

rie
sm

ām
 g

an
 d

zīv
ni

ek
u,

 
ga

n 
ci

lv
ēk

u 
pa

sa
ul

ē.
 L

ie
la

 d
aļ

a 
in

-
dī

go
 k

uk
ai

ņu
 ir

 t
ie

ši 
sa

rk
an

ā 
kr

ā-
sā

. A
rī 

vi
si 

br
īd

in
āj

um
a 

uz
ra

ks
ti 

ir 
sa

rk
an

i. 
Šī

 k
rā

sa
 li

ek
 c

ilv
ēk

am
 u

z-
m

an
īti

es
. T

āp
ēc

 sa
rk

an
ās

 g
ai

sm
as

 
sig

nā
ls 

lu
ks

of
or

ā 
no

rā
da

, k
a 

au
to

-
va

dī
tā

js 
tā

lā
k 

br
au

kt
 n

ed
rīk

st
.

Dz
el

te
nā

 g
ai

sm
a 

au
to

va
dī

-
tā

ju
 b

rīd
in

a,
 k

a 
dr

īzu
m

ā 
lu

ks
of

or
ā 

kr
ās

a 
m

ai
nī

sie
s 

uz
 z

aļ
o 

va
i s

ar
ka

-
no

. D
ze

lte
nā

 ir
 s

au
le

s 
kr

ās
a.

 T
ā 

ir 
tik

 sp
ož

a,
 k

a 
ja

u 
no

 li
el

a 
at

tā
lu

m
a 

šo
fe

rīt
is 

to
 ļ

ot
i 

la
bi

 r
ed

z 
un

 v
ar

 

la
ik

us
 s

ag
at

av
ot

ie
s 

ga
id

ām
aj

ām
 

pā
rm

ai
ņā

m
 lu

ks
of

or
ā.

 T
āp

ēc
 t

ie
-

ši 
sp

ož
i d

ze
lte

nā
 k

rā
sa

 lu
ks

of
or

ā 
tie

k 
izm

an
to

ta
 b

rīd
in

āj
um

am
.

Za
ļā

 g
ai

sm
a 

lu
ks

of
or

ā 
no

rā
-

da
, k

a 
au

to
va

dī
tā

js 
dr

īk
st

 b
ra

uk
t 

tā
lā

k.
 Z

aļ
ā 

kr
ās

a 
sim

bo
liz

ē 
m

ie
ru

, 
ve

se
līb

u 
un

 d
ab

u.
 Š

ī k
rā

sa
 c

ilv
ē-

ka
m

 ra
da

 m
ie

ra
 u

n 
dr

oš
īb

as
 iz

jū
-

tu
. T

ur
kl

āt
 tā

 ir
 p

ie
tie

ka
m

i s
pi

lg
ta

, 
la

i t
o 

va
rē

tu
 v

ie
gl

i s
ar

ed
zē

t. 
Tā

pē
c 

tie
ši 

za
ļā

 k
rā

sa
 lu

ks
of

or
ā 

no
rā

da
, 

ka
 d

rīk
st

 d
ro

ši 
br

au
kt

 tā
lā

k.
 

K
āp

ēc
 lu

ks
of

or
ā 

ir
 t

ie
ši

 z
aļ

a,
 

d
ze

lt
en

a 
u

n
 s

ar
ka

n
a 

kr
ās

a?



Līdzīgi kā ar sarkanvīnu, alus 
satur daudz veselīgu vielu, tai 
skaitā palīdz uzlabot ēstgribu, uz-
sver speciālisti. Tom

ēr jebkāds al-
koholisks produkts, lietots iekšķī-
gi, nevar būt veselīgs, jo ļaunum

s 
veselībai ir lielāks nekā labum

s. 
Protam

s, alus ir latviešu tradi-
cionālais 

dzēriens, 
un 

gandrīz 
ikviens latvietis svētku reizēs vai 

biežāk to lieto. Bet vai var kaut kā 
dēvēt alu par veselīgu? Laikam

, 
ka ne. Tās vielas, kas alū ir vese-
līgas, var iegūt, lietojot citus, ne-
kaitīgus vai veselīgus produktus. 
Tāpēc jau nav jālieto alkohols. 
U

zskati par alus labo ietekm
i uz 

cilvēka veselību ir m
īts. Pat m

a-
zos daudzum

os tas kaitīgs cilvēka 
veselībai.

F
ra

n
ču

 šokolā
d

es kū
ka

 
(bez m

iltiem
)

200 
g 

šokolādes 
(45-50%

 
kakao)
200 g sviesta
220 g cukura
4 olas (atdalītas)

Karsē krāsni līdz 180 grā-
diem

. Apm
ēra 23 cm

 cepam
ā 

trauka apakšu pārklāj ar ce-
pam

papīru un ietauko trauku. 
Salauž šokolādi m

azos gabali-
ņos un izkausē kopā ar sviestu 
karsta ūdens peldē. O

lu dzel-
tenum

us sakuļ kopā ar pusi no 
cukura. 

Pievienot 
šokolādes 

un sviesta m
asai

O
lu baltum

us kuļ ar elek-
trisko m

ikseri. Pievieno paliku-
šo cukuru un kuļ baltum

us līdz 
tie ir stingrās putās. Pievieno 
šokolādes 

m
asai. 

C
ep 

175-
180 grādos apm

ēram
 40 m

i-
nūtes. (var pārbaudīt ar sausu 
kociņu, vai nepielīp.) Ņ

em
iet 

vērā, ka kūka ir diezgan lipīga 
un ieteicam

s izm
antot nazi, lai 

atdalītu no cepam
papīra. Var 

pasniegt kopā ar putotu saldo 
krējum

u un pārkaisīt ar kakao 
vai pūdercukuru.

S
ieva

s sa
u

tēju
m

s
1 neliela paprika
3 svaigi šam

pinjoni
1 neliels blanšēts tom

āts
1 neliels sīpols
1/4 

bundžiņas 
konservētu 

ananāsu
1 neliels gurķis
1 neliels burkāns
sauja brokoļu
1 neliela vistas fileja

Šam
pinjonus sagriež šķē-

lēs, fileju - sm
alkās strēm

elītēs, 

dārzeņus- vienādos gabaliņos, 
sīpolus - ripiņās. Šam

pinjonus 
un fileju uz pannas apcep, bet 
nebrūnina, pievieno dārzeņus, 
uzliek vāku un sautē uz ne-
lielas liesm

as 10-15 m
inūtes, 

kam
ēr dārzeņi ir m

īksti, taču 
nešķīst. Pievieno sāli pēc gar-
šas. Pasniedz karstu kā otro 
ēdienu.

E
leon

ora
s ka

rtu
p

eļu
 

sa
lā

ti
8 kartupeļi
4 olas
2 labas kvalitātes skābi vai 
m

arinēti gurķi
S

kābs krējum
s

S
ālsKartupeļus 

nom
izo, 

sa-
griež gabalos un vāra līdz tie 
paliek m

īksti. N
olej ūdeni un 

ļauj kartupeļiem
 pilnīgi atdzist. 

C
ieti novāra olas. Atdzesē tās. 

Kad sastāvdaļas ir atdzisušas, 
sagriež kartupeļus m

azos ga-
baliņos. Sakapā cieti vārītās 
olas. 

Sm
alki 

sakapā 
skābos 

vai m
arinētos gurķus. Saliek 

sastāvdaļas 
bļodā, 

pievieno 
tām

 skābu krējum
u un sāli pēc 

garšas. Salātiem
 jābūt krietni 

krējum
ainiem

 
un 

arī 
m

azliet 
iesāļiem

, bet tas ir garšas jau-
tājum

s.

D
olm

a
500 g jēra vai liellopa gaļas,
60 g rīsu,
1 burciņa vīnogu lapu, 
3 sīpoli,
2 daiviņas ķiploka, 
1/2 tējk. kum

ina,
1/2 tējk. sāls,

1/2 tējk. piparu m
aisījum

a
M

ērcei:
400 g G

rieķu jogurta,
2 saujas loku, 
1 ķiploks,
sāls pēc garšas.

G
aļu sam

aļ kopā ar 1 sī-
polu un 2 daiviņām

 ķiploka. 
Pieber kum

inu, sāli un piparu 
m

aisījum
u. Pievieno rīsus, kas 

5 m
inūtes noturēti vārītā ūdenī. 

Visu sajauc un izveido m
azas 

gaļas bum
biņas.

Vīnogu 
lapas 

nedaudz 
noskalo 

ūdenī, 
lai 

noņem
tu 

skābeno m
arinādi. G

aļu tin vī-
nogu lapās kā m

azus tīteņus. 
Lai pagatavotu dolm

as, jāņem
 

katliņš, kas būtu atbilstošs pa-
gatavoto 

dolm
u 

skaitam
. 

Vi-
sām

 dolm
ām

 ir jānoklāj katls 
pilnībā, tām

 jābūt cieši vienai 
pie otras, jo tās ūdenī peld. 
Iesaku izvēlēties m

azāku katlu 
un kārtot dolm

as vairākās kār-
tās. Lai izvairītos no dolm

u pie-
degšanas, katla apakšā saliek 
ripās sagrieztus sīpolus, kas 
veidos aizsargslāni. Virsū liek 
dažas vīnogu lapas, tad cieši 
citu pie citas kārto gatavās dol-
m

as. Pielej 2–3 glāzes ūdens 
un tvaicē  vism

az 40 m
inūtes 

līdz gatavībai. Pa to laiku sa-
gatavo m

ērci, sajaucot jogurtu 
ar lociņiem

, ķiplokiem
 un sāli. 

D
olm

u var pasniegt kā silto, 
bet tikpat labi kā auksto uzko-
du svētku galdam

.
Ieteikum

s!
Lai padarītu interesantā-

kas garšas, tvaicē dolm
u, sa-

jaucot glāzi sausā baltvīna un 
glāzi ūdens.

L
a

ša
 d

ru
m

sta
lu

 p
īrā

gs
250 g laša filejas bez asa-
kām

 un ādas,
3 saujas saldētu zirnīšu,  
100 g cepam

ķirbja,
1 burkāns,
1 /2 selerijas saknes,
1 rācenis,
1 kālis,
burciņa tom

ātu m
ērces.

D
rum

stalām
:

2 ēdam
k. sviesta,

1 glāze m
iltu,

1 tējk. sāls,
1/2 tējk. universālo garšvie-
lu,
2 zari tim

iāna.
N

otīra 
dārzeņus 

un 
sa-

griež vienādos kubiņos. Bur-
kānus 

un 
seleriju 

apvāra 
5 

m
inūtes, tad liek cepam

traukā. 
Sajauc 

pārējos 
dārzeņus 

ar 
zirnīšiem

 un ber cepam
traukā. 

Virsū liek laša filejas gabali-
ņus un pārlej visu ar tom

ātu 
m

ērci. 
Sakarsē 

cepeškrāsni 
līdz 190°C

. Pagatavo drum
s-

talas. Ar rokām
 sajauc m

īksto 
sviestu ar m

iltiem
, lai veido-

jas drum
stalas. Pievieno sāli, 

garšvielas un tim
iāna lapiņas. 

D
rum

stalas klāj pa virsu dārze-
ņu un laša kārtojum

am
, nose-

dzot cepam
trauku.

Liek 
cepties 

apm
ēram

 
30–40 m

inūtes.
Ideja!
Izm

ēģini 
pagatavot 

drum
stalu 

pīrāgu, 
izm

antojot 
vistas vai cūkgaļu, kā arī sēnes 
un jūras veltes.

R
eceptes

2015. gada 10. aprīlis
2015. gada 10. aprīlis

M
īts vai p

atiesība: alu
s 

 n
elielos dau

dzu
m

os ir veselīgs?
Neļauj sm

ēķēt m
ājā

Ja kāds no ģim
enes lo-

cekļiem
 vai viesiem

 vēlas uz-
sm

ēķēt, neļauj to darīt iekš-
telpās. Lai arī sm

ēķētāja elpā 
kaitīgie dūm

i saglabājas vēl 
3-8 m

inūtes, vism
az būsi pa-

sargājis sevi un savu bērnu 
no tabakas dūm

u tiešas ieel-
pošanas. Pat vislabākā ven-
tilācija un filtri nevar droši un 
pilnīgi attīrīt gaisu telpā, kurā 
tiek sm

ēķēts. Arī sm
ēķēšana 

pie atvērta loga nelīdzēs, jo 
tabakas dūm

i tāpat izplatīsies 
pa telpu un toksisku putekļu 
veidā 

nosēdīsies 
uz 

m
ēbe-

lēm
 un virsm

ām
. Šos dūm

us 
bērns, pārvietojoties pa m

āju, 
pie m

azākās kustības sacels 
gaisā un ieelpos.

Nekādā 
gadījum

ā 
neļauj 

sm
ēķēt m

ašīnā
Ja brauc kopā ar sm

ē-
ķētāju, kuram

 brauciena laikā 
gribas uzsm

ēķēt, aicini viņu 
piestāt un sm

ēķēt ārpus m
a-

šīnas. Sm
ēķējot m

ašīnā pie 
atvērta loga, pa to izplūst vien 
neliela 

daļa 
tabakas 

dūm
u, 

pārējie paliek m
ašīnā un veido 

sava veida “gāzes kam
eru”. 

Šajā gadījum
ā sliktākā vieta, 

kur sēdēt, ir tieši aiz sm
ēķē-

tāja. Tur bieži vien sēž bērni, 
kuri ir spiesti saņem

t lielāko 
dūm

u devu.

Uzstāj uz to, ka sm
ēķēšanas 

ierobežojum
us nepieciešam

s 
ieviest arī darba vietā

Jaunākie 
pētījum

u 
dati 

Latvijā 
rāda, 

ka 
caurm

ērā 
katrā otrajā darba vietā nav 
ieviesti sm

ēķēšanas aizliegu-
m

i. Tas nozīm
ē, ka darbinieki 

drīkst sm
ēķēt, kur vien vēlas, 
no kā cieš tie kolē-

ģi, kuri 

nesm
ēķē. Likum

s paredz, ka 
darba vietā, ja vien tam

 nav 
ierīkota speciāla vieta, ir aiz-
liegts sm

ēķēt. Ja tas netiek ie-
vērots, Tev ir tiesības inform

ēt 
savu darba devēju un norādīt, 
ka vēlies no tabakas dūm

iem
 

brīvu darba vidi.

Izvairies no tabakas dūm
iem

 
sabiedriskās vietās

Likum
s nosaka, ka dau-

dzās publiskās vietās, piem
ē-

ram
, 

ārstniecības 
iestādēs, 

sabiedriskā transporta pietur-
vietās un daudzdzīvokļu nam

u 
kāpņu telpās, ir aizliegts sm

ē-
ķēt. N

ereti publiskās vietās ir 
ierīkotas speciālas vietas, kur 
sm

ēķētāji 
drīkst 

uzturēties. 
Taču, 

ja 
ar 

bērnu 
atrodies 

vietā, 
kur 

nav 
sm

ēķēšanas 
ierobežojum

u, 
atgādini 

ap-
kārtējiem

, ka bērna klātbūtnē 
sm

ēķēt nedrīkst un aicini vi-
ņus to nedarīt jūsu klātbūtnē, 
vai arī dodieties tālāk no sm

ē-
ķētāja.

Sm
ēķēt 

bērna 
klātbūtnē 

– 
kategoriski aizliegts!

Bērni 
diem

žēl 
visbiežāk 

ir pakļauti pasīvajai sm
ēķēša-

nai, it īpaši, ja sm
ēķētāji ir viņu 

vecāki. Latvijā teju katrs otrais 
skolēns pēdējās nedēļas laikā 
savās m

ājās ir ticis pakļauts 
pasīvajai sm

ēķēšanai. Ja Tu 
pats sm

ēķē, vai esi redzējis 
savu 

bērnu 
aizspiežam

 
de-

gunu vai pasakām
 “fui” katru 

reizi, kad aizdedzini cigareti 
viņa klātbūtnē? Šādi bērns tev 
cenšas pateikt, ka viņam

 ļoti 
nepatīk tas, ka liec viņam

 pret 
paša gribu ieelpot tabakas dū-
m

us. Ja nevari sevis un sava 
bērna 

labā 
sm

ēķēšanu 
at-

m
est, tad vism

az dari to ārpus 
m

ājas, 
kur 

tabakas 
dūm

i 
viņu nesasniegs.

K
ā p

asargāt sevi u
n

 savu
s bērn

u
s 

n
o tabakas dū

m
u

 kaitīgās ietekm
es?

N
agu 

sēnīšu 
slim

ības 
ir 

visbiežāk 
sastopam

ais 
naga 

iz-
m

aiņu cēlonis. Sēnīte var skart 
roku, kāju, gan roku un kāju na-
gus vienlaicīgi. Turklāt šī slim

ība 
sagādā estētisku diskom

fortu un 
ir lipīga. Kā norāda derm

atologi, 
cilvēki diem

žēl ne vienm
ēr pie-

vērš 
pietiekoši 

lielu 
uzm

anību 
savu nagu un ādas izm

aiņām
. 

Dažkārt 
vērojam

a 
situācija, 

ka 
cilvēks nagu sēnīti neatpazīst vai 
ignorē līdz brīdim

, kad tā sagādā 
diskom

fortu. Ir cilvēki, kas saviem
 

spēkiem
 ar šo slim

ību cīnās jau 
gadiem

, tom
ēr ir jāapzinās, ka 

pareiza un intensīva tās ārstēša-
na sniedz patiesi labu rezultātu. 
Ar nagu sēnīti var inficēties tiešā 
kontakta ceļā, gan arī saskaroties 
ar inficētiem

 priekšm
etiem

 – čī-
bām

, dvieļiem
 u.c. N

agu sēnītes 
ārstēšana ir kom

pleksa, tāpēc, lai 
tā noritētu veiksm

īgi, vispirm
s jā-

apm
eklē ārsts – derm

atologs, kurš 
veiks nepieciešam

ās analīzes, lai 
noteiktu sēnītes veidu un sastādīs 
ārstēšanās plānu. Arī ārstēšanas 
ilgum

s atkarīgs no sēnītes veida, 
cilvēka vispārējā veselības stāvok-

ļa, kā arī nagu bojājum
a pakāpes. 

N
e m

azāk svarīgi ir tas, cik atbildī-
gi un rūpīgi tiek ievēroti visi ārsta 
norādījum

i un higiēnas prasības. 
Papildus iekšķīgi lietojam

u pretsē-
nīšu m

edikam
entu lietošanai, ob-

ligāti jāveic lokālā terapija – jālieto 
speciāli šķīdum

i, krēm
i, lakas, kā 

arī jāveic speciāla nagu apstrāde 
un apavu dezinfekcija.

N
agu 

sēnīti 
iespējam

s 
at-

pazīt pēc vairākiem
 faktoriem

 – 
naga plātnīte ir kļuvusi bālgana 
vai iedzeltena, nags kļūst biezāks, 
sāk drupt, nags deform

ējas un 
izveidojas sprauga starp nagu un 
naga gultni, apavu nēsāšana kļūst 
sāpīga un nepatīkam

a.
Lai 

veiksm
īgi 

izvairītos 
no 

ādas un nagu sēnīšu slim
ībām

, 
nav ieteicam

s pavadīt visu dienu 
vienos apavos, kā arī, ja apavi 
ir sasvīduši vai sam

irkuši, jāļauj 
tiem

 kārtīgi izžūt, pirm
s tos at-

kal lieto, nedrīkst valkāt svešus 
apavus, čības utt., jāievēro per-
soniskā higiēna, jāļauj ķerm

eņa 
un pēdu ādai elpot, jārūpējas par 
savu apavu tīrību un jānovērš pa-
stiprināta pēdu svīšana.

K
ā p

azīt u
n

 ārstēt n
agu

 sēn
īti



92015. gada 10. aprīlis

Šī gada 19.-20. martā Robež-
niekos notika pirmās sporta 
tūrisma sacensības Latgalē. 
Tām mēs ilgi gatavojāmies.

Liela nozīme šo sacensību 
tapšanā ir Jurim Jermakam – 
viņš pirmais lika pamatus sporta 
tūrisma attīstībā mūsu novadā, 
sniedza man vērtīgus padomus, 
kā arī mudināja mācīties un piln-
veidoties šajā jomā. Nu jau četrus 
gadus esmu šī sporta veida at-
balstītājs un vadu sporta tūrisma 
pulciņu „SapSan” mūsu novadā.

Piedalīties šajās sacensībās 
biju aicinājis visus šī sporta veida 
pārstāvjus, kas nodarbojas Lat-
vijā, bet ierasties 
diemžēl tik daudzi 
nevarēja, kā bija 
plānots. Bet varbūt 
tas arī nebija slikti, 
jo pirmā reize jau 
vienmēr ir tāda kā 
izmēģinājuma reize.  
Dalībnieki ieradās 
no Jēkabpils, Ma-
donas, Jelgavas, 
Rudzātiem un Rī-
gas. Kopā bija 44 
dalībnieki, kas rā-
dīja savus talantus 
un dalījās pieredzē. 
Tiesneši šajās sa-
censībās bija mūsu 
novada 18 skolēni 
(7.-8. klase), kas 
nodarbojas pulciņā. 
Par bērniem varu 

teikt tikai un vienīgi labu 
– viņiem nebija viegli, bet 
viņi izpildīja visas manas 
prasības, mācēja korekti 
sacensību dalībniekiem 
un treneriem paskaidrot 
punktu skaitīšanas kritē-
rijus, kad sacensību gaitā 
emocijas sita augstu vilni.

Kad plānoju organi-
zēt šāda mēroga sacen-
sības, kurās piedalīsies 
stipras un gudras koman-
das ar 5 - 6 gadu pieredzi, 
sapratu, ka ir jābūt gata-
vam uz visu. Triju gadu 
laikā apmeklēju dažāda 
veida kursus un semi-
nārus, kopā ar bērniem 
braucām uz sacensībām, 
piedalījāmies tajās, filmē-
jām dažādus elementus, 
mēģinājām tos izveidot 
mājās.   Trase, ko plānoju 
izveidot, nevarēja līdzi-
nāties iepriekš redzētām, 
tai vajadzēja būt daudz 
interesantākai un tajā 
pašā laikā sarežģītākai. 
Trīs mēnešu laikā kopā 
ar bērniem mēs veidojām 
trasi un realizējām savas 
idejas attiecīgo etapu īs-
tenošanai.  

Rezultātā sacen-
sības notika draudzīgā 
atmosfērā, mēs spējām 
ieinteresēt citas koman-
das turpmākai sadarbī-
bai. Mēs ieguvām jaunus 
draugus un līdz ar to jau-
nas iespējas pilnveidoties 
un attīstīties.

Sakām lielu PAL-
DIES par atbalstu Krās- 
lavas novada domei, 
Robežnieku pamatskolas 
administrācijai  un pa-
vārēm, kā arī Krāslavas 
Bērnu un jauniešu intere-
šu centram. 

Krāslavas BJC sporta 
tūrisma vadītājs 

Dz. PATMALNIEKS

25.03. - Dega kūla 10000 m2

Krāslavas nov., Kalniešu pag., Noviki
- Dega kūla 5000 m2

Krāslavas nov., Ūdrīšu pag., Bartkeviči
- Dega kūla 10000 m2

Dagdas nov., Šķaunes pag., Lielie Brici
- Dega kūla 100 m2

Krāslavas nov., Ūdrīšu pag., Borovka
- Dega kūla 20000m2 

Aglonas nov.,Šķeltovas pag., Cesļava
26.03. - Dega kūla 30000 m2

Krāslavas nov., Kaplavas pag., Purvmale
- Dega kūla 15000 m2

Krāslavas nov., Ūdrīšu pag., Rakuti
27.03. - Dega kūla 1000 m2

Dagdas nov., Dagdas pag., Vecdome, upe Narūta
28.03. - Dega elektrolīnijas balsts 

Krāslavas nov., Izvaltas pag., Mazie Suveizdi
31.03. - Vienstāvu dzīvojamā mājā dega bēniņu griestu pārsegums 

15 m2 un siena 5 m2

Krāslavas nov., Kalniešu pag., Andžāni

VUGD Latgales reģiona 
brigāde informē (24.03.2015. - 07.04.2015.)

Personas uzvārds, vārds Dzimšanas 
datums

Miršanas 
datums Vecums

Bartkevičs Pēteris 30.01.1944 08.03.2015 71

Blaževičs Leonīds 07.04.1954 21.03.2015 60

Borisenko Tamāra 28.08.1930 28.03.2015 84

Celeviča Jevgēnija 26.12.1925 11.03.2015 89

Česnovicka Juzefa 23.05.1951 19.03.2015 63

Dzalbs Pēteris 25.07.1941 14.03.2015 73

Galasko Lidija 19.05.1939 17.03.2015 75

Gorškovs Vasilijs 01.08.1948 28.02.2015 66

Judeiķe Janīna 12.07.1933 17.03.2015 81

Jurevičs Stanislavs 30.11.1931 30.03.2015 83

Kursīte Leokādija 10.09.1939 30.03.2015 75

Kusiņš Andrejs 30.10.1957 08.03.2015 57

Lakotko Leonora 28.03.1928 04.03.2015 86

Lavrovs Pāvels 12.07.1920 21.03.2015 94

Lobaškins Vasilijs 14.08.1926 07.03.2015 88

Murašova Ņina 22.01.1925 28.03.2015 90

Narkeļuna Anna 29.10.1938 16.03.2015 76

Nemeņonoka Vera 13.05.1925 15.03.2015 89

Nitišs Jānis 09.08.1961 01.03.2015 53

Olehnovičs Vladislavs 07.03.1941 22.03.2015 74

Orole Dzintra 20.12.1945 29.03.2015 69

Paņko Vladimirs 13.10.1971 29.03.2015 43

Pavlovskis Ivans 10.12.1933 05.03.2015 81

Petrova Veronika 12.07.1941 24.03.2015 73

Ražinska Sofija 04.01.1924 11.03.2015 91

Seiliša Stefānija 16.09.1927 18.03.2015 87

Skorodihins Stepans 01.01.1952 10.03.2015 63

Tarbūne Lidija 24.05.1938 16.03.2015 76

Vaitovičs Josifs 01.12.1922 31.03.2015 92

Vasiļevska Svetlana 21.03.1967 28.03.2015 48

Vinogradovs Nikolajs 19.03.1936 28.02.2015 78

Voiniča Renata 16.01.1936 08.03.2015 79

Voitjuļs Kazimirs 28.02.1923 19.03.2015 92

Vojecka Faina 24.12.1930 14.03.2015 84

Zukulis Vladislavs 06.01.1940 07.03.2015 75

Krāslavas novada Dzimtsarakstu nodaļa ziņo, ka martā 
mūžībā aizgājuši 35 cilvēki:

Pirmās sacensības Latgalē

Krāslavā tika realizēts pro-
jekts Eiropas Savienības Lauk-
saimniecības fonda lauku attīs-
tībai (ELFLA) pasākumā “Lauku 
ekonomikas dažādošana un dzī-
ves kvalitātes veicināšana vietējo 
attīstības stratēģiju īstenošanas 
teritorijā”. 

Biedrība “Sporta klubs 
“Apriors”” īstenoja projektu Nr. 
13-03-LL22-L413101-000002 
“Distanču slēpošanas inventāra 
un slēpošanas trases blietētāja 
- līdzinātāja un klasiskā soļa vei-
dotāja iegāde”, kura ietvaros tika 
iegādāti 15 distanču slēpošanas 

komplekti bērniem un 10 distanču 
slēpošanas komplekti pieauguša-
jiem, kā arī tika iegādāts distanču 
slēpošanas trases uzlabošanas 
aprīkojums - slēpošanas trases 
blietētājs - līdzinātājs  un klasiskā 
soļa veidotājs. 

Projekta “Distanču slēpo-
šanas inventāra un slēpošanas 
trases blietētāja - līdzinātaja un 
klasiskā soļa veidotāja iegāde” 
īstenošanas rezultātā Krāslavas 
novada iedzīvotājiem ir iespēja 
izmantot distanču slēpošanas in-
ventāru, kā arī izbaudīt slēpošanas 
priekus uzlabotas kvalitātes trasē.   

Projekta Nr.13-03-
LL22-L413101-000002 “Distanču 
slēpošanas inventāra un slēpo-
šanas trases blietētāja - līdzinā-
tāja un klasiskā soļa veidotāja 
iegāde” kopējais budžets sastā-
da 6 324,32 EUR, no kuriem 
5 691,89 EUR ir LEADER - Lauku 
ekonomikas dažādošana un dzī-
ves kvalitātes veicināšana vietējo 
attīstības stratēģiju īstenošanas 
teritorijā - finansējums un 632,43 
EUR ir Krāslavas novada domes 
finansējums. 

Ilona VANAGA, Biedrības 
“Sporta klubs “Apriors” valdes 

locekle

Projekta ietvaros

Laika periodā no 27.03.2015. līdz 
02.04.2015. Krāslavas iecirknī tika 
reģistrēti 49 notikumi. Būtiskākie:
•	 Naktī uz 30. martu Dagdas tirgū, 

uzlaužot jumta segumu tika izda-
rītas komersantu dažādu preču, 
pārsvarā drēbju, zādzības. Krimi-
nālmeklēšanas pasākumu gaitā 
tika noskaidrotas vainīgās perso-
nas – Dagdas arodskolas, 1996. 
g. un 2000. g. dzimušie audzēkņi, 
nozagtais tika atgūts.

•	 27. martā Krāslavas iecirknī tika 
uzsākts kriminālprocess pēc Krimi-
nāllikuma 93.p. (valsts simbolu zai-
mošana) sakarā ar nomesta valsts 

karoga atrašanu ar bojātu kātu, 
kuru nezināma persona noņēma 
no veikala “Sapnis” Krāslavā, Rīgas 
ielā 52. Operatīvi-meklēšanas pa-
sākumu rezultātā tika noskaidrota 
vainīgā persona- H., dzim.1992. g., 
vietējais iedzīvotājs, kurš paskaid-
rot savas rīcības motīvus nespēja, 
jo nodarījuma brīdī atrodās stiprā 
alkohola reibumā.

•	 30. martā Dagdas iecirknī tika uz-
sākts kriminālprocess pēc Krimi-
nāllikuma 175. p. 3. d. par to, ka 
no garāžām Andrupenē tika izda-
rīta metāla zādzība. Notiek izmek-
lēšana. 

Krimināls, notikumi



2015. gada 10. aprīlis10

Televīzijas programmaSESTDIENA, 11. aprīlis

LTV1
6.00 Latvijas Republikas valsts himna
6.02 1000 jūdzes pa ledāja pēdām
6.30 Rīta Panorāma
8.35, 15.15 Mīlas viesulis 
9.35, 16.15 Patvērums mīlestībai
10.35, 12.35, 14.05 Top-Shop 
10.50 Leones dzīve
12.55 Gārfīlda šovs
13.25 Dabas dīvaiņi
13.55 Luijs
14.20 Maklauda meitas
17.10 Momentuzņēmums
17.25 Skats no malas
18.00, 23.05 Ziņas
18.53 Ceturtā studija
19.30 Aizliegtais paņēmiens
20.30 Panorāma
21.15 V.I.P. - Veiksme. Intuīcija. Prāts
22.00 Sporta studija
22.45 Latvija var!
23.20 Mafijas klans
0.15 De facto
0.50 Iebrauc kino
1.20 Melu laboratorija
5.00 Vides fakti
5.30 Ielas garumā

LTV7
6.00 Latvijas Republikas valsts himna
6.03, 5.30 1000 jūdzes Kambodžā
6.30 Vienmēr formā!
7.00, 18.00 Šodien
8.35, 17.05 Muhtars atgriežas 

9.30 Maklauda meitas
10.20, 19.05 Kalle nāk
11.10 100 g kultūras
11.55 8. Pasaules koru olimpiādes 
Baltijas zēnu koru koncerts
13.40 Euro Hockey Challenge
15.45, 1.25 Labākais no Euromaxx
16.15 SOKO Vismāra
18.35 Izgaršot Brazīliju
19.55 Baizeļu piedzīvojumi Kaukāzā
20.55 Donna Leona. Komisārs Gvido 
Bruneti
22.35 Midsomeras slepkavības 
0.20 Barons Minhauzens. Meli un 
patiesība
5.00 Nozīmīgais gads

LNT
6.05, 2.20 Nedēļa novados
6.30, 2.45 900 sekundes
8.45, 1.15 Dzīvīte
9.05 Degpunktā
9.45, 14.20 Televeikala skatlogs
10.00 Kurts Seits un Šura
12.15 Galileo 
12.45, 4.25 Karamba!
13.00 1001 Nakts
14.00, 17.50, 20.00 LNT ziņas
14.35 Tāda ir dzīve
15.40 Nemelo man!
16.50, 5.00 Nemīlētā
18.00 Fatmagula
20.35 1/5 - tranzīta aktualitātes
20.40 Degpunktā

21.10 Ekstrasensi – detektīvi
22.25 Vangēlija
23.40 Amerikāņi
0.35 Atgriezties dzīvam
1.35 LNT ziņu TOP 10
4.50 Bernards
5.45 Kristīgā programma 

TV3
6.10, 5.40 Tētuka meitiņas 
6.40 Mazo mīluļu veikaliņš 
7.10, 13.00 Spēka reindžeri
7.40 Redakai
8.00 Dullās sacensības 
9.00 Kobra 
10.00, 3.20 Būt par papucīti 
10.55 Māmiņu klubs 
11.30 Gatavo 
12.00 Visi mīl Reimondu
13.35 Dēkaiņi 
14.05 Bakugani
14.25 Viņas melo labāk
15.35, 20.20 UgunsGrēks 
16.55 Rozenheimas detektīvi
17.55 Dzīves krustcelēs 
19.00, 3.40 TV3 Ziņas
19.35, 4.10 Bez Tabu
21.00 Īpašo uzdevumu vienība 
Hawaii 
22.00 CSI. Lasvegasa 
23.05 Skaistule un briesmonis 
0.05 Mf. Pavedināt svešinieku
2.05 Nekā personīga
2.55 Pilsētas leģendas. Lapsenes 
dzēliens
5.00 Elementāri, Vatson!

TV3+
6.20, 17.50, 1.35 Māja 2
7.10 Mf. Dzelzs vīrs
9.35 Raidījums
11.10, 15.35 Comedy batls
12.15 Voroņini
13.30 Šovbiznesa slepenie materiāli
14.30 Izmeklēšanu veic ekstrasen-
si-detektīvi
18.50, 0.00 Brīvlaiks Meksikā
20.00 Naša Raša
21.00 Skolotāji
22.05 Mākslas filma

TV5
7.50 Gribu ticēt
8.20 Tautu tēva dēls
9.25 Tālbraucēji
11.25, 14.10 Top-shop
11.40, 17.35 Ģimenes izmērs
12.30, 18.30 Nemelo man!
13.40, 22.25, 0.30 Kriminal+
14.25 Paralēlā pasaule
15.35 Brāļi maiņas ceļā
19.40 Ziņas
19.50 Mf. Svešais
22.00 Vakars@22
23.00 Reģionālās ziņas
23.30 Zirnekļtīkls
1.00 Mūzika

NTV-Pasaule
6.00 Kafija ar pienu
9.05 Ārstu lieta
10.00, 13.00, 16.00, 19.00 Šodien
10.25 Muhtara atgriešanās

11.25 Krievu pildījums
12.00, 13.20 Zvērināto tiesa
14.30 Ārkārtējs notikums
15.00 Viss būs labi!
16.20 Aleksandrs Žurbins. Melodijas 
piemiņai
17.00 Atriebība
18.00, 2.25 Runājam un rādām
19.40 Ļeņingrada 46. Mūzikants
21.40 Pjatņicka nodaļa
23.40 Dienas anatomija
0.30 Volkova stunda
3.25 Dēmoni
4.30 Es tievēju
5.30 Vīrieša lepnums

PBK
5.55, 0.00 Euronews
6.25, 9.00, 12.15, 15.00, 17.00, 0.40 
Ziņas
6.35 Multfilmas
7.00, 9.25 Labrīt!
9.50 Dzīvo vesels!!
11.15 Ideālais remonts
12.55 Gaidi mani
13.55, 15.25 Laiks parādīs
15.55, 3.30 Moderns spriedums
17.45, 18.05 Precamies!
18.00, 20.40, 22.00 Latvijas Laiks
18.55 Lai runā!
20.00 Laiks
21.15, 22.05 Reiz Rostovā. Seriāls
23.20 Vakars ar I.Urgantu
0.55 Raidījums
1.45 Mf. Uguns rotājums
5.30 Mūzika

RenTV Baltic
6.20 Afromaskavietis
6.45, 12.55 Multfilmas
6.59, 0.54 Laika prognoze
7.00 Zaldāti
7.55, 12.05 Skatīties visiem!
8.50, 19.45 Saviesīgas vakariņas
9.55 Top-shop
10.10 Izmeklēšanas noslēpumi
13.25 Iesūdzi mani!
14.25, 18.35 Drošs līdzeklis
15.30, 0.00 Ģimenes drāmas
16.30, 23.05 Nemelo man!
20.50 Slepenās teritorijas
21.50 Nosvērti un laimīgi 
0.55 Maskava. Diena un nakts

РТР
6.00 Krievijas rīts
10.05 Nākotnes evolūcija
11.00, 14.00, 17.00, 17.30, 20.00 
Ziņas
11.35, 14.30, 17.10, 19.35 Ziņas-M
11.55 Par pašu galveno
12.55, 3.20 Īpašs gadījums
15.05, 5.10 Pēdējais janičārs
16.00 Ievas krāsa
18.15, 4.05 Tiešais ēteris
20.55 Skļifocovskijs
22.50 Mf. Berlīnes vētra. Zvēra alā
23.55 Mf. Sevastopole. Krievu Troja. 
1.00 Mf. Zāle zaļā

ONT
6.00, 8.30, 9.00, 11.00, 13.00, 16.00, 
18.00, 20.30, 0.45 Ziņas

LTV1
6.00 Latvijas Republikas valsts himna
6.02 Ielas garumā
6.35 Vides fakti
7.05 Muks  7.30 Bitīte Maija
8.00 Pelēns Tips   8.20 Mia un es
8.50 Kas te? Es te!
9.20 Gārfīlda šovs
9.50 Dabas dīvaiņi
10.20 Izgaršot Brazīliju
10.50 Pa svētceļotāju takām ar Sai-
monu Rīvu   12.00 Dievkalpojums
13.00 Saknes debesīs
13.26 Daudz laimes!
14.15 Latvijas šlāgeraptauja 
15.10 Ķepa uz sirds
15.40 Iebrauc kino
16.15, 5.05 100 g kultūras
17.00 Tēvs Brauns
18.00 Ziņas    18.20 Province
18.50 Mf. Vasara Amsterdamā
20.30 Panorāma
20.50 De facto
21.20 Mf. Krāpšanas ilūzija
23.30 TE!
0.30 Zem savannas smiltīm
1.25 Mf. Buramvārdi bruņurupucim
3.05 Momentuzņēmums
3.20 Ģimenes detektīvs

LTV7
6.00 Latvijas Republikas valsts himna
6.05 Vai Rīga jau gatava? 
6.20 Saules izaicinātie
6.50 Sekotāji
8.00 Zebra  8.15 Aculiecinieks
8.32 Vai Rīga jau gatava? 
8.45 Vides fakti
9.15 Es - savai zemītei
9.45 Punkti virs i

10.45 Bez apvainošanos
11.15 Mf. Mīla, mazuļi un mājas 
sajūta
12.55, 2.55 LTV - 60
14.00 Mf. Sapņu viesnīca
15.45 Barons Minhauzen Meli un 
patiesība 16.45 VTB Vienotā līga
19.05 Donna Leona. Komisārs Gvido 
Bruneti  20.50 Eiropa koncertos
21.45 Specvienība
22.35 Noziegums
23.40 Mf. Pusi dzīves
1.20 Mikrofona dziesmas
4.55 Saules garša   5.30 2020

LNT
6.05, 1.50 Kādas slimības vēsture 
7.05 Nedēļa novados
7.30 Šefpavāru cīņas   8.30 Galileo 
9.00, 2.40 LNT Brokastis
10.00 Maini vai zaudē!
10.40 Veiksmīgs uzņēmejs
11.10 Agata Kristi. Erkils Puaro
13.35 Mistiskās slimības 
14.35 Dzintara dziesmas
15.40 Greizais spogulis
17.50, 20.00 Ziņas 
18.00 Noziegumam pa pēdām
20.10 LNT ziņu TOP 10
21.00 Kurts Seits un Šura
23.10 Noziegums Parīzē
0.15 Mf. Mīlas atklāsme
4.10 Karamba!  5.25 Bernards
5.35 Kristīgā programma 

TV3
6.10, 4.30, 5.40 Tētuka meitiņas 
6.55 Monsuno
7.20 Īpašais aģents Oso 

7.50 Mans mazais ponijs
8.10 Kinomānija 
8.50 Māmiņu klubs
9.25 Gatavo  10.00 Superbingo
11.00 Precos ar svešinieku!
12.05 Gandrīz ideālas vakariņas 
14.10 Betija Vaita un vecie ērmi 
15.35 Mf. Kā pieradināt pūķi
17.30 Sanāciet, sadziediet!
19.00 Nekā personīga
20.00 Dejo ar zvaigzni
23.25 Mf. Pavedināt svešinieku
1.35 Mf. Spoguļi 2
3.10 Mf. Zaudējums
5.00 Elementāri, Vatson!

TV3+
7.00 Paspēt 24 stundās
8.00 Dejas 10.40 Kulināru dinastija
14.00 Solists
16.15 Nācijas noslēpums
19.00 Ļeņingradas Stand-up
20.00 Interni 21.10 Mf. Dzelzs vīrs 
23.50 Mf. Amerikāņu šausmu stāsts 
1.40 Mf. Mīlulītis

TV5
7.30 Kristiešu programma
8.00 Es ārstēju
9.00, 11.20 Top-shop
9.15 Uzmanieties, bērni!
10.15 Personīgās lietas
11.35 17 pavasara mirkļi
12.50 Nereālais stāsts
13.15 Samāra
18.00 Mf. Tētis sprukās
20.00 Tālbraucēji
22.00 Neredzamais cilvēks
23.00 Mf. Tēvs  0.40 Mūzika

NTV-Pasaule

8.00, 10.00, 13.00, 16.00, 19.00 Šo-
dien  8.20 Viņu tradīcijas
8.50 Gadās taču!
9.25 Ekskluzīvi!
10.25 Pirmais ātrums
11.05 Brīnumtehnika
11.55 Vasarnīca
13.25 Ēdam mājās!
14.00 Es tievēju
14.55 Aleksandrs Žurbins. Melodijas 
piemiņai
15.35, 16.25 Fjodora Strogova otrā 
dzīve  17.55 Ārkārtējs notikums
20.00 Norkina saraksts
21.15 Dzinējsuņi. Seriāls
1.05 Mūzika  2.50 Kontrolzvans
3.40 Mf. Musorgskijs

PBK
6.00, 10.00, 12.00, 17.00 Ziņas
6.10 Spēlējiet, harmonikas!
6.50 Mākslas filma
7.40, 9.35 Multfilmas
8.15 Veselība
9.25 600 sekundes par veselību un 
skaistumu
10.25 D.Krilova piezīmes
11.05 Kamēr visi mājās
12.25 Fazenda
12.55 Uzmini melodiju
14.05 Rūgts!
15.25, 17.20 Pirmā kanāla kolekcija
18.00 Mf. Vaņka
20.00 Laiks 21.50 Mats matā
0.55 Euronews
1.25 Mf. Pilsonis Ļoška
2.45 Nosvērti un laimīgi
5.20 Mūzika

RenTV Baltic
6.00, 12.15, 0.35 Skatīties visiem!
6.20 Afromaskavietis 

7.10 Zaldāti
9.55 Reportieru stāsti
11.00 Slepenās teritorijas
12.00 Top-shop 
13.25 Jūrmala
15.15 Izmeklēšanu veic ekstrasen-
si-detektīvi
19.05 Izmeklēšanas noslēpumi
22.50 Dokumentālais projekts

РТР
7.30 Mf. Mīlestība pēc pieprasījuma
9.30 Pats sev režisors
10.20 Ziņas-M
11.00, 14.00, 20.00 Ziņas
11.35 Smieklu panorāma 
12.00 Rīta pasts
12.40 Maša un Lācis
12.40 Lielpilsētas vārnas
12.55 Krievija. Vietas ģēnijs
14.30, 3.55 Mf. Reiz pēc divdesimt 
gadiem 16.00 Mf. Barista
22.00 Svētdienas vakars 
0.35 Ceturtais pasažieris
2.25 Mf. Klusētājs

ONT
7.00 Svētdienas rīts
8.00, 9.00, 16.00 Ziņas
9.05 Svētdienas dievkalpojums
9.20 Multfilma
9.35 D.Krilova piezīmes
9.55 Kamēr visi mājās
10.45 Fazenda
11.20 Šurum burum
11.30 Brain-ring   12.40 Rūgts!
13.40 Balss Bērni
16.15 Sports
16.20 Sazvērestības teorija
17.15 Mats matā!
20.00 Kontūras
21.05 Mf. Spoguļi

23.25 Mf. Mis Saulstariņš

Baltkrievija 1
7.20 Mf. Baļzaminova precības
8.50 Vārds mācītājam 
9.00, 12.00, 15.00 Ziņas
9.10 Arsenāls
9.40, 0.35 Virtuve
10.45 Par ēdienu!
11.20 Sieviešu žurnāls
12.10 Centrālais reģions
12.35 Zona X
13.05 Izmeklēšanas noslēpumi
13.40 Pārnesumkārba
14.15 Apkārt planētai
15.15 Tava pilsēta
15.30 Mf. Māja, kurā es dzīvoju
17.25 Nebūtu laimes
21.00 Galvenais ēteris
21.55 Laika ziņas
22.15 Dialogs par civilizāciju
22.45 Mf. Mīlas oāze

Baltkrievija 2
6.55 Mākslas filma
8.30 Tūrists
9.20 Burvju skola
10.35, 20.25 TV barometrs
10.40 Fitnews
11.20 Jūsu loto
11.50 Loterija Piecinieks
12.05 Mf. Es gribu to redzēt!
12.40 Маmma - detektīvs
14.45 Mf. Neatkarības diena
17.20 Comedy woman
18.25 Ikri 19.15 Superloto
20.05 Karsts ūdens
21.00 Sportloto 5 no 36
21.05 KENO  21.15 Futbols 
21.50 Mf. Gataka
23.45 Augstāk par jumtu
0.15 Mf. Dogtaunas dievi

LTV1
6.00 Latvijas Republikas valsts himna
6.02, 18.35 Ielas garumā
6.35, 19.05 Vides fakti
7.05 Muks 
7.30 Timija pludmales patruļa
8.00 Luijs 8.10 Pelēns Tips
8.30 Mia un es
9.00 Kas te? Es te!
9.30 Zili brīnumi!
10.00 Ķepa uz sirds
10.30 Teātris.zip 
13.15 Drāma Baltijas jūrā
14.00 Laikmeta varoņi toreiz un tagad
14.35 Īstās latvju saimnieces
15.35 Gudrs, vēl gudrāks
17.00 Zem savannas smiltīm
18.00 Ziņas 
18.20, 23.10 Aculiecinieks
19.35 Latvijas šlāgeraptauja 
20.30 Panorāma
21.13 Latloto. Eurojackpot
21.25 Mf. Buramvārdi bruņurupucim
23.25 Saknes debesīs
23.55 Kristus augšāmcelšanās svēt-
ku dievkalpojums
3.05 Vera 4.35 Bīstamā robeža
4.50 Manas zaļās mājas 5.00 TE!

LTV7
6.00 Latvijas Republikas valsts himna
6.05 Savējie
7.05 Labākās latviešu mūzikas izlase
8.35 1000 jūdzes Transilvānijā
9.05 TE! 10.05 Province
10.35 Citādi latviskais 
11.05 V.I.P. - Veiksme. Intuīcija. Prāts
11.50 Sporta studija
12.40 Mf. Mīla, mazuļi un mājas sajūta
14.20, 19.45, 3.30 LTV - 60
16.45 Tas vari būt Tu

17.15 Baltic Grand Prix
20.35 Eiropa koncertos
21.30 Midsomeras slepkavības 
23.15 SOKO Vismāra
0.05 Mf. Brāļi
2.00 Mikrofona dziesmas
5.00 Kad stārķis palidojis garām
5.30 Dabas formas

LNT
6.00 Kādas slimības vēsture
7.00 Galileo 
7.30 Šefpavāru cīņas 
8.30 Attīstības kods
9.00, 3.10 LNT Brokastis
11.00 Laimīgs un vesels
11.30 Mf. Mana bērna māte
13.35 Glābiet mūsu ģimeni 
15.30 Mf. Juniors
17.50, 20.00 Ziņas 
18.00 Atgriezties mājās 
20.35 Dzintara dziesmas
21.35 Agata Kristi. Erkils Puaro 
0.00 Mf. Kods mainīts
1.40 Mf. Mīļais, es nepadošos
4.40, 5.45 Ķerto līga 
5.00 Likums un kārtība

TV3
6.10, 5.40 Tētuka meitiņas
6.50 Monsuno
7.10 Īpašais aģents Oso 
7.40 Mans mazais ponijs
8.10 Lieliskais Zirnekļcilvēks
9.05 Madagaskaras pingvīni
10.00 Auto ziņas
10.30 Ievas pārvērtības
11.15 Gandrīz ideālas vakariņas 
13.25 Dejo ar zvaigzni
17.05 Mf. Caur objektīvu
19.00, 4.15 TV3 Ziņas

19.35 Pilsētas leģendas. Lapsenes 
dzēliens
20.00 Mf. Kā pieradināt pūķi
21.55 Mf. Persijas princis. laika smiltis
0.10 Mf. Hefners. bez atļaujas
2.00 Mf. Caur objektīvu
3.35, 5.00 Elementāri, Vatson!

TV3+
7.00 Multfilmas
8.05 Kino detaļās
9.10 Sapņu māja
9.50 Tas ir mans bērns
10.50 Internu kauja
11.55 Skapis 12.55 Sāncenši
14.45 Mf. Izliecies par manu vīru
16.50 Mf. Gardēdis 19.00 Dejas 
21.40 Mf. Nācijas dārgumi
0.10 Mf. Solists

TV5
8.00 Es ārstēju 9.00 6 kadri
9.30, 11.20 Top-shop
9.45 Uzmanieties, bērni!
10.45, 1.25 Biznesa pieeja
11.35 Mf. 17 pavasara mirkļi
12.50 Personīgās lietas
13.40 Nereālais stāsts
14.10 Samāra
18.05 Greizais spogulis
20.00 Ilgais ceļš
23.40 Jūras zilas acis
1.55 Kriminal 2.20 Mūzika

NTV-Pasaule
7.10 Sievišķais skatiens
8.00, 10.00, 13.00, 16.00 Šodien
8.20 Skate 8.50 Krievu pildījums
9.25 Gatavojam 
10.25 Galvenais ceļš

11.05 Braucam un ēdam!
11.55 Dzīvokļa jautājums
13.25 Medicīnas noslēpumi
14.00 Noslēpumainā Krievija
15.00 Svētās uguns nonākšana
16.20 Ko redz trešā acs?
17.05 Atgriezt papildus izmeklēšanā
19.00 Centrālā televīzija
20.00 Krievijas jaunās sensācijas
21.55 Tu tam neticēsi!!
22.55 Kriminālā Krievija
0.00 Mf. Varvaras kāzas
2.05 Militārās izlūkošanas noslēpumi
3.00 Dzeršanas gēns
4.20 Īpašās nozīmes aģents

PBK
6.10, 2.30, 5.30 Euronews
6.40, 10.00, 12.00, 17.00 Ziņas
6.50 Kontrolpirkums
7.15 Nezināmais Ernsts
8.10, 10.20 Multfilmas
8.50 Gudrinieces un gudrinieki
9.45 Vārds mācītājam
11.15 Kulinārijas raidījums
12.25 Dziedinātājs Luka
13.30 Krāmu tirgus
14.25 Kio. Ilūzijas aizkulisēs
15.25, 17.25 Balss. Bērni
18.05 Kas grib kļūt par miljonāru?
19.20, 20.35 Nosvērti un laimīgi
20.00 Laiks
23.20 Rīgas metropolīta Lieldienu 
apsveikums    23.30 Lieldienas
3.00 Mf. Dzīvojiet laimīgi
4.10 Jūrmala   5.10 Mūzika

RenTV Baltic
6.05, 11.05, 22.30 Skatīties visiem!
6.50 Vecpuiši   8.30 Dīvaina lieta
9.30 Tīrs darbs

10.30 Tās ir manas mājas!
12.05 Top-shop 
12.20 Mums pat sapņos nav rādījies
15.35 Maldu teritorija 
17.40 X-faktors
23.30 Dokumentālais projekts

РТР
8.00, 11.00, 14.00, 20.00 Ziņas
8.15 Baltā vārna
9.20, 4.25 Sergejs Radoņežskijs
10.15 Sestdienas talka
11.30, 14.30 Ziņas-M
11.40 Lieldienas. Augšāmcelšanās 
brīnums
12.10, 14.40 Mīlestības spēks
16.40 Dejas ar Zvaigznēm
20.25 Pamātes pasakas
23.30 Lieldienas 
2.30 Sala   5.45 Maizes diena

ONT
7.00 Svētdienas rīts
8.00, 9.00, 16.00, 20.30 Ziņas
9.05 Multfilma
9.25 Veselība
10.25 Kulinārijas raidījums
11.05 Ideālais remonts
12.05 Gudrinieces un gudrinieki
13.00 Vecās dziesmas par galveno – 2
14.30 Mākslas filma
16.15, 21.00 Sports
16.20 Krāmu tirgus
17.15 100 miljoni
18.10 Talantu akadēmija
21.05 Šodien vakarā
23.05 Dziedinātājs Luka
0.05 Mf. Valentīns un Valentīna

Baltkrievija 1

6.50 Būtība
7.20 Mf. Mīlas oāze
9.00, 12.00, 15.00 Ziņas
9.10 Redaktoru klubs
9.50 Virtuve
10.50 Par ēdienu!
11.25 Vasarnīca
12.10 Veselība 
12.50 Kulinārā diplomātija
13.20 Ir izeja
13.55 Liela starpība
15.15 Reģionālās ziņas
15.35 Mf. Brīvprātīgie
17.15 Mf. Atrastais
19.00, 21.45 Es varu! 
21.00 Panorāma
21.55 Mf. Māja ceļmalā
23.50 Svētku dievkalpojums 
2.20 Sports

Baltkrievija 2
7.05 Mf. Dogtaunas dievi
8.55 Baltkrievu virtuve
9.35 Burvju skola
9.55 Profesora Otkrivaškina zināt-
niskais šovs
10.25 Mf. Gārfilds
11.50, 21.10 TV barometrs
11.55 Kapeika kapeikā
12.30 Ekstrasensi veic izmeklēšanu
13.40 Ir nu gan!
14.20 Bafija pret vampīriem
16.45 Gribu nokļūt televīzijā!!
17.00 Diversants
21.00 Sportloto 6 no 49
21.05 KENO
21.15 Baltkrievu pagrīdes dienas-
grāmatas
21.45 Mākslas filma
23.30 Pārlādēšana
0.10 Mf. Gataka

SVĒTDIENA, 12. aprīlis

PIRMDIENA, 13. aprīlis



112015. gada 10. aprīlis

Amerikā par lielāko sasniegumu žurnā-
listikas vai literatūras jomā tiek uzskatīta Pu-
licera prēmija. Tās lielums ir 10 tūkstoši ASV 
dolāru. Šis prēmijas ekvivalents naudas iz-
teiksmē ir diezgan pieticīgs salīdzinājumā 
ar citiem pasaules mēroga apbalvojumiem, 
taču Pulicera balva ir visprestižākā. Lielākā 
daļa laureātu atsakās no šīs naudas, pār-
skaita to labdarības mērķiem, dāvā universi-
tātēm un koledžām. Ja tu esi saņēmis Puli-
cera prēmiju, tas nozīmē, ka tu esi zvaigzne, 
tātad drīz vien nauda straumēm plūdīs pie 
tevis... Amerikā tā noticis vienmēr... Kas 
bija šis Pulicers, kura vārdā ir 
nosaukta slavena literārā prē-
mija?

Džozefs (īstajā vārdā Jos-
ifs) ir dzimis 1847. gadā Ungāri-
jā, Mako pilsētā. Viņš bija vienī-
gais bērns ģimenē un sapņoja 
par militāro karjeru. Pabeidzis 
prestižu privātskolu Budapeštā, 
jauneklis devās uz Austrijas 
armijas rekrutēšanas punktu 
(Ungārija toreiz bija Austroun-
gārijas impērijas daļa) un pazi-
ņoja par savu vēlēšanos dienēt. 
Iesaukšanas komisijas ārsti 
noraidīja Džozefa kandidatūru jau pēc pir-
mās apskates: jaunietis ļoti slikti redzēja, un 
viņam bija jānēsā brilles. Taču Puliceru tas 
neapstādināja, viņš devās uz Franciju un arī 
tur mēģināja iestāties kara dienestā. Un at-
kal noraidījums. Nenogurdināmais Džozefs 
Pulicers veica trešo mēģinājumu, viņš ap-
meklēja arī Britānijas rekrutēšanas punktu. 
Vēl viena neveiksme. Šķiet, ka viņam būtu 
jāsāk domāt par citu pielietojumu savam 
neatlaidīgumam un gribasspēkam. Taču 
Pulicers veica ceturto mēģinājumu, viņš bija 
vērsies ASV armijas rekrutēšanas punktā 
Hamburgā. Par laimi, tur bija vajadzīga tikai 
vēlēšanās kļūt par karavīru. Parakstot līgu-
mu, Pulicers saņēma dāsnu atalgojumu par 
6 dienesta mēnešiem un devās uz kuģi, kas 
aizveda viņu uz tālo valsti. 

Ceļojums uz Ameriku bija vienkārši 
drausmīgs inteliģentā un kautrīgā Džozefa 
izpratnē. Kareivju sadzīve bija par pamatu 
tam, ka Džozefs neatgriezeniski un uz vi-
siem laikiem bija aizmirsis par savu bērnī-
bas sapni. Kad pie horizonta parādījās Ame-
rikas krasts, Pulicers lēca pāri kuģa bortam 
un devās prom. Bet neaizmirsa paņemt līdzi 
savu algu...

Ungāru emigrantam tomēr nācās pie-
dalīties kara darbībā, taču ļoti neilgu laiku. 
Kad ASV beidzās Pilsoņu karš, viņš tika 
atvaļināts no armijas. Kopš tā laika18-gadī-
gais avantūrists bija atstāts pašplūsmā... 

Atrast darbu Amerikas mazpilsētā, ne-
zinot angļu valodu, ir pilnīgi bezcerīga lieta. 
Kādu laiku Pulicers piepelnījās gadījuma 
darbos: atkritumu vācējs, oficiants, picas 
piegādātājs... Neskatoties uz to, Džozefs 
centās katru brīvu brīdi pavadīt bibliotēkā. 
Tur viņš patstāvīgi mācījās angļu valodu un 
tiesību zinības. Kā viņš varēja to visu savie-
not, līdz šim laikam nevienam nav zināms... 

Brīnumainā kārtā Puliceram izdevās 
atrast pastāvīgu darbu. Bibliotēkā, kuru 
viņš bieži apmeklēja, bija telpa, kur varēja 
spēlēt šahu. Divi žurnālisti no nelielas avī-
zes, kas iznāca vācu valodā un bija domāta 
emigrantiem no Vācijas, aizrāvās ar šahu. 
Pulicers izdzirdēja viņam pazīstamo valodu 
un piegāja pie galdiņa, lai aprunātos ar spē-
lētājiem. Džozefs deva vienam no viņiem 
noderīgu padomu par stratēģiju šajā šaha 
partijā, ar ko arī ieinteresēja žurnālistus, 
kuri  piedāvāja viņam nākamajā dienā at-
nākt uz redakciju. Pēc dažām dienām Džo-
zefs Pulicers jau strādāja šajā redakcijā kā 
štata darbinieks, bet pēc septiņiem gadiem 
emigrants no Ungārijas, kurš tolaik jau bija 
ieguvis ASV pilsonību, kļuva par šīs avīzes 
līdzīpašnieku.

Iemācījies angļu valodu, Pulicers sa-
prata, ka vācu avīze ar pāris tūkstošiem 
eksemplāru tirāžu viņam ir par šauru. Viņš 
pārdeva savu daļu un... Nopirka laikrakstu, 
ko pārdeva par grašiem, jo izdevums nonā-
ca uz kraha robežas... Pēc Pulicera atnāk-
šanas šī paputējusī avīze pārveidojās. 

Žurnālistikā ir dažādi paņēmieni, kas 
nodrošina milzīgu un noturīgu publikas inte-
resi: materiāli par varas pārstāvju korupciju, 
žurnālistu veiktās izmeklēšanas, sensācijas 
un... apelēšana pie „vienkāršās tautas”, tās 
interešu aizsardzība. Avīzē „St. Louis Post 
– Dispatch”, par kuras izdevēju un arī gal-
veno redaktoru kļuva Džozefs, tika izman-
toti visi iespējamie paņēmieni. Izdevuma 
politikas galvenie virzieni - rakstu tematikas 
paplašināšana, melu atmaskošana, stāsti 
ar turpinājumu – tas viss patiešām bija kaut 
kas jauns un ieinteresēja publiku. Pulicers 

strādāja 18 stundas diennak-
tī, no saviem žurnālistiem viņš 
pieprasīja ne tik daudz mācēt 
atrast sensācijas, cik prast tās 
pareizi pasniegt. Viņa avīzē 
parādījās lieliem burtiem raks-
tīti virsraksti - „Slepkavība, 
kuru neviens neatklās”, „Kur 
palicis līķis?”, „Tiesnesis-kukuļ-
ņēmējs”, „Kā pavada atvaļinā-
jumu mēra mīļākā”, kas nodro-
šināja šī izdevuma fenomenālo 
popularitāti. Taču kādu dienu... 
Vecā slimība lika par sevi ma-
nīt. Pašaizliedzīga darba gadi 

atstāja savas pēdas veselībā, Pulicers sāka 
zaudēt redzi. Būdams materiāli nodrošināts 
cilvēks, Džozefs grasījās apmeklēt Eiropas 
labākās klīnikas, bet...  Līdz Eiropai viņš 
netika. Ņujorkā izdevējs izlasīja sludinā-
jumu par laikraksta „The New York World” 
pārdošanu. Ārstēšanās bija atstāta novārtā. 
Pulicers nopirka avīzi, kuras tirāža nepār-
sniedza 15 000 eksemplāru. Pēc 15 gadiem 
šī preses izdevuma tirāža izauga līdz pat 1 
miljonam eksemplāru...

Kur slēpjas Džozefa Pulicera panāku-
mu atslēga? Šī veiksme bija saistīta ar to, 
ka tieši ar viņa avīzi sākās „dzeltenās pre-
ses” laikmets. Pastāv versija par to, ka šis 
termins radies, pateicoties vienam no ko-
miksiem, kas regulāri tika publicēts Džozefa 
avīzē, jo tā galvenajam varonim bija krekls 
dzeltenā krāsā. Neilgi pirms savas nāves 
gandrīz aklais miljonārs (ap 1905. gadu 
viņa ienākumi bija 20 miljonu dolāru apmērā 
(mūsdienās tie ir 3 miljardi)) nodiktēja tekstu, 
kas tika uzskatīts par Pulicera profesionālo 
testamentu: „Tikai patiesa atbildības sajūta 
glābj žurnālistiku no verdziskas izdabāša-
nas bagātajiem, kurus vada egoistiski mērķi 
un kuri rīkojas pretēji sabiedrības intere-
sēm.”

Vēlēdamies piepildīt savas ieceres, 
Pulicers novēlēja visu savu īpašumu Ko-
lumbijas Universitātei, lai tiktu dibināta žur-
nālistikas augstskola. Bet 2 miljonus dolāru 
izdevējs atstāja savam fondam, lai ienāku-
mus no kapitāla būtu iespējams izmantot 
prēmijām par izciliem sasniegumiem žurnā-
listikā, literatūrā, dramaturģijā. 

Sākot ar 1917. gadu, Pulicera fonda di-
rektoru padome katru gadu februārī izskata 
simtiem konkursa darbu (grāmatas, rakstus, 
intervijas, pētījumus, lugas), labākajiem au-
toriem tiek piešķirtas prēmijas 25 nomināci-
jās. Par prestižāko uzskata Pulicera prēmiju 
„Par kalpošanu sabiedrībai”. To saņem žur-
nālists, kura materiāls ir mainījis pasauli uz 
labāko pusi... Skan pārāk patētiski? Iespē-
jams. Kādreiz, pateicoties Džozefa Pulice-
ra rakstiem avīzēs, ASV Kongress pieteica  
karu Spānijai, jo tās koloniju iedzīvotāji bija 
spiesti dzīvot atbilstoši viduslaiku noteiku-
miem, ko izvirzīja konservatīvā metropole. 
Tieši pēc Pulicera rakstu sērijas ASV varas 
pārstāvji piešķīra finansējumu slavenās Brī-
vības statujas transportēšanai un uzstādī-
šanai Ņujorkā, un šis piemineklis kļuva par 
valsts simbolu...

2014. gadā Pulicera prēmija tika pie-
šķirta laikrakstam „The Washington Post”, 
kas publicēja slepenu informāciju par ASV 
Nacionālās drošības aģentūras globālās iz-
sekošanas programmu. Vai pasaule, patei-
coties tam, kļuvusi labāka? Pēc amerikāņu 
domām, jā. Šie raksti lika viņiem aizdomā-
ties par to, vai tā sabiedrība, kurā viņi dzīvo, 
patiešām ir tik brīva... Vai ar to ir par maz?

Andrejs JAKUBOVSKIS

10. aprīlī
Džozefa Pulicera dzimšanas diena 

LTV1
6.00 Latvijas Republikas valsts himna
6.02 1000 jūdzes pa ledāja pēdām
6.30 Rīta Panorāma
8.35, 15.15 Mīlas viesulis 
9.35, 16.15 Patvērums mīlestībai
10.35, 12.35, 14.05 Top-Shop 
10.50 Mf. Sapņu viesnīca
12.55 Mia un es
13.25 Kas te? Es te!  13.55 Luijs
14.20 Maklauda meitas
17.10, 19.30, 23.35 100 g kultūras
18.00, 23.20 Ziņas
18.53 Ceturtā studija
20.30 Panorāma
21.15 1:1 22.05 Patiesības stunda
22.20 Apokalipse, Otrais Pasaules 
karš  0.20 Mf. Krāpšanas ilūzija
5.00 Vides fakti
5.30 Skats no malas

LTV7
6.00 Latvijas Republikas valsts himna
6.03, 5.30 1000 jūdzes Kambodžā
6.30 Eiropa fokusā
7.00, 18.00 Šodien
8.35, 17.05 Muhtars atgriežas 
9.30 Maklauda meitas
10.20, 19.05 Kalle nāk
11.15 Skats no malas
11.45 Aizliegtais paņēmiens
12.45 Melu laboratorija
13.45 Euro Hockey Challenge
15.45, 1.30 Vienmēr formā!
16.15 SOKO Vismāra
18.35 Kaut kur uz zemes
20.00 Pa svētceļotāju takām ar Sai-
monu Rīvu 21.10 Tēvs Brauns
22.00 Specvienība
22.45 Noziegums 
23.50 Baizeļu piedzīvojumi Kaukāzā
0.50 LTV - 60  5.00 Nozīmīgais gads

LNT
6.20, 3.00 Šodien novados
6.30, 3.10 900 sekundes
8.45, 0.15 Dzīvīte
9.05, 20.40 Degpunktā
9.45, 14.20 Televeikala skatlogs
10.00 Mf. Deja uz varavīksnes
12.00 Atgriezties mājās 
13.00 1001 Nakts
14.00, 17.50, 20.00 LNT ziņas
14.35 Tāda ir dzīve 
15.40 Nemelo man!
16.50, 5.00 Nemīlētā
18.00, 1.30 Fatmagula
21.10 Mf. Pateicības dienas nams
23.05 Mīlas dēka
0.35 Noziegumam pa pēdām 
4.50 Bernards
5.45 Kristīgā programma 

TV3
6.10, 5.40 Tētuka meitiņas 
6.40 Mazo mīluļu veikaliņš 
7.10, 13.00 Spēka reindžeri
7.40 Redakai
8.00, 17.55 Dzīves krustcelēs 
9.00, 2.10 Kobra 
10.00 Īpašo uzdevumu vienība 
Hawaii  11.00 Kāsla metode 
12.00, 1.45 Visi mīl Reimondu 
13.35 Dēkaiņi
14.05 Bakugani
14.25 Viņas melo labāk 
15.35, 20.20 UgunsGrēks 

16.55, 3.00 Rozenheimas detektīvi
19.00, 3.45 TV3 Ziņas
19.35, 4.15 Bez Tabu
21.00 Precos ar svešinieku!
22.00 24 stundas. dzīvo citu dienu
23.05 Neesi ienaidnieks
0.00, 5.00 Elementāri, Vatson!

TV3+
7.05, 17.50, 1.25 Māja 2
8.05, 14.30 Izmeklēšanu veic ekstra-
sensi-detektīvi
9.05 Šovbiznesa slepenie materiāli
10.10 Raidījums 
11.15, 15.35 Comedy batls
13.30, 20.00 Naša Raša
16.40 Voroņini
18.50, 23.40 Brīvlaiks Meksikā
21.00 Ekstrasensu cīņas
22.35 Es atceļu nāvi

TV5
7.55 Gribu ticēt
8.25 6 kadri
8.55, 23.30 Zirnekļtīkls
9.55, 13.05 Top-shop
10.10, 17.35 Ģimenes izmērs
11.00, 18.30 Nemelo man!
12.05 Reģionālās ziņas
12.35, 22.25, 0.30 Kriminal+
13.20 Paralēlā pasaule
14.30 Tautu tēva dēls
15.35, 19.50 Svešais
19.40 Ziņas 22.00 Vakars@22
23.00 Ārpus likuma  1.00 Mūzika

NTV-Pasaule
6.00 Kafija ar pienu  9.05 Ārstu lieta
10.00, 13.00, 16.00, 19.00 Šodien
10.25 Muhtara atgriešanās
11.25 Medicīnas noslēpumi
12.00, 13.20 Zvērināto tiesa
14.30 Ārkārtējs notikums
15.00 Viss būs labi!
16.20 Galvenais ceļš
17.00 Atriebība
18.00, 2.25 Runājam un rādām
19.40 Ļeņingrada 46
21.40 Pjatņicka nodaļa
23.40 Dienas anatomija
0.30 Volkova stunda
3.25 Dēmoni 4.25 Dzīvokļa jautājums
5.30 Vīrieša lepnums

PBK
5.55, 0.00 Euronews
6.25, 9.00, 12.15, 15.00, 17.00, 0.45 
Ziņas 6.35 Multfilmas
7.00, 9.25 Labrīt!
9.50 Dzīvo vesels!!
11.10 Divatā ar visiem
12.50 Vīriešu/Sieviešu
13.50, 15.25 Laiks parādīs
15.50, 3.20 Moderns spriedums
17.50, 18.05 Precamies!
18.00, 20.40, 22.00 Latvijas Laiks
19.00 Lai runā! 20.00 Laiks
21.30, 22.05 Reiz Rostovā
23.25 Vakars ar I.Urgantu
1.00 V. Majakovskijs. Pēdējais aprīlis
1.50 Uguns rotājums 5.20 Mūzika

RenTV Baltic
6.00 Izmeklētāji
6.25 Afromaskavietis
6.50, 12.40 Multfilmas

7.04, 0.49 Laika prognoze
7.05 Zaldāti
8.00, 12.15 Skatīties visiem!
9.00, 19.45 Saviesīgas vakariņas
10.05 Top-shop 
10.20 Izmeklēšanas noslēpumi
13.05 Iesūdzi mani!
14.15, 18.35 Drošs līdzeklis
15.20, 0.00 Ģimenes drāmas
16.25, 23.00 Nemelo man!
20.50 Maldu teritorija 
0.50 Maskava. Diena un nakts

РТР
6.00 Krievijas rīts  10.05 Indigo bērni
11.00, 14.00, 17.00, 17.30, 20.00 
Ziņas
11.35, 14.30, 17.10, 19.35 Ziņas-M
11.55 Par pašu galveno
12.55 Īpašs gadījums
15.05 Pēdējais janičārs
16.00 Ievas krāsa
18.15 Tiešais ēteris
20.55 Skļifocovskijs
22.50 Mūsu ķermeņa šifri
23.50 Aizliegtā vēsture

ONT
6.00, 8.30, 9.00, 11.00, 13.00, 
16.00, 18.00, 20.30, 0.25 Ziņas
6.05 Mūsu rīts 9.05 Dzīvo vesels!!
10.25 Kontrolpirkums
11.05, 13.05, 16.10, 18.15, 21.00 
Sports  11.10 Fazenda
11.55 Moderns spriedums
13.10 Vīriešu/Sieviešu
14.10 Divatā ar visiem
15.05, 16.15 Laiks parādīs
16.50 Precamies!
18.20 Tētuka meitiņas
18.50 Lai runā!
20.00 Laiks  21.05 Farca
22.55 Eņģelis un dēmons
23.50 Vakars ar I.Urgantu

Baltkrievija 1
6.00, 7.20, 8.15 Labrīt!, Baltkrievija!
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 15.00, 
19.00, 0.30 Ziņas
7.05, 8.05 Ekonomikas ziņas
7.10, 8.10, 19.40, 23.50 Zona X
9.10, 22.05 Pēdas
11.00, 13.00, 16.00 90 sekundes
11.05, 20.00 Militārā izlūkošana. 
Ziemeļu fronte
12.10, 16.35 Ģimenes melodrāmas
13.05 Diena lielajā pilsētā
14.00 Maša likumā!
15.15, 18.40 Reģionālās ziņas
15.25, 1.00 Divdesmit dienas bez 
kara 17.35 Baltkrievijas Laiks
19.20, 0.10 Interešu sfēra
21.00 Panorāma 
21.45 Speciālā reportāža
0.45 Sports

Baltkrievija 2
7.00 Telerīts
9.00, 21.25 TV barometrs
9.05, 16.40 Personīgie motīvi
10.05 Fitnews  10.40 Kauli
12.40 Mf. Gārfilds
13.55, 18.50 Interni
15.40 Comedy woman
17.50, 1.15 Virtuozi
20.55 Prāta vētra
21.30 Sportloto 6 no 49 
21.35 KENO 21.40 Futbols
23.45 Kā es iepazinos ar jūsu mam-
mu
0.10 Būt cilvēkam

6.05 Mūsu rīts
9.05 Kontūras
10.00 Dzīvo vesels!!
11.05, 13.05, 16.10, 18.15, 21.00 
Sports 11.10 Fazenda
11.55 Moderns spriedums
13.10 Vīriešu/Sieviešu
14.10 Divatā ar visiem
15.05, 16.15 Laiks parādīs
16.50 Precamies!
18.20 Poļu dziesma. Talanti un pulkveži
19.00 Gaidi mani  20.00 Laiks
21.05 Principa jautājums 22.15 Dejo

Baltkrievija 1
6.00, 7.20, 8.15 Labrīt!, Baltkrievija!

7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 15.00, 19.00, 
0.45 Ziņas
7.05, 8.05 Ekonomikas ziņas
7.10, 8.10, 19.40, 0.30 Zona X
9.10 Galvenais ēteris
10.05 Redaktoru klubs
10.40, 20.00 Militārā izlūkošana. Zie-
meļu fronte
11.00, 13.00, 16.00 90 sekundes
11.50 Mf. Atrastais
13.50, 15.55 Nebūtu laimes 
15.15, 18.40 Reģionālās ziņas
17.35 Baltkrievijas Laiks
19.20 Arēna  21.00 Panorāma
21.45 Forums  22.45 Pēdas
1.05 Sports
1.15 Mf. Māja ceļmalā

Baltkrievija 2
7.00 Telerīts
9.00, 10.00, 21.30 TV barometrs
9.05, 16.45 Personīgie motīvi
10.35 Маmma - detektīvs
12.40 Diversants
17.50, 1.00 Virtuozi
18.50, 20.25 Interni
19.55 Gribu nokļūt televīzijā!
20.55 Prāta vētra
21.35 KENO
21.40 Kauli
23.35 Kā es iepazinos ar jūsu 
mammu
0.00 Būt cilvēkam

Ir iemesls!

Z/S “Kurmīši” iepērk vasku.
Mainām šūnas pret vasku.  
Ražojam bišu vaska šūnas.
Sertificēta BIO vaska pārstrāde.

T. 65623655, 26538824
www.kurmisi.com

SIA „RENEM” 
iepērk jaunlopus, liellopus, 

aitas, zirgus. 
ELEKTRONISKIE SVARI. 
Tālr. 65323848, 29996309, 

26373728.

SIA “Jēkabpils piena  kombināts” 
iepērk konvenciālo un  bioloģisko pienu.Tālr. 26182211.

Zviedrijas firmas pārstāvji Latgalē PĒRK 
dažādus meža īpašumus par augstām ce-
nām. Iespējams avanss. Tālr. 29548596.

IEPĒRK  METĀLLŪŽŅUS
Augstas  cenas. Strādājam  jebkurā laikā. 

Tālr. 29198531

www.logsundurvis.lv     www.logsundurvis.lv     www.logsundurvis.lv     www.logsundurvis.lv     www.logsundurvis.lv     www.logsundurvis.lv     www.logsundurvis.lv     www.logsundurvis.lv

SIA “FORVEST”
Pērkam augošu mežu, mežu ar 

zemi, ieķīlātu mežu un bez dokumen-
tiem. Meža izstrādāšanas pakalpoju-
mi. Mežizstrādes pakalpojumi, meža 
izvedēja, forvardera pakalpojumi. 

Pārdodam malku (3 m). T. 26677812

OTRDIENA, 14. aprīlis



2015. gada 10. aprīlis12

LAIKA ZIŅAS
St               11.04. Sv             12.04. Pr              13.04. Ot               14.04.

+ 3 ...  + 16 + 8 ...  + 16 + 4 ...  + 9 - 1 ... + 10

R              4 m/s  R              6 m/s  DR           5 m/s ZR                4 m/s

Akmens pieminekļi, 
kapu apmales, uzraksti, 

portreti.
 Uzstādīšana. Bezmaksas 

piegāde. Zemas cenas.
Tālr. 26539548.

Reklāma un sludinājumi

“Ezerzeme”; indekss: 3019; Reģ. apl. Nr. 000700647
www.ezerzeme.lv
e-pasts: ezerzeme@ezerzeme.lv
Adrese: Lāčplēša ielā 20, Krāslavā, LV-5601.
Iznāk otrdienās un piektdienās.

Publicētie materiāli ne vienmēr atbilst redakcijas viedoklim. 
Par skaitļu, faktu pareizību un sludinājumiem atbild autori.

Izdevējs - SIA “LER 8”.
Reģ. Nr. LV 51503017321
Norēķinu konts SEB BANKĀ:
LV22UNLA0023000467070
Iespiests SIA “Latgales druka”. 
Rēzekne, Baznīcas 28.
Reklāma, sludinājumi - tālr. 65681464
Fakss - 65681465

Materiālu un TV programmas sagatavošanā izmantoti “Neatkarīgā Rīta Avīze”, “Diena”, “Subbota”, “Rēzeknes Vēstis”, “Novadnieks”, interneta resursi un citi avoti.
Laikraksta redaktore
Redaktores vietniece
Korespondenti

Tulkotāja
Maketētāja
Grāmatvede

Marina Nipāne 
Inga Pudnika
Jurijs Roga
Aleksejs Gončarovs
Elizabete Viļuma
Na tā li ja Zda nov ska
Ieva Maļinovska
Anna Moiseja

26795517, marina_nipane@inbox.lv
22021290, ingapudnika@inbox.lv
29389143, juris.roga@apollo.lv
26065838
27068443, patite@inbox.lv
26853074, natalin240580@mail .ru
65681475, designer.ieva@gmail.com
65681476, ler8@ezerzeme.lv

iepērk liellopus, jaunlopus, 
aitas, zirgus. Svari. 
Samaksa tūlītēja. 
Tālr. 28761515.

SIA „LATVIJAS GAĻA” SIA“AIBI”iepērkliellopus,
jaunlopus, aitas, kazas, zir
gus, cūkas. Labas cenas.
Samaksatūlītēja.Svari.

Tālr.26142514,20238990.

SIA „LAUKU MIESNIEKS”
Iepērk mājlopus. Augstas 
cenas. Samaksa tūlītēja. 
Svari. Tālr. 20207132.

SIA „AĻŅI AS”
IEPĒRK ZĀĢBAĻĶUS EUR/ m3 

Piegādes vieta: Varakļāni.
Ir transports! Garumus iepriekš saskaņot!

www.alnias.lv
SAMAKSA 1 DIENAS LAIKĀ!
Tālr. 64866070, 29806775, 25916403

Priede
Garums 3,7 4,3 4,9 5,5 6,1

Di
am

et
rs 14-17 48 48 50 48 48

18-24 62 61 64 63 60
25+ 62 61 64 63 60

Egle
Garums 3,7 4,3 4,9 5,5 6,1

Di
am

et
rs 14-17 48 48 50 48 48

18-24 60 61 68 67 63
25+ 60 61 68 67 63

PĒRK

PĀRDOD

DAŽĀDI

Z/S“Madera”
Iepērk jaunlopus, liellopus, ai-

tas, zirgus, cūkas. Samaksa uz 
vietas. Svari. Tālr. 26563019

māju Dagdā. Ir saimniecības 
ēkas, garāža, ūdensvads, malkas 
apkure, pagrabs, dārzs - 0.19 ha. 
Tālr. 28736762;
māju, 13 āri zemes, kanalizācija, 
ūdensvads, saimniecības ēkas. 
Tālr. 26655369;
māju Izvaltas centrā. “FORD 
MONDEO” - 1.8 TDi, 1999. re-
zerves daļas. Lietos diskus R14 
(mazlietotus), riepas 14, 15, 
BMW 325 - TD, 1996., braucoša. 
Tālr. 29385960;
3 - istabu dzīvokli, 2. stāvs, Vienī-
bas 28. Tālr. 26007051; 
vasarnīcu “Meža norā”, kases 
aparātu, telti, rūpniecības preces 
Ostas ielā 7. Tālr.26046404;
saulainu, siltu 2 - istabu dzīvokli 
Raiņa ielā 15, 1. st., 53 m2, 103.
sērija, bez parādiem. Atsevišķas 
istabas, stiklota lodžija, vanna 
un tualete atsevišķi. Zemi komu-
nālie maksājumi. 5500 €. Tālr. 
29764006,29907427;
STEIDZAMI! 1 - istabas dzīvokli 
Krāslavā, Rēzeknes ielā 16, 3. 
st., privatizēts. Tālr. 29464450 
(Andris);
1 - istabas dzīvokli (pakešu logi). 
Tālr. 20391153;
garāžu Pļavu ielā (7-44); BMW 
-318 (1996., benzīns). Tālr. 
28737237;
motorolleru. Tālr. 29352358;
metāla piekabi ar gumijas rite-
ņiem. Dagdas pag., 150 €. Tālr. 
65652317;
koka piekabes ar gumijas ri-
teņiem aizmugurējo tiltu. Tālr. 
29105781;
3 - korpusu arklu un darba zirgu. 
Tālr. 29138267;
siltumnīcu polikarbonātu; Haskiju 
suni. Tālr. 29167019; 
elektriskos ganus, polikarbonā-
ta siltumnīcas, piekabes, dze-
loņdrāti, cinkotus žoga sietus. 
Tālr. 22008616;
jaunus aku riņķus. Iespējama pie-
gāde. 35 €/ gab. Tālr. 28305991;
caurules, metāla loksnes - 6mm, 
elektrisko dzinēju, vadus, dēļus. 
Viss lietots. Lietotas ražošanas 
mēbeles. Tālr. 29517757;
ozolkoka virtuves iekārtu (jauna, 
ekskluzīva, 1300 €), instrumentu 
skapi (lamināts - finieris, 280 €), 
galdus: žurnālgaldu - 60 €, pus-
dienu galdu - 40 €; darbarīkus: 
cirkulārzāģi “Rebir” (2.2 W, 60 €), 
elekt. ēveli - 30 €, mūzikas centru 
“PIONEER” - 120 €, ķerru - 30 €, 
satelīttelevīziju “OPEN BOX” - 40 
€. Tālr. 29293276;
sporta trenažieri. Tālr. 26719354;
plastmasas mucas (1000 l). Tālr. 
26361548; 
mucas (20, 25, 30, 60, 120, 
200, 1000 litri). Daugavpilī. Tālr. 
27492445;
zivju murdus. Tālr. 29980479;
grūsnu teli, GAZ 52A. Tālr. 
28317642; 
teli (1,1 gads). Tālr. 29844784;
dažāda vecuma cāļus. Iespējama 
piegāde. Tālr. 29161654;
pārtikas un sēklas kartupeļus. 
Piegāde. Tālr. 27131681;
sēklas kartupeļus “Vineta” - 0.12 
€/ kg. Tālr. 26163279;
lopbarības kartupeļus. Tālr. 
26163279;
kūtsmēslus un malku ar piegādi. 
Tālr. 26644163;
malku, granti. Tālr. 26793485;

malku, atgriezumus. T. 29762873;
malku. Tālr. 29189194.

VAJADZĪGS durvju un logu mon-
tāžas darbu veicējs. T. 27878088.
VAJADZĪGI strādnieki kokzāģē-
tavā. Tālr. 26408480.
Paku pārvadājumi uz Londonu 
(14.04.). Tālr. 29943959. 
Meklēju darbu Indras, Robež-
nieku, Piedrujas apkaimē vai 
Daugavpilī. Ir galdnieka diploms, 
pieredze celtniecības darbā. Tālr. 
28271744.
Vīrietis meklē darbu. Skaldu mal-
ku, palīdzēšu saimniecības dar-
bos. Tālr. 24808802. 
IZĪRĒJU ofisa telpas Krāslavā, 
Lāčplēša ielā 5. Tālr. 29438546.
Bez maksas paņemsim nevaja-
dzīgu sadzīves tehniku (ledus-
skapjus, gāzes plītis, TV utt.). 
Tālr. 27540758.
PĀRDOD vai MAINA aunu (2.5 
g). Tālr. 26190413.
Kāzu filmēšana. Pārrakstīšu vi-
deokasetes DVD formātā. www.
artstudio95.com. Tālr. 26113738.
MŪRĒJU visa veida krāsnis, ka-
mīnus, dūmvadus, kā arī TĪRU un 
REMONTĒJU kamīnus un dūm-
vadus. Tālr. 29329151;
Celtniecības darbi. T.26222529;
Jumta remontdarbi, ūdensnoteku 
sistēmas uzstādīšana, zelmeņi. 
Savs zāģmateriāls. T. 29762873;
Krāslavas apkaimē janvāra bei-
gās pazudis liels, kopts vācu 
aitu sugas suns ar kuplu asti. Lū-
dzam atdod pret atlīdzību. Tālr. 
26067711,29988940,28892068. 

zemi ar jebkādu mežu (var
daļēji izcirstu). Visaugstākās
cenas.Tālr. 29417548;
mežus īpašumā, zemi ar mežu, 
cirsmas. Par brīvu kārtojam ro-
bežu plānus, meža taksācijas, 
zemesgrāmatas. Augstas cenas, 
samaksa pie notāra. Vajadzības 
gadījumā izsniedzam avansu. 
Tālr. 29131196, woodholding@
inbox.lv;
visaugstākā cena par meža īpa-
šumiem vai cirsmām, l/s zemi. Tū-
lītēja samaksa. Tālr. 29105447,
20318082;
investori Latgalē - zemi ar mežu, 
lauksaimniecības zemi sākot ar 5 
ha (var bez ZG), kā arī lietasko-
ku. Tālr. 29888098;
mežus ar zemi, cirsmas, apaļko-
kus krautuvē. Samaksa uzreiz. 
Tālr. 26346688; 
zemi ar mežu un cirsmas. Tālr. 
25663900;
senlaicīgus priekšmetus - lauk-
saimniecības inventāru, mājas 
piederumus, kara tematikas 
priekšmetus. Tālr. 22068511.

Tas visskumjākais brīdis, 
kad mīļa sirds
Uz mūžu mūžiem pārtrūkst 
un stājas,
Tad zvaigznes pie debesīm 
asarās mirkst
Un tukšas kā klajums kļūst 
mājas.

Skumju un atvadu brīdī 
klusa un patiesa līdzjūtība 
Annai Čužānei, māmiņu 
kapu kalniņā pavadot.

Krāslavas rajona tiesas 
kolektīvs

Pārtrūka stīga, apklusa 
dziesma,  
Apdzisa zvaigznes, saira sapņi,  
Viss tas notika pēkšņi un 
strauji,  
Pielija sāpju un asaru trauks.

Izsakām līdzjūtību Ģer-
trūdei Bukovskai, traģiski 
zaudējot mazdēlu un viņa
ģimeni.

Nadežda, Ludmila

Kam māmiņa tālu gāji,
Kā saulīte norietēji,
Pietrūkst tavu mīļu vārdu,
Tava gudra padomiņa.

Lai mūsu vissirsnīgākā 
līdzjūtība palīdz pārciest 
lielās bēda Inārai Liepiņai 
Aulejā, māmiņu Mariju Ma
krecku kapu kalniņā aizva-
dot.

Anna, Janīna, Ņina un Inta 
ar ģimenēm Aulejā 

Dusi saldi, mīļo tētiņ,
Mūža miegs lai tev ir salds.
Auklēs tevi rasas rīti,
Ziedi klās un sniedziņš balts.

Skumju brīdī esam kopā 
ar Ingrīdu Barševsku, tēvu 
mūžībā pavadot. 

Izvaltas skolas skolotāji

Lai tēva mīlestība paliek 
dziļi sirdī
Par avotu, kur mūžam spēku 
smelt.

Izsakām visdziļāko līdzjū-
tību un skumju brīdī esam 
kopā ar Arti Konošonoku, 
tēti Robertu Konošonoku 
zemes klēpī guldot.

Krāslavas novada dome

Reiz pienāk diena, nelūgta 
un skarba, 
Kad sirdī dziļi, dziļi dau-
dziem sirdis sāp…

Izsakām dziļu līdzjūtību 
RobertaKonošonoka tuvi-
niekiem sakarā ar viņa pēk-
šņo aiziešanu mūžībā.

Bijušie klasesbiedri

Nolīst asara, sažņaudzas vaigs, 
Pienāk nesauktais ardievu 
laiks.

Izsakām līdzjūtību Arvim 
Konošonokam, tēvu pāragri 
zaudējot.

Aulejas pamatskolas 
klasesbiedri un audzinātāja

Visskaistākā dzīve var 
pārtrūkt,
Negaidot rieta, neprasot sirdij,
Cik sāpju tā aizejot atstāj...

Mūsu visdziļākā līdzjūtība 
Roberta Konošonoka pie-
derīgajiem, no viņa pāragri 
atvadoties.

Aulejas pagasta pārvaldes 
darbinieki

Ko mīl, tas nevar pazust nekur, 
Sirds tūkstoš saitēm to pie 
sevis tur. 
Pat tad, ja vairs tie mūžam 
nesatiktos.

Izsakām dziļu līdzjūtību 
Mārītei Sitnikai, pāragri tēvu 
zaudējot.

Stašānu un Ostrovsku 
ģimenes

Es tagad aizeju, bet ne jau prom,
Es aizeju tepat - 
Ar citām puķēm, citu sauli,
Ar citu zemi parunāt.

Izsakām visdziļāko līdzjū-
tību un skumju brīdī esam 
kopā ar Mārīti Sitniku, tēti 
pāragri mūžībā pavadot. 

Krāslavas rajona tiesas 
kolektīvs

PIRM DIEN, 13. aprīlī un 11. 
maijā pār do ša nā būs svai ga bro-
ile ru produkcija: stil bi (5 kg/ 
10.50 EUR, 15 kg/28.50 EUR), 
zupas izlase (5 kg/ 4.50 EUR), 
spārni, kuņģīši (2 kg/ 4.30 EUR), 
aknas (2 kg/ 4.00 EUR), fileja (2 
kg/ 9,40 EUR) žāvēta desa - 3.94 
EUR/ kg.

An dze ļos - 7.40, Ezer nie kos 
- 8.00, Muiž nie kos - 8.30, Šķau-
nē - 9.00, Po reč jē - 9.30, Sva ri-
ņos - 9.50, Dag dā (tir gus) - 10.20, 
Asū nē - 11.00, Ne ik šā nos - 11.20, 
Nau ļā nos - 11.40, Ro bež nie kos 
- 12.00, Sku ķos - 12.10, In drā 
- 12.30, Kal nie šos - 13.00, Krās-
la vā (tir gus Os tas ie lā) - 13.30, 
Skais tā - 14.00, As ta šo vā - 14.30, 
Priež ma lē - 14.50, Ma ri am po lē - 
15.00, Andr upe nē - 15.10.

Pa pild in for mā ci ja pa 
tālr. 22135110. 

Aicinajauniešusunjaunietesapgūtsekojošasspecialitātes
arpamatizglītību:
- PAVĀRS;
- KONDITORS;
- PĀRDEVĒJS.                                       Mācību ilgums trīs gadi.

arvidējovaipamatizglītībuno17gaduvecuma:
- PAVĀRS;
- PĀRDEVĒJS.                                        Mācību ilgums 10 mēneši. 

arvidējoizglītību
- RESTORĀNU PAKALPOJUMU SPECIĀLISTS;
- VIESNĪCU PAKALPOJUMU SPECIĀLISTS;
- TŪRISTU GRUPU PAVADONIS.       Mācību ilgums 14 mēneši.

ATVĒRTO DURVJU DIENAS
17.aprīlī no plkst.14.00 līdz 17.00 un 
18.aprīlī no plkst.10.00 līdz 14.00
Aprīlīun maijāgaidāmskolēnugrupas,kasvēlāspraktiski

izbaudītprofesijubrīnumainopasauli!
Uzziņas pa tālruni: 65434106 www.dtskola.lv

 DaugavpilsTirdzniecības
profesionālāvidusskola

(Daugavpils, Miera iela 57, Jaunbūvē)                                        

SIA „JANSSEN LIVESTOK LATVIA”
IEPĒRK 

Samaksa tūlītēja vai ar pārskai-
tījumu.Tālr. 27846561 (Jeļena)

PIENATEĻUS.


	Ezerzeme_lat-001gray_2015-04-10
	Ezerzeme_lat-002gray_2015-04-10
	Ezerzeme_lat-003gray_2015-04-10
	Ezerzeme_lat-004gray_2015-04-10
	Ezerzeme_lat-005gray_2015-04-10
	Ezerzeme_lat-006gray_2015-04-10
	Ezerzeme_lat-007gray_2015-04-10
	Ezerzeme_lat-008gray_2015-04-10
	Ezerzeme_lat-009gray_2015-04-10
	Ezerzeme_lat-010gray_2015-04-10
	Ezerzeme_lat-011gray_2015-04-10
	Ezerzeme_lat-012gray_2015-04-10

